ПРИГОВОР

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

г. Курск 06 сентября 2018 года. 

Ленинский районный суд г. Курска в составе:

председательствующего судьи Щадных Д.А., 

государственного обвинителя – помощника прокурора Центрального округа г. Курска Федичева В.В. 

подсудимого ФИО1, 

его защитников-адвокатов Гордеевой М.В., Павлова Д.И. 

при секретаре Самофаловой А.О., Пашиной Е.Е., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.171.2 ч.3 п. «б» УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконную организацию и проведение азартных игр с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», а также средств связи, в том числе подвижной связи, сопряженное с извлечением дохода в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах:

В соответствии со ст. 5 Федерального закона РФ от 29.12.2006 № 244 «О государственном регулировании деятельности по организации и проведению азартных игр и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации» (далее по тексту ФЗ РФ № 244 от 29.12.2006), вступившего в законную силу с 01.01.2007, деятельность по организации и проведению азартных игр может осуществляться исключительно в игорных заведениях, соответствующих требованиям, предусмотренным указанным Федеральным законом, другими федеральными законами, законами субъектов Российской Федерации, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации.

Согласно п. 1 ст. 4 ФЗ РФ № 244 от 29.12.2006 азартной игрой является основанное на риске соглашение о выигрыше, заключенное двумя или несколькими участниками такого соглашения между собой либо с организатором азартной игры по правилам, установленным организатором азартной игры.

В соответствии с п. 5 ст. 4 и ч. 1 ст. 6 ФЗ РФ № 244 от 29.12.2006 организаторами азартных игр могут выступать исключительно юридические лица, осуществляющие деятельность по организации и проведению азартных игр, зарегистрированные в установленном порядке на территории Российской Федерации.

Согласно ст. 14 ФЗ РФ № 244 от 29.12.2006 букмекерские конторы, тотализаторы, их пункты приема ставок могут быть открыты на основании лицензий на осуществление деятельности по организации и проведению азартных игр в букмекерских конторах и тотализаторах.

В соответствии со ст. 2 Федерального закона РФ от 11.11.2003 № 138-ФЗ «О лотереях» лотереей является игра, которая проводится в соответствии с договором и в которой одна сторона (оператор лотереи) проводит розыгрыш призового фонда лотереи, а вторая сторона (участник лотереи) получает право на выигрыш, если она будет признана выигравшей в соответствии с условиями лотереи. Договор между оператором лотереи и участником лотереи заключается на добровольной основе и оформляется выдачей лотерейного билета, лотерейной квитанции либо электронным лотерейным билетом. Организатором лотереи является федеральный орган исполнительной власти, уполномоченный Правительством Российской Федерации в установленном порядке на проведение лотереи. Организатор лотереи проводит лотерею через оператора лотереи посредством заключения с ним контракта. Оператором лотереи может быть только юридическое лицо, зарегистрированное в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Согласно ст. 4 ФЗ РФ № 244 от 29.12.2006 букмекерская контора – игорное заведение, в котором организатор азартных игр заключает пари с участниками данного вида азартных игр; тотализатором является игорное заведение, в котором организатор азартных игр организует заключение пари между участниками данного вида азартных игр, а также выплату выигрышей за счет суммы ставок, принятых от участников данного вида азартных игр, за вычетом размера взимаемого организатором данного вида азартных игр вознаграждения. Игровым оборудованием являются устройства или приспособления, используемые для проведения азартных игр. Игровым автоматом является игровое оборудование (механическое, электрическое, электронное или иное техническое оборудование), используемое для проведения азартных игр с материальным выигрышем, который определяется случайным образом устройством, находящимся внутри корпуса такого игрового оборудования, без участия организатора азартных игр или его работников.

Согласно ст. 9 ФЗ РФ № 244 от 29.12.2006 любая игорная деятельность, за исключением букмекерских контор, тотализаторов и лотерей, может осуществляться только в пяти специальных игорных зонах – в Республике Крым, Алтайском крае, Краснодарском крае, Приморском крае и Калининградской области.

Федеральным Законом РФ № 244 от 29.12.2006, а также Постановлением Правительства РФ от 18.06.2007 № 376 «Об утверждении положения о создании и ликвидации игорных зон», на территории Курской области игорная зона не создана.

Так, не ранее ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1, достоверно знающего, что согласно ч. 4 ст. 5 ФЗ РФ №244 от 29.12.2006 игорные заведения могут быть открыты исключительно в игорных зонах в порядке, установленном настоящим Федеральным законом, а в соответствии со ст. 9 ФЗ РФ № 244 от 29.12.2006 деятельность по проведению азартных игр на территории Курской области РФ запрещена, в целях систематического получения незаконного дохода от проведения азартных игр, возник преступный умысел, направленный на незаконную организацию и проведение азартных игр с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», а также средств связи, в том числе подвижной связи, сопряженную с извлечением дохода в особо крупном размере. 

В целях осуществления своего преступного умысла, направленного на незаконную организацию и проведение азартных игр с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», а также средств связи, в том числе подвижной связи, действуя из корыстных побуждений, с целью извлечения дохода в особо крупном размере, в период с ДД.ММ.ГГГГ с 00 часов 00 минут по ДД.ММ.ГГГГ до 19 часов 37 минут, в неустановленном следствием месте, ФИО1 приобрел терминалы, в целях последующего их использования для проведения азартных игр с материальным выигрышем с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», а также средств связи, в том числе подвижной связи, сопряженных с извлечением дохода в особо крупном размере, а именно не менее семи терминалов в металлическом корпусе, каждый из которых оснащен сенсорным монитором, блоком питания, жестким магнитным диском, устройством приема и выдачи денег, модемом, обеспечивающим функциональные возможности соединения с сетью «Интернет», подключенными между собой, для дальнейшего получения стабильного незаконного дохода от его преступной деятельности. 

После чего, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на незаконную организацию и проведение азартных игр с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», а также средств связи, в том числе подвижной связи, действуя из корыстных побуждений, сопряженную с извлечением дохода в особо крупном размере, ФИО1 для подключения к сети «Интернет» ранее приобретенных им терминалов в период с ДД.ММ.ГГГГ с 00 часов 00 минут по ДД.ММ.ГГГГ до 19 часов 37 минут приобрел симкарты у операторов сотовой связи, в том числе у оператора сотовой связи ПАО «ВымпелКом», в том числе симкарты с избирательными номерами № с ICCID (№ симкарты) №, № с ICCID (№ симкарты) №, № с ICCID (№ симкарты) №, № с ICCID (№симкарты) №, № (№ симкарты №), 89611688185 ICCID (№ симкарты №), которые в период с ДД.ММ.ГГГГ с 00 часов 00 минут по ДД.ММ.ГГГГ до 19 часов 37 минут установил в модемы, обеспечивающие функциональные возможности соединения с сетью «Интернет», находящиеся внутри каждого из ранее приобретенных им терминалов, обеспечив, таким образом, приобретенные им ранее терминалы, функциональной возможностью доступа к сети «Интернет» через операторов сотовой связи, в том числе через оператора сотовой связи ПАО «ВымпелКом».

Помимо этого, ФИО1 в период с ДД.ММ.ГГГГ с 00 часов 00 минут по ДД.ММ.ГГГГ до 19 часов 37 минут, находясь в домовладении своей знакомой ФИО84, расположенном по адресу: 

<

адрес>, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на незаконную организацию и проведение азартных игр с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», а также средств связи, в том числе подвижной связи, действуя из корыстных побуждений, сопряженную с извлечением дохода в особо крупном размере, умышленно взял ранее приобретенную ФИО84 у оператора сотовой связи ПАО «ВымпелКом» симкарту с избирательным номером № с ICCID (№ симкарты) №, которую в период ДД.ММ.ГГГГ с 00 часов 00 минут по ДД.ММ.ГГГГ до 19 часов 37 минут самостоятельно установил в модем, обеспечивающий функциональные возможности соединения с сетью «Интернет», находящийся внутри одного из ранее приобретенных им терминалов, обеспечив, таким образом, данный терминал, функциональной возможностью доступа к сети «Интернет» через оператора сотовой связи ПАО «ВымпелКом». При этом ФИО84 не была осведомлена о преступленном умысле ФИО1, в связи с чем в отношении нее уголовное преследование прекращено по ст. 171.2 УК РФ на основании п. 2 ч.1 ст. 24 УПК РФ, то есть в связи с отсутствием в ее деяниях состава преступления. 

После чего, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на незаконную организацию и проведение азартных игр с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», а также средств связи, в том числе подвижной связи, действуя из корыстных побуждений, сопряженную с извлечением дохода в особо крупном размере, ФИО1 в период с ДД.ММ.ГГГГ с 00 часов 00 минут по ДД.ММ.ГГГГ до 19 часов 37 минут приискал нежилые помещения, площади, земельные участки, для незаконной организации и проведения азартных игр с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», а также средств связи, в том числе подвижной связи, для последующего размещения в них терминалов, в том числе нежилые помещения, площади, земельные участки, расположенные по адресам: 

<

адрес>, б/№ (остановка 

<

адрес>) – торговое место 17 в части нежилого помещения I в сооружении пешеходного перехода со сходами литер Г, площадью 4,8 кв.м., находящееся во временном владении и пользовании ПБОЮЛ ФИО52 на основании договора аренды недвижимого имущества от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного с ООО «Интеграл-Недвижимость»; 1 место общей площадью 1 кв. м., расположенное на территории ООО «Сеймский рынок», находящееся на первом этаже здания третьей очереди ТЦ «Сеймский» по адресу: 

<

адрес>, принадлежащее ООО Управляющая компания «Меркурий-Плюс» в лице директора ФИО91; площади, принадлежащие ООО «У Друзей» в лице директора ФИО6, расположенные по следующим адресам: 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес> «В»; площадь 1 кв.м. в помещении ТЦ «Покровский», расположенном по адресу: 

<

адрес>, лит В 1, 1 эт, в лице субарендодателя ФИО89; земельный участок (часть участка) площадью 1 кв.м. (место №), расположенный с боковой части здания лит «А» по адресу: 

<

адрес>, принадлежащее ИП ФИО92; площадь в помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, принадлежащем ФИО90 и ФИО60

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконную организацию и проведение азартных игр с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», а также средств связи, в том числе подвижной связи, действуя из корыстных побуждений, сопряженную с извлечением дохода в особо крупном размере, ФИО1, достоверно зная, что деятельность по проведению азартных игр на территории 

<

адрес> РФ запрещена, с целью извлечения для себя материальной выгоды, дохода в особо крупном размере, с целью сокрытия планируемой им преступной деятельности и придания видимости правомерности ее осуществления, решил использовать для заключения договоров аренды указанных нежилых помещений, площадей, земельных участков реквизиты юридических лиц, в том числе юридического лица ООО «Холдинг-М» ИНН 

<

***> в лице учредителя ООО «Холдинг-М» ФИО85, действующего в период с ДД.ММ.ГГГГ, и директора ФИО63 в период с ДД.ММ.ГГГГ, не принимавших участие в организованной ФИО1 преступной деятельности и не осведомленных о ней. 

В дальнейшем ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконную организацию и проведение азартных игр с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», а также средств связи, в том числе подвижной связи, действуя из корыстных побуждений, сопряженную с извлечением дохода в особо крупном размере, в период с ДД.ММ.ГГГГ с 00 часов 00 минут по ДД.ММ.ГГГГ до 19 часов 37 минут, арендовал, используя при заключении договоров аренды и субаренды указанных нежилых помещений, площадей, земельных участков реквизиты юридических лиц, в том числе юридического лица ООО «Холдинг-М» ИНН 

<

***> в лице учредителя ФИО85 и директора ФИО63, в том числе расположенные по адресам: 

<

адрес>, б/№ (остановка 

<

адрес>) – торговое место 17 в части нежилого помещения I в сооружении пешеходного перехода со сходами литер Г, площадью 4,8 кв.м., находящегося во временном владении и пользовании ПБОЮЛ ФИО52; 1 место общей площадью 1 кв. м., расположенное на территории ООО «Сеймский рынок», находящееся на первом этаже здания третьей очереди ТЦ «Сеймский» по адресу: 

<

адрес>, принадлежащее ООО Управляющая компания «Меркурий-Плюс» в лице директора ФИО91; площади, принадлежащие ООО «У Друзей» в лице директора ФИО6, расположенные по следующим адресам: 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес> «В»; площадь 1 кв.м. в помещении ТЦ «Покровский», расположенном по адресу: 

<

адрес>, лит В 1, 1 эт, в лице субарендодателя ФИО89; земельный участок (часть участка) площадью 1 кв.м. (место №), расположенный с боковой части здания лит «А» по адресу: 

<

адрес>, принадлежащее ИП ФИО92; площадь в помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, принадлежащем ФИО90 и ФИО60, путем заключения договоров аренды и субаренды, в том числе следующих договоров, заключенных от имени юридического лица ООО «Холдинг-М» ИНН № в лице учредителя ФИО85:

ДД.ММ.ГГГГ договор аренды № б/н с ООО «У Друзей» в лице ФИО6 площади в размере 1 кв. м. в помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес> «В», на период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ для установки терминала самообслуживания;

ДД.ММ.ГГГГ договор аренды № б/н с ООО «У Друзей» в лице ФИО6 площади в размере 1 кв. м. в помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, на период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ для установки терминала самообслуживания;

ДД.ММ.ГГГГ договор аренды № б/н с ООО Управляющая компания «Меркурий-Плюс» в лице директора ФИО91 1 место общей площадью 1 кв. м., расположенное на территории ООО «Сеймский рынок», находящегося на пером этаже здания третьей очереди ТЦ «Сеймский» по адресу: 

<

адрес>, на период с ДД.ММ.ГГГГ на 11 месяцев под размещение терминала;

ДД.ММ.ГГГГ договор аренды № б/н с ООО «У Друзей» в лице ФИО6 площади в размере 1 кв. м. в помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, на период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ;

ДД.ММ.ГГГГ договор аренды № б/н с ООО «У Друзей» в лице ФИО6 площади в размере 1 кв. м. в помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, на период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ;

а также путем заключения договоров аренды и субаренды, в том числе следующих договоров, заключенных от имени юридического лица ООО «Холдинг-М» ИНН 

<

***> в лице директора ФИО63:

ДД.ММ.ГГГГ договор аренды № б/н с ООО «У Друзей» в лице ФИО6 площади в размере 1 кв. м. в помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, на период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ;

ДД.ММ.ГГГГ договор аренды № б/н с ООО «У Друзей» в лице ФИО6 площади в размере 1 кв. м. в помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, на период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ;

ДД.ММ.ГГГГ договор субаренды нежилого помещения № с ООО «ТЦ Покровский» в лице директора ФИО89 площади в размере 1 кв. м. в помещении ТЦ «Покровский», расположенном по адресу: 

<

адрес>, лит В 1, 1 эт, на период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ;

ДД.ММ.ГГГГ договор аренды № земельного участка (части участка) площадью 1 кв. м. (место №а) расположенное с боковой части здания лит «А» по адресу: 

<

адрес>, на период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ;

ДД.ММ.ГГГГ договор субаренды недвижимого имущества № Ч с ПБОЮЛ ФИО52 торгового места 17 в части нежилого помещения I в сооружении пешеходного перехода со сходами литер Г, расположенного по адресу: 

<

адрес>, б/№ (остановка 

<

адрес>) площадью 4,8 кв. м. на период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

При этом ФИО1 не ставил в известность о своих преступных намерениях ФИО85 и ФИО63, в отношении которых уголовное преследование прекращено по ст. 171.2 УК РФ на основании п. 2 ч. 1 ст. 24 УПК РФ, то есть в связи с отсутствием в их деяниях состава преступления. 

После чего ФИО1 для организации и проведения азартных игр по местам размещения терминалов решил использовать интернет ресурсы www.gmtstat.com, www.termloto.com, являющиеся разработчиками программных обеспечений для игровой индустрии для чего с целью воспроизведения игрового интерфейса игр предоставляемых разработчиками интернет ресурсов www.gmtstat.com, www.termloto.com, установил на жесткие магнитные диски указанных терминалов программное обеспечение «GMT-game.exe».

В дальнейшем ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконную организацию и проведение азартных игр с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», а также средств связи, в том числе подвижной связи, действуя из корыстных побуждений, сопряженную с извлечением дохода в особо крупном размере, в период с ДД.ММ.ГГГГ с 00 часов 00 минут по ДД.ММ.ГГГГ до 19 часов 37 минут, разместил ранее приобретенные им терминалы в металлических корпусах, каждый из которых оснащен сенсорным монитором, блоком питания, жестким магнитным диском, устройством приема и выдачи денег, модемом, обеспечивающим функциональные возможности соединения с сетью «Интернет», подключенными между собой, с установленными симкартами оператора сотовой связи ПАО «ВымпелКом» в каждом из модемов, обеспечивающих функциональные возможности соединения с сетью «Интернет», в нежилых помещениях, на площадях и земельных участках, расположенных по адресам: 

<

адрес>, б/№ (остановка 

<

адрес>) – торговое место 17 в части нежилого помещения I в сооружении пешеходного перехода со сходами литер Г, площадью 4,8 кв.м.; 1 место общей площадью 1 кв. м., расположенное на территории ООО «Сеймский рынок», находящееся на первом этаже здания третьей очереди ТЦ «Сеймский» по адресу: 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес> «В»; площадь 1 кв.м. в помещении ТЦ «Покровский», расположенном по адресу: 

<

адрес>, лит В 1, 1 эт; земельный участок (часть участка) площадью 1 кв.м. (место №), расположенный с боковой части здания лит «А» по адресу: 

<

адрес>; площадь в помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>.

При этом ФИО1 не ставил в известность о своих преступных намерениях арендодателей указанных нежилых помещений, площадей, земельных участков – ФИО6, ФИО89, ФИО52, ФИО91, ФИО92, ФИО90 и ФИО60, в отношении которых уголовное преследование прекращено по ст. 171.2 УК РФ на основании п. 2 ч. 1 ст.24 УПК РФ, то есть в связи с отсутствием в их деяниях состава преступления. 

Кроме того, ФИО1 в период с ДД.ММ.ГГГГ с 00 часов 00 минут по ДД.ММ.ГГГГ до 19 часов 37 минут, находясь в домовладении своей знакомой ФИО84, расположенном по адресу: 

<

адрес>, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на незаконную организацию и проведение азартных игр с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», а также средств связи, в том числе подвижной связи, действуя из корыстных побуждений, сопряженную с извлечением дохода в особо крупном размере, умышленно взял ранее приобретенную ФИО84 у оператора сотовой связи ПАО «ВымпелКом» симкарту с избирательным номером 9066947111 с ICCID (№ симкарты) №, которую в период ДД.ММ.ГГГГ с 00 часов 00 минут по ДД.ММ.ГГГГ до 19 часов 37 минут самостоятельно установил в свой мобильный телефон SAMSUNG DUOS IMEI: №

При этом ФИО84 также не была осведомлена о преступленном умысле ФИО1, в связи с чем в отношении нее уголовное преследование прекращено по ст. 171.2 УК РФ на основании п. 2 ч.1 ст. 24 УПК РФ, то есть в связи с отсутствием в ее деяниях состава преступления. 

После чего ФИО1 для дистанционного управления работой терминалов, а именно установления процента выигрыша, отключения и включения терминалов в случаях проверки правоохранительными органами, а так же учета статистики количества введенных денежных средств игроками, количества выданных денежных средств игрокам, а так же конспирации своей личности в период с ДД.ММ.ГГГГ с 00 часов 00 минут по ДД.ММ.ГГГГ до 19 часов 37 минут осуществил регистрацию со своего мобильного телефона SAMSUNG DUOS IMEI: №/6 через симкарту с избирательным номером № с ICCID (№ симкарты) № личного кабинета на интернет ресурсе www.gmtstat.com, являющегося разработчиком программного обеспечения для дистанционного управления работой терминалов, и обеспечил доступ к указанному интернет ресурсу приобретенных им ранее терминалов через симкарты, установленные в модемах каждого из терминалов, обеспечивающих функциональные возможности соединения с сетью «Интернет», операторов сотовой связи, в том числе оператора сотовой связи ПАО «ВымпелКом», в целях последующего ежедневного получения в режиме реального времени статистических сведений о работе каждого из терминалов, установленного им, количестве проведенных игр, незаконно полученного дохода в результате проводимых азартных игр.

Продолжая реализовывать свой преступный, корыстный умысел, направленный на незаконную организацию и проведение азартных игр с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», а также средств связи, в том числе подвижной связи, ФИО1 с целью своей конспирации при проведении азартных игр и связи с игроками в случаях сбоев в работе установленных им терминалов при проведении игроками азартных игр, а так же осуществления выплат последним денежных средств в случаях выигрышей в период с ДД.ММ.ГГГГ с 00 часов 00 минут по ДД.ММ.ГГГГ до 19 часов 37 минут написал на приобретённых им ранее терминалах абонентские номера телефонов, в том числе абонентский номер «№» оператора сотовой связи ПАО «ВымпелКом», зарегистрированный на ФИО93, находящийся в пользовании ФИО1, не ставя в известность о своих преступных намерениях ФИО93, в отношении которой уголовное преследование прекращено по ст. 171.2 УК РФ на основании п. 2 ч. 1 ст. 24 УПК РФ, то есть в связи с отсутствием в ее деянии состава преступления; обеспечив, таким образом, двустороннюю мобильную связь с игроками посредством средств связи, в том числе подвижной связи.

При этом ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконную организацию и проведение азартных игр с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», а также средств связи, в том числе подвижной связи, действуя из корыстных побуждений, сопряженную с извлечением дохода в особо крупном размере, в период с ДД.ММ.ГГГГ с 00 часов 00 минут по ДД.ММ.ГГГГ до 19 часов 37 минут в целях прикрытия осуществляемой им преступной деятельности использовал документы от имени юридических лиц, в том числе от имени юридического лица ООО «Холдинг-М» ИНН № в лице учредителя ФИО85 и директора ФИО63, под видом представителя которых занимался преступной деятельностью по незаконной организации и проведении азартных игр с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», а также средств связи, в том числе подвижной связи, сопряженные с извлечением дохода в особо крупном размере.

Кроме того, терминалы, размещенные ФИО1 в нежилых помещениях, на площадях и земельных участках, расположенных по адресам: 

<

адрес>, б/№ (остановка 

<

адрес>) – торговое место 17 в части нежилого помещения I в сооружении пешеходного перехода со сходами литер Г, площадью 4,8 кв.м.; 1 место общей площадью 1 кв. м., расположенное на территории ООО «Сеймский рынок», находящееся на первом этаже здания третьей очереди ТЦ «Сеймский» по адресу: 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес> «В»; площадь 1 кв.м. в помещении ТЦ «Покровский», расположенном по адресу: 

<

адрес>, лит В 1, 1 эт; земельный участок (часть участка) площадью 1 кв.м. (место №), расположенное с боковой части здания лит «А» по адресу: 

<

адрес>; площадь в помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>; функционировали под видом терминалов, якобы принимающих платежи за различные виды услуг через сеть «Интернет». 

ФИО1, разместив по указанным адресам терминалы, оснащенные сенсорными монитором, блоком питания, жестким магнитным диском, устройством приема и выдачи денег, модемом, обеспечивающим функциональные возможности соединения с сетью «Интернет», подключенными между собой, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ с 00 часов 00 минут по ДД.ММ.ГГГГ до 19 часов 37 минут, находясь по адресам: 

<

адрес>, б/№ (остановка 

<

адрес>) – торговое место 17 в части нежилого помещения I в сооружении пешеходного перехода со сходами литер Г, площадью 4,8 кв. м.; 1 место общей площадью 1 кв. м., расположенное на территории ООО «Сеймский рынок», находящееся на первом этаже здания третьей очереди ТЦ «Сеймский» по адресу: 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес> «В»; площадь 1 кв. м. в помещении ТЦ «Покровский», расположенном по адресу: 

<

адрес>, лит В 1, 1 эт; земельный участок (часть участка) площадью 1 кв. м. (место №), расположенное с боковой части здания лит «А» по адресу: 

<

адрес>; площадь в помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, подключил указанные терминалы к сети питания, в результате чего на мониторы терминалов с интернет ресурсов www.gmtstat.com, www.termloto.com с установленным на жестких магнитных дисках программным обеспечением «GMT-game.exe», воспроизводился интерфейс, аналогичный интерфейсу игровых автоматов, а используя личный кабинет на интернет ресурсе www.gmtstat.com, установленным в мобильном телефоне SAMSUNG DUOS IMEI: №/8, IMEI: №, с помощью оператора, предоставляющего услуги сотовой связи ПАО «ВымпелКом», по симкарте с избирательным номером № с ICCID (№ симкарты) №, создал дистанционное управление работой каждого из установленных им терминалов в режиме реального времени с возможностью установления процента выигрыша, отключения и включения терминалов, а так же учета статистики количества введенных денежных средств игроками, количества выданных денежных средств игрокам, тем самым ФИО1 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ с 00 часов 00 минут по ДД.ММ.ГГГГ до 19 часов 37 минут организовал по адресам: 

<

адрес>, б/№ (остановка 

<

адрес>) – торговое место 17 в части нежилого помещения I в сооружении пешеходного перехода со сходами литер Г, площадью 4,8 кв. м.; 1 место общей площадью 1 кв. м., расположенное на территории ООО «Сеймский рынок», находящееся на первом этаже здания третьей очереди ТЦ «Сеймский» по адресу: 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес> «В»; площадь 1 кв.м. в помещении ТЦ «Покровский», расположенном по адресу: 

<

адрес>, лит В 1, 1 эт; земельный участок (часть участка) площадью 1 кв. м. (место №), расположенное с боковой части здания лит «А» по адресу: 

<

адрес>; площадь в помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>; проведение азартных игр с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», а также средств связи, в том числе подвижной связи, сопряженные с извлечением дохода в особо крупном размере.

После чего ФИО1 в период с ДД.ММ.ГГГГ с 00 часов 00 минут по ДД.ММ.ГГГГ до 19 часов 37 минут, то есть в течение длительного периода времени, осознавая преступный характер своих действий, преследуя корыстную цель, в виде получения денежных средств за проведение азартных игр, осуществлял незаконную организацию и проведение азартных игр с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», а также средств связи, в том числе подвижной связи, сопряженные с извлечением дохода в особо крупном размере, вне игорной зоны, имея соответствующую техническую оснащенность, в нежилых помещениях, на площадях и земельных участках, расположенных по адресам: 

<

адрес>, б/№ (остановка 

<

адрес>) – торговое место 17 в части нежилого помещения I в сооружении пешеходного перехода со сходами литер Г, площадью 4,8 кв.м.; 1 место общей площадью 1 кв. м., расположенное на территории ООО «Сеймский рынок», находящееся на первом этаже здания третьей очереди ТЦ «Сеймский» по адресу: 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес> «В»; площадь 1 кв.м. в помещении ТЦ «Покровский», расположенном по адресу: 

<

адрес>, лит В 1, 1 эт; земельный участок (часть участка) площадью 1 кв.м. (место №), расположенный с боковой части здания лит «А» по адресу: 

<

адрес>; площадь в помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>; дистанционно неоднократно допускал к азартным играм лиц - игроков, являющихся участниками азартных игр, используя информационно-телекоммуникационные сети, в том числе сеть «Интернет» через оператора сотовой связи ПАО «ВымпелКом», посредством симкарт, находящихся в модеме каждого из терминалов, а также средств связи, в том числе подвижной связи.

Участники азартных игр - игроки помещали в устройство приема и выдачи денег терминала денежные средства, которые через установленное на жестких магнитных дисках каждого из терминалов программное обеспечение «GMT-game.exe» переводились в игровые кредиты в соотношении 1 рубль Российской Федерации равен 1 игровому кредиту, являющиеся ставками и условиями допуска к азартным играм, тем самым заключая с ФИО1 основанные на риске соглашения, одновременно осуществляя соединение с интернет ресурсами www.

<

адрес>com, которые транслировали интерфейс игровых автоматов на мониторы терминалов, тем самым предоставляя возможность игроку осуществить азартную игру. После чего участник азартных игр - игрок приступал непосредственно к игре на терминале, используя сенсорный монитор, путем нажатия на сенсорные клавиши, осуществлял запуск одной из имеющихся игр, суть каждой из которых сводилась к случайной смене символов, выведенных на монитор. В зависимости от произвольно выпавшей комбинации символов на мониторе терминала участник азартных игр - игрок мог выиграть или проиграть в азартной игре. При наличии выигрышной комбинации на терминале происходило увеличение имеющихся в распоряжении участника азартных игр – игрока игровых кредитов, а в случае проигрыша - их уменьшение. Кроме этого, участник азартных игр - игрок по своему усмотрению мог увеличивать сумму кредита путем дополнительного внесения желаемой суммы денег через устройство приема и выдачи денег терминала, для чего участник азартных игр - игрок добавлял оплаченные игровые кредиты с помощью той же компьютерной программы, имеющейся на жестком магнитном диске каждого из терминалов на выбранный для игры участником азартных игр - игроком игровой терминал. 

В результате выигрыша в азартной игре участник азартных игр - игрок получал через устройство приема и выдачи денег терминала денежные средства в сумме, эквивалентной количеству игровых кредитов, имеющихся на терминале, из расчета 1 игровой кредит эквивалентен 1 рублю Российской Федерации.

В случае проигрыша участник азартных игр - игрок мог дополнительно поставить денежные средства в неограниченном количестве и продолжить игру.

Денежные средства, внесенные участником азартных игр – игроком через устройство приема денег терминала в случае проигрыша оставались в терминале. 

При этом ФИО1 в период с ДД.ММ.ГГГГ с 00 часов 00 минут по ДД.ММ.ГГГГ до 19 часов 37 минут, то есть в течение длительного периода времени, осознавая преступный характер своих действий, преследуя корыстную цель, в виде получения денежных средств за проведение азартных игр, при осуществлении незаконных организации и проведении азартных игр с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», а также средств связи, в том числе подвижной связи, сопряженных с извлечением дохода в особо крупном размере, вне игорной зоны, периодически самостоятельно прибывал к местам расположения терминалов, в том числе по адресам: 

<

адрес>, б/№ (остановка 

<

адрес>) – торговое место 17 в части нежилого помещения I в сооружении пешеходного перехода со сходами литер Г, площадью 4,8 кв.м.; 1 место общей площадью 1 кв. м., расположенное на территории ООО «Сеймский рынок», находящееся на первом этаже здания третьей очереди ТЦ «Сеймский» по адресу: 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес> «В»; площадь 1 кв.м. в помещении ТЦ «Покровский», расположенном по адресу: 

<

адрес>, лит В 1, 1 эт; земельный участок (часть участка) площадью 1 кв.м. (место №), расположенное с боковой части здания лит «А» по адресу: 

<

адрес>; площадь в помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>; где самостоятельно открывал каждый из терминалов, извлекая из устройств приема и выдачи денежных средств, денежные средства, незаконно полученные им при организации и проведении азартных игр с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», а также средств связи, в том числе подвижной связи, сопряженных с извлечением дохода в особо крупном размере, обращая их в свою пользу. Кроме того, для возможности выдачи участникам азартных игр – игрокам денежных средств в случае их выигрышей при осуществлении азартных игр ФИО1 самостоятельно помещал часть денежных средств в устройства приема и выдачи денежных средств каждого из терминалов. 

Таким образом, ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконную организацию и проведение азартных игр с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», а также средств связи, в том числе подвижной связи, действуя из корыстных побуждений, сопряженную с извлечением дохода в особо крупном размере, осуществлял в период с ДД.ММ.ГГГГ с 00 часов 00 минут по ДД.ММ.ГГГГ до 19 часов 37 минут, то есть в течение длительного периода времени, умышленные преступные действия для поддержания, таким образом, работоспособности терминалов, установленных по вышеуказанных адресам, возможности предоставления участникам азартных игр – игрокам осуществления азартных игр.

При этом ФИО1 в период с ДД.ММ.ГГГГ с 00 часов 00 минут по ДД.ММ.ГГГГ до 19 часов 37 минут через личный кабинет на интернет ресурсе www.gmtstat.com, являющегося разработчиком программного обеспечения для игровой индустрии, зарегистрированный посредством симкарты с избирательным номером № (№ симкарты) №, оператора сотовой связи ПАО «ВымпелКом», его мобильного телефона SAMSUNG DUOS IMEI: №/6, и симкарты, установленные в модемах каждого из терминалов, операторов сотовой связи, в том числе оператора сотовой связи ПАО «ВымпелКом», то есть с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», а также средств связи, в том числе подвижной связи, ежедневно получал в режиме реального времени статистические сведения о работе каждого из терминалов, установленного им, количестве проведенных азартных игр, незаконно полученных доходах – денежных средств в результате проводимых азартных игр по каждому терминалу, таким образом, контролировал и обеспечивал работу каждого из терминалов, при этом при необходимости включая, отключая, перезагружая возможность доступа к интернет ресурсам www.gmtstat.com, www.termloto.com.

Преступные действия ФИО1 по незаконной организации и проведению азартных игр с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», а также средств связи, в том числе подвижной связи, сопряженные с извлечением дохода в особо крупном размере, неоднократно пресекались сотрудниками УМВД России по 

<

адрес> и УМВД России по 

<

адрес>, путем, в том числе, изъятия оборудования – терминалов, их составных частей, в ходе осмотров мест происшествий, по следующим адресам: ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ из помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>; ДД.ММ.ГГГГ из помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>; ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ из помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, лит В 1, 1 эт; ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ из помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>; ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ из помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>; ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ из помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>; ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ с участка местности площадью 1 кв.м. (место №), расположенного с боковой части здания лит «А», по адресу: 

<

адрес>; ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ из помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес> «В». 

ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконную организацию и проведение азартных игр с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», а также средств связи, в том числе подвижной связи, действуя из корыстных побуждений, сопряженную с извлечением дохода в особо крупном размере, обеспечивая работу терминалов путем подключения к электросети, а также к информационно-телекоммуникационной сети, в том числе сети «Интернет» через оператора сотовой связи ПАО «ВымпелКом», посредством симкарт, находящихся в модемах терминалов, дистанционно неоднократно допускал к азартным играм через терминалы, находящиеся по следующим адресам: ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ в помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, игроков ФИО94, ФИО95, ФИО70, ФИО71, ФИО72, ФИО79, ФИО73, ФИо18, ФИО19; ДД.ММ.ГГГГ в помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, игрока ФИО75; ДД.ММ.ГГГГ в помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, игрока ФИО20; ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ в помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, игрока ФИО19; ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ на участке местности, расположенном с боковой части здания лит «А» по адресу: 

<

адрес>, игрока ФИО21, ФИО54; ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ в помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, лит В 1, 1 эт, игроков ФИО15, ФИО54, ФИО79, ФИО16, ФИО17; ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ в помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес> «В», игроков ФИО23, ФИО26, ФИО22, ФИО24, ФИО79, ФИО25, ФИО27, ФИО28 в период с 00 часов 00 минут до 23 часов 59 минут, являющихся участниками азартных игр, принимая от них через устройства приема и выдачи денежных средств, при каждой игре денежные средства, являющиеся ставками и условиями допуска к азартным играм, тем самым заключая с ними основанные на рисках соглашения, после чего игроки, как участники азартных игр, производили на терминалах с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», азартные игры, в качестве ставок, используя денежные средства, помещенные в терминалы через устройства приема и выдачи денежных средств. В результате проведенных основанных на риске азартных игр игроки проигрывали, выигрывали в азартных играх денежные средства, после чего покидали места расположения терминалов. 

Кроме того, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 00 минут до 20 часов 00 минут ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконную организацию и проведение азартных игр с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», а также средств связи, в том числе подвижной связи, действуя из корыстных побуждений, сопряженную с извлечением дохода в особо крупном размере, обеспечивая работу терминала путем подключения к электросети, а также к информационно-телекоммуникационной сети, в том числе сети «Интернет» через оператора сотовой связи ПАО «ВымпелКом», посредством симкарты, находящейся в модеме терминала, дистанционно неоднократно допускал к азартным играм через терминал, находящийся в помещении ТЦ «Покровский», расположенном по адресу: 

<

адрес>, лит В 1, 1 эт, игрока ФИО79, являющегося участником азартных игр, принимая от него через устройство приема и выдачи денежных средств, при каждой игре денежные средства в сумме 100 рублей, являющиеся ставками и условиями допуска к азартным играм, тем самым заключая с ним основанные на рисках соглашения, после чего ФИО79, как участник азартных игр, производил на терминале с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», азартные игры, в качестве ставок, используя денежные средства, помещенные в терминал через устройство приема и выдачи денежных средств. В результате проведенных основанных на риске азартных игр ФИО79 проигрывал в азартные игры денежные средства в сумме 100 рублей, после чего ФИО79 покидал место расположения терминала.

Преступные действия ФИО1 по незаконной организации и проведению азартных игр с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», а также средств связи, в том числе подвижной связи, сопряженные с извлечением дохода в особо крупном размере, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 50 минут по 17 часов 10 минут пресечены сотрудниками отделения № ОЭБиПК УМВД России по 

<

адрес>, а терминал, расположенный в торговом месте 17 в части нежилого помещения I в сооружении пешеходного перехода со сходами литер Г, расположенного по адресу: 

<

адрес>, б/№ (остановка 

<

адрес>) изъят протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, который согласно заключению комплексной компьютерно-фото-технической судебной экспертизы №/з от ДД.ММ.ГГГГ на НЖМД имеются сведения об установленном ДД.ММ.ГГГГ 19:04 программном обеспечении GMT; установленном ДД.ММ.ГГГГ 21:11 программном обеспечении GMT; установленном ДД.ММ.ГГГГ 15:46 программном обеспечении GMT 2.20.30.4; установленном ДД.ММ.ГГГГ 11:16 программном обеспечении GMT 2.20.39.1; установленном ДД.ММ.ГГГГ 21:18 программном обеспечении GMT 2.20.39.1+. Установлено наличие изображений интерфейса программного обеспечения в видеоизображении на оптическом диске сходных (аналогичных) изображениям интерфейса игровых автоматов на представленных образцах. Данное программное обеспечение атрибутирует себя как «Bananas go Bahamas». Работа программного обеспечения обусловлена взаимодействием пользователя с интерфейсом установленного программного обеспечения, при котором происходит визуализация элементов интерфейса в зависимости от воздействия пользователя по алгоритму, заложенному в установленную программу. На НЖМД имеются сведения о работе программного обеспечения «GMT-game.exe» в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. На НЖМД имеются сведения о посещении интернет ресурсов. 

Однако, ФИО1, не останавливаясь на содеянном, осознавая преступный характер своих действий, преследуя корыстную цель, в виде получения денежных средств за проведение азартных игр, продолжил осуществлять незаконную организацию и проведение азартных игр с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», а также средств связи, в том числе подвижной связи, сопряженные с извлечением дохода в особо крупном размере, вне игорной зоны, таким образом, имея соответствующую техническую оснащенность, в нежилых помещениях, допускать к азартным играм лиц - игроков, являющихся участниками азартных игр, принимая от них через терминалы, денежные средства, являющиеся ставками и условиями допуска к азартным играм, тем самым заключая с ними основанные на риске соглашения, после чего участники азартных игр за внесенные ими денежные средства производили на терминалах с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», азартные игры, в качестве ставок, используя денежные средства, помещенные в терминалы через устройства приема денежных средств. В результате проведенных основанных на риске азартных игр участники азартных игр проигрывали, выигрывали денежные средства, после чего покидали место расположения терминалов.

В частности, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 00 часов 00 минут до 23 часов 59 минут ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконную организацию и проведение азартных игр с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», а также средств связи, в том числе подвижной связи, действуя из корыстных побуждений, сопряженную с извлечением дохода в особо крупном размере, обеспечивая работу терминала путем подключения к электросети, а также к информационно-телекоммуникационной сети, в том числе сети «Интернет» через оператора сотовой связи ПАО «ВымпелКом», посредством симкарты, находящейся в модеме терминала, дистанционно допустил к азартным играм через терминал, находящийся в помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, с правой стороны, привлеченного к участию в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка», проводимого УЭБиПК УМВД России по 

<

адрес> на основании постановления от ДД.ММ.ГГГГ о проведении оперативно-розыскных мероприятий, утвержденного заместителем начальника полиции по оперативной работе УМВД России по 

<

адрес>, игрока ФИО13, являющегося участником азартных игр, приняв от него через устройство приема и выдачи денежных средств, денежные средства в сумме 300 рублей, являющиеся ставками и условиями допуска к азартным играм, тем самым заключив с ним основанное на риске соглашение, после чего ФИО13, как участник азартных игр, производил на терминале с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», азартные игры, в качестве ставок, используя денежные средства, помещенные в терминал через устройство приема и выдачи денежных средств. В результате проведенных основанных на риске азартных игр ФИО13 проиграл в азартные игры 200 рублей, забрав из терминала денежные средства в сумме 100 рублей, после чего ФИО13 покинул место расположения терминала.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 часа 00 минут до 23 часов 59 минут ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконную организацию и проведение азартных игр с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», а также средств связи, в том числе подвижной связи, действуя из корыстных побуждений, сопряженную с извлечением дохода в особо крупном размере, обеспечивая работу терминала путем подключения к электросети, а также к информационно-телекоммуникационной сети, в том числе сети «Интернет» через оператора сотовой связи ПАО «ВымпелКом», посредством симкарты, находящейся в модеме терминала, дистанционно допустил к азартным играм через терминал, находящийся в помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, игрока ФИО5, являющегося участником азартных игр, приняв от него через устройство приема и выдачи денежных средств, денежные средства в сумме 100 рублей, являющиеся ставками и условиями допуска к азартным играм, тем самым заключив с ним основанное на риске соглашение, после чего ФИО5, как участник азартных игр, производил на терминале с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», азартные игры, в качестве ставок, используя денежные средства, помещенные в терминал через устройство приема и выдачи денежных средств. В результате проведенных основанных на риске азартных игр ФИО5 выиграл в азартные игры 200 рублей, забрав из терминала денежные средства в сумме 200 рублей, после чего ФИО5 покинул место расположения терминала.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 часа 00 минут до 23 часов 59 минут ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконную организацию и проведение азартных игр с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», а также средств связи, в том числе подвижной связи, действуя из корыстных побуждений, сопряженную с извлечением дохода в особо крупном размере, обеспечивая работу терминала путем подключения к электросети, а также к информационно-телекоммуникационной сети, в том числе сети «Интернет» через оператора сотовой связи ПАО «ВымпелКом», посредством симкарты, находящейся в модеме терминала, дистанционно допустил к азартным играм через терминал, находящийся в помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, игрока ФИО49, являющегося участником азартных игр, приняв от него через устройство приема и выдачи денежных средств, денежные средства в сумме 100 рублей, являющиеся ставками и условиями допуска к азартным играм, тем самым заключив с ним основанное на риске соглашение, после чего ФИО49, как участник азартных игр, производил на терминале с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», азартные игры, в качестве ставок, используя денежные средства, помещенные в терминал через устройство приема и выдачи денежных средств. В результате проведенных основанных на риске азартных игр ФИО49 проиграл в азартные игры денежные средства в сумме 100 рублей, после чего ФИО49 покинул место расположения терминала.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 00 минут до 19 часов 00 минут ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконную организацию и проведение азартных игр с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», а также средств связи, в том числе подвижной связи, действуя из корыстных побуждений, сопряженную с извлечением дохода в особо крупном размере, обеспечивая работу терминала путем подключения к электросети, а также к информационно-телекоммуникационной сети, в том числе сети «Интернет» через оператора сотовой связи ПАО «ВымпелКом», посредством симкарты, находящейся в модеме терминала, дистанционно допустил к азартным играм через терминал, находящийся в помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, игрока ФИО56, являющегося участником азартных игр, приняв от него через устройство приема и выдачи денежных средств, денежные средства в сумме 100 рублей, являющиеся ставками и условиями допуска к азартным играм, тем самым заключив с ним основанное на риске соглашение, после чего ФИО56, как участник азартных игр, производил на терминале с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», азартные игры, в качестве ставок, используя денежные средства, помещенные в терминал через устройство приема и выдачи денежных средств. В результате проведенных основанных на риске азартных игр ФИО56 выиграл в азартные игры денежные средства в сумме 1000 рублей, забрав денежные средства в виде выигрыша, ФИО56 покинул место расположения терминала.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 00 часов 00 минут до 23 часов 59 минут ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконную организацию и проведение азартных игр с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», а также средств связи, в том числе подвижной связи, действуя из корыстных побуждений, сопряженную с извлечением дохода в особо крупном размере, обеспечивая работу терминала путем подключения к электросети, а также к информационно-телекоммуникационной сети, в том числе сети «Интернет» через оператора сотовой связи ПАО «ВымпелКом», посредством симкарты, находящейся в модеме терминала, дистанционно допустил к азартным играм через терминал, находящийся в помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, игрока ФИО29, являющегося участником азартных игр, приняв от него через устройство приема и выдачи денежных средств, денежные средства в сумме 8000 рублей, являющиеся ставками и условиями допуска к азартным играм, тем самым заключив с ним основанное на риске соглашение, после чего ФИО29, как участник азартных игр, производил на терминале с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», азартные игры, в качестве ставок, используя денежные средства, помещенные в терминал через устройство приема и выдачи денежных средств. В результате проведенных основанных на риске азартных игр ФИО29 выиграл в азартные игры денежные средства в сумме 30000 рублей, забрав денежные средства в сумме 30000 рублей в виде выигрыша ФИО29 покинул место расположения терминала.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 00 минут до 23 часов 59 минут ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконную организацию и проведение азартных игр с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», а также средств связи, в том числе подвижной связи, действуя из корыстных побуждений, сопряженную с извлечением дохода в особо крупном размере, обеспечивая работу терминала путем подключения к электросети, а также к информационно-телекоммуникационной сети, в том числе сети «Интернет» через оператора сотовой связи ПАО «ВымпелКом», посредством симкарты, находящейся в модеме терминала, дистанционно допустил к азартным играм через терминал, находящийся в помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, игрока ФИО29, являющегося участником азартных игр, приняв от него через устройство приема и выдачи денежных средств, денежные средства в сумме 15000 рублей, являющиеся ставками и условиями допуска к азартным играм, тем самым заключив с ним основанное на риске соглашение, после чего ФИО29, как участник азартных игр, производил на терминале с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», азартные игры, в качестве ставок, используя денежные средства, помещенные в терминал через устройство приема и выдачи денежных средств. В результате проведенных основанных на риске азартных игр ФИО29 проиграл в азартные игры денежные средства в сумме 15000 рублей, после чего ФИО29 покинул место расположения терминала.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 00 часов 00 минут до 23 часов 59 минут ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконную организацию и проведение азартных игр с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», а также средств связи, в том числе подвижной связи, действуя из корыстных побуждений, сопряженную с извлечением дохода в особо крупном размере, обеспечивая работу терминала путем подключения к электросети, а также к информационно-телекоммуникационной сети, в том числе сети «Интернет» через оператора сотовой связи ПАО «ВымпелКом», посредством симкарты, находящейся в модеме терминала, дистанционно допустил к азартным играм через терминал, находящийся по адресу: 

<

адрес> А, игрока ФИО54, являющегося участником азартных игр, приняв от него через устройство приема и выдачи денежных средств, денежные средства в сумме 100 рублей, являющиеся ставками и условиями допуска к азартным играм, тем самым заключив с ним основанное на риске соглашение, после чего ФИО54, как участник азартных игр, производил на терминале с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», азартные игры, в качестве ставок, используя денежные средства, помещенные в терминал через устройство приема и выдачи денежных средств. В результате проведенных основанных на риске азартных игр ФИО54 проиграл в азартные игры денежные средства в сумме 100 рублей, после чего ФИО54 покинул место расположения терминала.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 часа 00 минут до 23 часов 59 минут ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконную организацию и проведение азартных игр с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», а также средств связи, в том числе подвижной связи, действуя из корыстных побуждений, сопряженную с извлечением дохода в особо крупном размере, обеспечивая работу терминала путем подключения к электросети, а также к информационно-телекоммуникационной сети, в том числе сети «Интернет» через оператора сотовой связи ПАО «ВымпелКом», посредством симкарты, находящейся в модеме терминала, дистанционно допустил к азартным играм через терминал, находящийся в помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, игрока ФИО5, являющегося участником азартных игр, приняв от него через устройство приема и выдачи денежных средств, денежные средства в сумме 100 рублей, являющиеся ставками и условиями допуска к азартным играм, тем самым заключив с ним основанное на риске соглашение, после чего ФИО5, как участник азартных игр, производил на терминале с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», азартные игры, в качестве ставок, используя денежные средства, помещенные в терминал через устройство приема и выдачи денежных средств. В результате проведенных основанных на риске азартных игр ФИО5 проиграл в азартные игры 100 рублей, после чего ФИО5 покинул место расположения терминала.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 23 часов 00 минут до 23 часов 59 минут ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконную организацию и проведение азартных игр с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», а также средств связи, в том числе подвижной связи, действуя из корыстных побуждений, сопряженную с извлечением дохода в особо крупном размере, обеспечивая работу терминала путем подключения к электросети, а также к информационно-телекоммуникационной сети, в том числе сети «Интернет» через оператора сотовой связи ПАО «ВымпелКом», посредством симкарты, находящейся в модеме терминала, дистанционно допустил к азартным играм через терминал, находящийся в помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, с левой стороны, игрока ФИО46, являющегося участником азартных игр, приняв от него через устройство приема и выдачи денежных средств, денежные средства в сумме 500 рублей, являющиеся ставками и условиями допуска к азартным играм, тем самым заключив с ним основанное на риске соглашение, после чего ФИО46, как участник азартных игр, производил на терминале с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», азартные игры, в качестве ставок, используя денежные средства, помещенные в терминал через устройство приема и выдачи денежных средств. В результате проведенных основанных на риске азартных игр ФИО46 проиграл в азартные игры денежные средства в сумме 500 рублей, после чего ФИО46 покинул место расположения терминала.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 00 часов 00 минут до 23 часов 59 минут ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконную организацию и проведение азартных игр с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», а также средств связи, в том числе подвижной связи, действуя из корыстных побуждений, сопряженную с извлечением дохода в особо крупном размере, обеспечивая работу терминала путем подключения к электросети, а также к информационно-телекоммуникационной сети, в том числе сети «Интернет» через оператора сотовой связи ПАО «ВымпелКом», посредством симкарты, находящейся в модеме терминала, дистанционно допустил к азартным играм через терминал, находящийся в помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, игрока ФИО79, являющегося участником азартных игр, приняв от него через устройство приема и выдачи денежных средств, денежные средства, являющиеся ставками и условиями допуска к азартным играм, тем самым заключив с ним основанное на риске соглашение, после чего ФИО79, как участник азартных игр, производил на терминале с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», азартные игры, в качестве ставок, используя денежные средства, помещенные в терминал через устройство приема и выдачи денежных средств. В результате проведенных основанных на риске азартных игр ФИО79 проиграл в азартные денежные средства, после чего ФИО79 покинул место расположения терминала.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 00 часов 00 минут до 23 часов 59 минут ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконную организацию и проведение азартных игр с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», а также средств связи, в том числе подвижной связи, действуя из корыстных побуждений, сопряженную с извлечением дохода в особо крупном размере, обеспечивая работу терминала путем подключения к электросети, а также к информационно-телекоммуникационной сети, в том числе сети «Интернет» через оператора сотовой связи ПАО «ВымпелКом», посредством симкарты, находящейся в модеме терминала, дистанционно допустил к азартным играм через терминал, находящийся в помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес> «В», игрока ФИО79, являющегося участником азартных игр, приняв от него через устройство приема и выдачи денежных средств, денежные средства, являющиеся ставками и условиями допуска к азартным играм, тем самым заключив с ним основанное на риске соглашение, после чего ФИО79, как участник азартных игр, производил на терминале с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», азартные игры, в качестве ставок, используя денежные средства, помещенные в терминал через устройство приема и выдачи денежных средств. В результате проведенных основанных на риске азартных игр ФИО79 проиграл в азартные денежные средства, после чего ФИО79 покинул место расположения терминала.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 00 часов 00 минут до 23 часов 59 минут ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконную организацию и проведение азартных игр с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», а также средств связи, в том числе подвижной связи, действуя из корыстных побуждений, сопряженную с извлечением дохода в особо крупном размере, обеспечивая работу терминала путем подключения к электросети, а также к информационно-телекоммуникационной сети, в том числе сети «Интернет» через оператора сотовой связи ПАО «ВымпелКом», посредством симкарты, находящейся в модеме терминала, дистанционно допустил к азартным играм через терминал, находящийся в помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, игрока ФИО79, являющегося участником азартных игр, приняв от него через устройство приема и выдачи денежных средств, денежные средства, являющиеся ставками и условиями допуска к азартным играм, тем самым заключив с ним основанное на риске соглашение, после чего ФИО79, как участник азартных игр, производил на терминале с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», азартные игры, в качестве ставок, используя денежные средства, помещенные в терминал через устройство приема и выдачи денежных средств. В результате проведенных основанных на риске азартных игр ФИО79 проиграл в азартные денежные средства, после чего ФИО79 покинул место расположения терминала.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 часа 00 минут до 23 часов 59 минут ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконную организацию и проведение азартных игр с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», а также средств связи, в том числе подвижной связи, действуя из корыстных побуждений, сопряженную с извлечением дохода в особо крупном размере, обеспечивая работу терминала путем подключения к электросети, а также к информационно-телекоммуникационной сети, в том числе сети «Интернет» через оператора сотовой связи ПАО «ВымпелКом», посредством симкарты, находящейся в модеме терминала, дистанционно допустил к азартным играм через терминал, находящийся в помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, игрока ФИО81, являющегося участником азартных игр, приняв от него через устройство приема и выдачи денежных средств, денежные средства в сумме 100 рублей, являющиеся ставками и условиями допуска к азартным играм, тем самым заключив с ним основанное на риске соглашение, после чего ФИО81, как участник азартных игр, производил на терминале с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», азартные игры, в качестве ставок, используя денежные средства в сумме 100 рублей, помещенные в терминал через устройство приема и выдачи денежных средств. В результате проведенных основанных на риске азартных игр ФИО81 проиграл в азартные денежные средства в сумме 100 рублей, после чего ФИО81 покинул место расположения терминала.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 00 минут до 19 часов 00 минут ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконную организацию и проведение азартных игр с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», а также средств связи, в том числе подвижной связи, действуя из корыстных побуждений, сопряженную с извлечением дохода в особо крупном размере, обеспечивая работу терминала путем подключения к электросети, а также к информационно-телекоммуникационной сети, в том числе сети «Интернет» через оператора сотовой связи ПАО «ВымпелКом», посредством симкарты, находящейся в модеме терминала, дистанционно допустил к азартным играм через терминал, находящийся в помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, игрока ФИО56, являющегося участником азартных игр, приняв от него через устройство приема и выдачи денежных средств, денежные средства в сумме 50 рублей, являющиеся ставками и условиями допуска к азартным играм, тем самым заключив с ним основанное на риске соглашение, после чего ФИО56, как участник азартных игр, производил на терминале с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», азартные игры, в качестве ставок, используя денежные средства, помещенные в терминал через устройство приема и выдачи денежных средств. В результате проведенных основанных на риске азартных игр ФИО56 выиграл в азартные игры денежные средства в сумме 5000 рублей, забрав денежные средства в виде выигрыша, ФИО56 покинул место расположения терминала.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в ночное время в период с 00 часов 00 минут до 01 часов 59 минут ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконную организацию и проведение азартных игр с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», а также средств связи, в том числе подвижной связи, действуя из корыстных побуждений, сопряженную с извлечением дохода в особо крупном размере, обеспечивая работу терминала путем подключения к электросети, а также к информационно-телекоммуникационной сети, в том числе сети «Интернет» через оператора сотовой связи ПАО «ВымпелКом», посредством симкарты, находящейся в модеме терминала, дистанционно допустил к азартным играм через терминал, находящийся в помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес> «В», игрока ФИО35, являющегося участником азартных игр, приняв от него через устройство приема и выдачи денежных средств, денежные средства в сумме 2000 рублей, являющиеся ставками и условиями допуска к азартным играм, тем самым заключив с ним основанное на риске соглашение, после чего ФИО35, как участник азартных игр, производил на терминале с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», азартные игры, в качестве ставок, используя денежные средства, помещенные в терминал через устройство приема и выдачи денежных средств. В результате проведенных основанных на риске азартных игр ФИО35 выиграл в азартные игры денежные средства в сумме 13000 рублей, после чего ФИО35 покинул место расположения терминала.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 00 минут до 23 часов 59 минут ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконную организацию и проведение азартных игр с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», а также средств связи, в том числе подвижной связи, действуя из корыстных побуждений, сопряженную с извлечением дохода в особо крупном размере, обеспечивая работу терминала путем подключения к электросети, а также к информационно-телекоммуникационной сети, в том числе сети «Интернет» через оператора сотовой связи ПАО «ВымпелКом», посредством симкарты, находящейся в модеме терминала, дистанционно допустил к азартным играм через терминал, находящийся в помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес> «В», игрока ФИО7, являющегося участником азартных игр, приняв от него через устройство приема и выдачи денежных средств, денежные средства в сумме 100 рублей, являющиеся ставками и условиями допуска к азартным играм, тем самым заключив с ним основанное на риске соглашение, после чего ФИО7, как участник азартных игр, производил на терминале с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», азартные игры, в качестве ставок, используя денежные средства, помещенные в терминал через устройство приема и выдачи денежных средств. В результате проведенных основанных на риске азартных игр ФИО7 выиграл в азартные игры денежные средства в сумме 1000 рублей, забрав из терминала денежные средства в сумме 1000 рублей, после чего ФИО7 покинул место расположения терминала.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 23 часов 00 минут до 23 часов 59 минут ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконную организацию и проведение азартных игр с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», а также средств связи, в том числе подвижной связи, действуя из корыстных побуждений, сопряженную с извлечением дохода в особо крупном размере, обеспечивая работу терминала путем подключения к электросети, а также к информационно-телекоммуникационной сети, в том числе сети «Интернет» через оператора сотовой связи ПАО «ВымпелКом», посредством симкарты, находящейся в модеме терминала, дистанционно допустил к азартным играм через терминал, находящийся в помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, игрока ФИО78, являющегося участником азартных игр, приняв от него через устройство приема и выдачи денежных средств, денежные средства в сумме 50 рублей, являющиеся ставками и условиями допуска к азартным играм, тем самым заключив с ним основанное на риске соглашение, после чего ФИО78, как участник азартных игр, производил на терминале с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», азартные игры, в качестве ставок, используя денежные средства, помещенные в терминал через устройство приема и выдачи денежных средств. В результате проведенных основанных на риске азартных игр ФИО78 выиграл в азартные игры денежные средства в сумме 200 рублей, забрав из терминала денежные средства в сумме 200 рублей, после чего ФИО78 покинул место расположения терминала.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 00 часов 00 минут до 23 часов 59 минут ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконную организацию и проведение азартных игр с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», а также средств связи, в том числе подвижной связи, действуя из корыстных побуждений, сопряженную с извлечением дохода в особо крупном размере, обеспечивая работу терминала путем подключения к электросети, а также к информационно-телекоммуникационной сети, в том числе сети «Интернет» через оператора сотовой связи ПАО «ВымпелКом», посредством симкарты, находящейся в модеме терминала, дистанционно допустил к азартным играм через терминал, находящийся в помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, игрока ФИО30, являющегося участником азартных игр, приняв от него через устройство приема и выдачи денежных средств, денежные средства в сумме 100 рублей, являющиеся ставками и условиями допуска к азартным играм, тем самым заключив с ним основанное на риске соглашение, после чего ФИО30, как участник азартных игр, производил на терминале с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», азартные игры, в качестве ставок, используя денежные средства, помещенные в терминал через устройство приема и выдачи денежных средств. В результате проведенных основанных на риске азартных игр ФИО30 проиграл в азартные игры денежные средства в сумме 100 рублей, после чего ФИО30 покинули место расположения терминала.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 00 минут до 23 часов 59 минут ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконную организацию и проведение азартных игр с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», а также средств связи, в том числе подвижной связи, действуя из корыстных побуждений, сопряженную с извлечением дохода в особо крупном размере, обеспечивая работу терминала путем подключения к электросети, а также к информационно-телекоммуникационной сети, в том числе сети «Интернет» через оператора сотовой связи ПАО «ВымпелКом», посредством симкарты, находящейся в модеме терминала, дистанционно допустил к азартным играм через терминал, находящийся в помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес> «В», привлеченного к участию в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка», проводимого ОЭБиПК УМВД России по 

<

адрес> на основании постановления от ДД.ММ.ГГГГ о проведении оперативно-розыскных мероприятий, утвержденного начальником полиции УМВД России по 

<

адрес>, игрока ФИО4, являющегося участником азартных игр, приняв от него через устройство приема и выдачи денежных средств, денежные средства в сумме 200 рублей, являющиеся ставками и условиями допуска к азартным играм, тем самым заключив с ним основанное на риске соглашение, после чего ФИО4, как участник азартных игр, в присутствии ФИО57 и ФИО58 производил на терминале с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», азартные игры, в качестве ставок, используя денежные средства, помещенные в терминал через устройство приема и выдачи денежных средств. В результате проведенных основанных на риске азартных игр ФИО4 проиграл в азартные игры денежные средства в сумме 200 рублей, после чего ФИО4 совместно с ФИО57 и ФИО58 покинул место расположения терминала.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 00 минут до 23 часов 59 минут ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконную организацию и проведение азартных игр с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», а также средств связи, в том числе подвижной связи, действуя из корыстных побуждений, сопряженную с извлечением дохода в особо крупном размере, обеспечивая работу терминала путем подключения к электросети, а также к информационно-телекоммуникационной сети, в том числе сети «Интернет» через оператора сотовой связи ПАО «ВымпелКом», посредством симкарты, находящейся в модеме терминала, дистанционно допустил к азартным играм через терминал, находящийся в помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, привлеченного к участию в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка», проводимого ОЭБиПК УМВД России по 

<

адрес> на основании постановления от ДД.ММ.ГГГГ о проведении оперативно-розыскных мероприятий, утвержденного начальником полиции УМВД России по 

<

адрес>, игрока ФИО67, являющегося участником азартных игр, приняв от него через устройство приема и выдачи денежных средств, денежные средства в сумме 200 рублей, являющиеся ставками и условиями допуска к азартным играм, тем самым заключив с ним основанное на риске соглашение, после чего ФИО67, как участник азартных игр, в присутствии ФИО66 и ФИО51 производил на терминале с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», азартные игры, в качестве ставок, используя денежные средства, помещенные в терминал через устройство приема и выдачи денежных средств. В результате проведенных основанных на риске азартных игр ФИО67 проиграл в азартные игры денежные средства в сумме 200 рублей, после чего ФИО67 совместно с ФИО66 и ФИО51 покинули место расположения терминала.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 00 минут до 23 часов 59 минут ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконную организацию и проведение азартных игр с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», а также средств связи, в том числе подвижной связи, действуя из корыстных побуждений, сопряженную с извлечением дохода в особо крупном размере, обеспечивая работу терминала путем подключения к электросети, а также к информационно-телекоммуникационной сети, в том числе сети «Интернет» через оператора сотовой связи ПАО «ВымпелКом», посредством симкарты, находящейся в модеме терминала, дистанционно допустил к азартным играм через терминал, находящийся в помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, с левой стороны, привлеченного к участию в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка», проводимого ОЭБиПК УМВД России по 

<

адрес> на основании постановления от ДД.ММ.ГГГГ о проведении оперативно-розыскных мероприятий, утвержденного начальником полиции УМВД России по 

<

адрес>, игрока ФИО14, являющегося участником азартных игр, приняв от него через устройство приема и выдачи денежных средств, денежные средства в сумме 200 рублей, являющиеся ставками и условиями допуска к азартным играм, тем самым заключив с ним основанное на риске соглашение, после чего ФИО14, как участник азартных игр, в присутствии ФИО31 и ФИО2, производил на терминале с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», азартные игры, в качестве ставок, используя денежные средства, помещенные в терминал через устройство приема и выдачи денежных средств. В результате проведенных основанных на риске азартных игр ФИО14 проиграл в азартные игры денежные средства в сумме 200 рублей. Затем, в тот же день, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 00 минут до 23 часов 59 минут ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконную организацию и проведение азартных игр с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», а также средств связи, в том числе подвижной связи, действуя из корыстных побуждений, сопряженную с извлечением дохода в особо крупном размере, обеспечивая работу терминала путем подключения к электросети, а также к информационно-телекоммуникационной сети, в том числе сети «Интернет» через оператора сотовой связи ПАО «ВымпелКом», посредством симкарты, находящейся в модеме терминала, дистанционно допустил к азартным играм через терминал, находящийся в помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, с правой стороны, привлеченного к участию в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка», проводимого ОЭБиПК УМВД России по 

<

адрес> на основании постановления от ДД.ММ.ГГГГ о проведении оперативно-розыскных мероприятий, утвержденного начальником полиции УМВД России по 

<

адрес>, игрока ФИО14, являющегося участником азартных игр, приняв от него через устройство приема и выдачи денежных средств, денежные средства в сумме 200 рублей, являющиеся ставками и условиями допуска к азартным играм, тем самым заключив с ним основанное на риске соглашение, после чего ФИО14, как участник азартных игр, в присутствии ФИО31 и ФИО2, производил на терминале с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», азартные игры, в качестве ставок, используя денежные средства, помещенные в терминал через устройство приема и выдачи денежных средств. В результате проведенных основанных на риске азартных игр ФИО14 проиграл в азартные игры денежные средства в сумме 200 рублей, после чего ФИО14 совместно с ФИО31 и ФИО2 покинули место расположения терминала.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 00 минут до 23 часов 59 минут ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконную организацию и проведение азартных игр с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», а также средств связи, в том числе подвижной связи, действуя из корыстных побуждений, сопряженную с извлечением дохода в особо крупном размере, обеспечивая работу терминала путем подключения к электросети, а также к информационно-телекоммуникационной сети, в том числе сети «Интернет» через оператора сотовой связи ПАО «ВымпелКом», посредством симкарты, находящейся в модеме терминала, дистанционно допустил к азартным играм через терминал, находящийся в помещении ТЦ «Покровский», расположенном по адресу: 

<

адрес>, лит В 1, 1 эт, привлеченного к участию в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка», проводимого ОЭБиПК УМВД России по 

<

адрес> на основании постановления от ДД.ММ.ГГГГ о проведении оперативно-розыскных мероприятий, утвержденного начальником полиции УМВД России по 

<

адрес>, игрока ФИО68, являющегося участником азартных игр, приняв от него через устройство приема и выдачи денежных средств, денежные средства в сумме 200 рублей, являющиеся ставками и условиями допуска к азартным играм, тем самым заключив с ним основанное на риске соглашение, после чего ФИО68, как участник азартных игр, в присутствии ФИО69 и ФИо32 производил на терминале с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», азартные игры, в качестве ставок, используя денежные средства, помещенные в терминал через устройство приема и выдачи денежных средств. В результате проведенных основанных на риске азартных игр ФИО68 проиграл в азартные игры денежные средства в сумме 200 рублей, после чего ФИО68 совместно с ФИО69 и ФИо32 покинули место расположения терминала.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 00 часов 00 минут до 23 часов 59 минут ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконную организацию и проведение азартных игр с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», а также средств связи, в том числе подвижной связи, действуя из корыстных побуждений, сопряженную с извлечением дохода в особо крупном размере, обеспечивая работу терминала путем подключения к электросети, а также к информационно-телекоммуникационной сети, в том числе сети «Интернет» через оператора сотовой связи ПАО «ВымпелКом», посредством симкарты, находящейся в модеме терминала, дистанционно допустил к азартным играм через терминал, находящийся в помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, с левой стороны, привлеченного к участию в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка», проводимого УЭБиПК УМВД России по 

<

адрес> на основании постановления от ДД.ММ.ГГГГ о проведении оперативно-розыскных мероприятий, утвержденного заместителем начальника полиции по оперативной работе УМВД России по 

<

адрес>, игрока ФИО79, являющегося участником азартных игр, приняв от него через устройство приема и выдачи денежных средств, денежные средства в сумме 150 рублей, являющиеся ставками и условиями допуска к азартным играм, тем самым заключив с ним основанное на риске соглашение, после чего ФИО79, как участник азартных игр, производил на терминале с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», азартные игры, в качестве ставок, используя денежные средства, помещенные в терминал через устройство приема и выдачи денежных средств. В результате проведенных основанных на риске азартных игр ФИО79 выиграл в азартные игры денежные средства в сумме 200 рублей, забрав их терминала, после чего ФИО79 покинул место расположения терминала.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 00 часов 00 минут до 23 часов 59 минут ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконную организацию и проведение азартных игр с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», а также средств связи, в том числе подвижной связи, действуя из корыстных побуждений, сопряженную с извлечением дохода в особо крупном размере, обеспечивая работу терминала путем подключения к электросети, а также к информационно-телекоммуникационной сети, в том числе сети «Интернет» через оператора сотовой связи ПАО «ВымпелКом», посредством симкарты, находящейся в модеме терминала, дистанционно допустил к азартным играм через терминал, находящийся в помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, с левой стороны, привлеченного к участию в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка», проводимого УЭБиПК УМВД России по 

<

адрес> на основании постановления от ДД.ММ.ГГГГ о проведении оперативно-розыскных мероприятий, утвержденного заместителем начальника полиции по оперативной работе УМВД России по 

<

адрес>, игрока ФИО79, являющегося участником азартных игр, приняв от него через устройство приема и выдачи денежных средств, денежные средства в сумме 100 рублей, являющиеся ставками и условиями допуска к азартным играм, тем самым заключив с ним основанное на риске соглашение, после чего ФИО79, как участник азартных игр, производил на терминале с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», азартные игры, в качестве ставок, используя денежные средства, помещенные в терминал через устройство приема и выдачи денежных средств. В результате проведенных основанных на риске азартных игр ФИО79 выиграл в азартные игры денежные средства в сумме 100 рублей, забрав их терминала. Затем в тот же день, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 00 часов 00 минут до 23 часов 59 минут ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконную организацию и проведение азартных игр с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», а также средств связи, в том числе подвижной связи, действуя из корыстных побуждений, сопряженную с извлечением дохода в особо крупном размере, обеспечивая работу терминала путем подключения к электросети, а также к информационно-телекоммуникационной сети, в том числе сети «Интернет» через оператора сотовой связи ПАО «ВымпелКом», посредством симкарты, находящейся в модеме терминала, дистанционно допустил к азартным играм через терминал, находящийся в помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, с правой стороны, привлеченного к участию в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка», проводимого УЭБиПК УМВД России по 

<

адрес> на основании постановления от ДД.ММ.ГГГГ о проведении оперативно-розыскных мероприятий, утвержденного заместителем начальника полиции по оперативной работе УМВД России по 

<

адрес>, игрока ФИО79, являющегося участником азартных игр, приняв от него через устройство приема и выдачи денежных средств, денежные средства в сумме 50 рублей, являющиеся ставками и условиями допуска к азартным играм, тем самым заключив с ним основанное на риске соглашение, после чего ФИО79, как участник азартных игр, производил на терминале с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», азартные игры, в качестве ставок, используя денежные средства, помещенные в терминал через устройство приема и выдачи денежных средств. В результате проведенных основанных на риске азартных игр ФИО79 выиграл в азартные игры денежные средства в сумме 100 рублей, забрав их терминала, после чего ФИО79 покинул место расположения терминала.

Преступные действия ФИО1 по незаконной организации и проведению азартных игр с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», а также средств связи, в том числе подвижной связи, сопряженные с извлечением дохода в особо крупном размере, неоднократно пресекались сотрудниками УМВД России по 

<

адрес> и УМВД России по 

<

адрес>.

В частности, преступные действия ФИО1 по незаконной организации и проведению азартных игр с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», а также средств связи, в том числе подвижной связи, сопряженные с извлечением дохода в особо крупном размере, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 19 минут по 18 часов 45 минут пресечены сотрудниками УЭБиПК УМВД России по 

<

адрес>, а два терминала, находящиеся на площади в размере 1 кв. м. в помещении по адресу: 

<

адрес>, изъяты протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, которые согласно заключению комплексной компьютерно-фото-технической судебной экспертизы №/з от ДД.ММ.ГГГГ содержат программное обеспечение имеющее интерфейс, аналогичный (сходный по отображению) интерфейсу игровых аппаратов. Согласно заключению дополнительной комплексной компьютерно-фото-технической судебной экспертизы №/з от ДД.ММ.ГГГГ на НЖМД № имеются сведения об установленном ДД.ММ.ГГГГ 19:04 программном обеспечении GMT; установленном ДД.ММ.ГГГГ 21:11 программном обеспечении GMT; установленном ДД.ММ.ГГГГ 15:46 программном обеспечении GMT 2.20.30.4; установленном ДД.ММ.ГГГГ 11:16 программном обеспечении GMT 2.20.39.1; установленном ДД.ММ.ГГГГ 21:18 программном обеспечении GMT 2.20.39.1+. На НЖМД № имеются сведения об установленном ДД.ММ.ГГГГ 19:04 программном обеспечении GMT; установленном ДД.ММ.ГГГГ 21:11 программном обеспечении GMT; установленном ДД.ММ.ГГГГ 15:46 программном обеспечении GMT 2.20.30.4; установленном ДД.ММ.ГГГГ 11:16 программном обеспечении GMT 2.20.39.1; установленном ДД.ММ.ГГГГ 21:18 программном обеспечении GMT 2.20.39.1+. Программный интерфейс исследуемого устройства аналогичен изображениям интерфейса игровых автоматов, представленных в качестве образцов для сравнительного исследования. Согласно информации на видеоизображении, данное программное обеспечение атрибутирует себя как «Crazy Monkey» и «ROCK CLIMBER». Работа программного обеспечения обусловлена взаимодействием пользователя с интерфейсом установленного программного обеспечения, при котором происходит визуализация элементов интерфейса в зависимости от воздействия пользователя по алгоритму, заложенному в установленную программу. Последний запуск программного обеспечения «GAME.EXE» осуществлялся ДД.ММ.ГГГГ. Учитывая, что установка данного программного обеспечения была выполнена ДД.ММ.ГГГГ, можно предположить, что первый запуск осуществлялся не ранее указанного числа. На представленных НЖМД обнаружены сведения о доступе к ресурсам сети Интернет посредством интернет-браузеров. 

Однако ФИО1, не останавливаясь на содеянном, осознавая преступный характер своих действий, преследуя корыстную цель, в виде получения денежных средств за проведение азартных игр, продолжал осуществлять незаконную организацию и проведение азартных игр с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», а также средств связи, в том числе подвижной связи, сопряженные с извлечением дохода в особо крупном размере, вне игорной зоны, таким образом, имея соответствующую техническую оснащенность, в нежилых помещениях, допускать к азартным играм лиц - игроков, являющихся участниками азартных игр, принимая от них через терминалы, денежные средства, являющиеся ставками и условиями допуска к азартным играм, тем самым заключая с ними основанные на риске соглашения, после чего участники азартных игр за внесенные ими денежные средства производили на терминалах с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», азартные игры, в качестве ставок, используя денежные средства, помещенные в терминалы через устройства приема денежных средств. В результате проведенных основанных на риске азартных игр участники азартных игр проигрывали, выигрывали денежные средства, после чего покидали место расположения терминалов.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 00 часов 00 минут до 23 часов 59 минут ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконную организацию и проведение азартных игр с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», а также средств связи, в том числе подвижной связи, действуя из корыстных побуждений, сопряженную с извлечением дохода в особо крупном размере, обеспечивая работу терминала путем подключения к электросети, а также к информационно-телекоммуникационной сети, в том числе сети «Интернет» через оператора сотовой связи ПАО «ВымпелКом», посредством симкарты, находящейся в модеме терминала, дистанционно допустил к азартным играм через терминал, находящийся в помещении ТЦ «Покровский», расположенном по адресу: 

<

адрес>, лит В 1, 1 эт,, игрока ФИО82, являющегося участником азартных игр, приняв от него через устройство приема и выдачи денежных средств, денежные средства, являющиеся ставками и условиями допуска к азартным играм, тем самым заключив с ним основанное на риске соглашение, после чего ФИО82, как участник азартных игр, производил на терминале с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», азартные игры, в качестве ставок, используя денежные средства, помещенные в терминал через устройство приема и выдачи денежных средств. В результате проведенных основанных на риске азартных игр ФИО82 проиграл в азартные игры денежные средства, после чего ФИО82 покинул место расположения терминала.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 00 минут до 16 часов 00 минут ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконную организацию и проведение азартных игр с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», а также средств связи, в том числе подвижной связи, действуя из корыстных побуждений, сопряженную с извлечением дохода в особо крупном размере, обеспечивая работу терминала путем подключения к электросети, а также к информационно-телекоммуникационной сети, в том числе сети «Интернет» через оператора сотовой связи ПАО «ВымпелКом», посредством симкарты, находящейся в модеме терминала, дистанционно допустил к азартным играм через терминал, находящийся в помещении ТЦ «Покровский», расположенном по адресу: 

<

адрес>, лит В 1, 1 эт,, игрока ФИО59, являющегося участником азартных игр, приняв от него через устройство приема и выдачи денежных средств, денежные средства в сумме 100 рублей, являющиеся ставками и условиями допуска к азартным играм, тем самым заключив с ним основанное на риске соглашение, после чего ФИО55 Д.С., как участник азартных игр, производил на терминале с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», азартные игры, в качестве ставок, используя денежные средства в сумме 100 рублей, помещенные в терминал через устройство приема и выдачи денежных средств. В результате проведенных основанных на риске азартных игр ФИО55 Д.С. проиграл в азартные игры денежные средства, после чего покинул место расположения терминала.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 23 часов 00 минут до 23 часов 59 минут ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконную организацию и проведение азартных игр с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», а также средств связи, в том числе подвижной связи, действуя из корыстных побуждений, сопряженную с извлечением дохода в особо крупном размере, обеспечивая работу терминала путем подключения к электросети, а также к информационно-телекоммуникационной сети, в том числе сети «Интернет» через оператора сотовой связи ПАО «ВымпелКом», посредством симкарты, находящейся в модеме терминала, дистанционно допустил к азартным играм через терминал, находящийся в помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, с левой стороны, игрока ФИО46, являющегося участником азартных игр, приняв от него через устройство приема и выдачи денежных средств, денежные средства в сумме 500 рублей, являющиеся ставками и условиями допуска к азартным играм, тем самым заключив с ним основанное на риске соглашение, после чего ФИО46, как участник азартных игр, производил на терминале с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», азартные игры, в качестве ставок, используя денежные средства, помещенные в терминал через устройство приема и выдачи денежных средств. В результате проведенных основанных на риске азартных игр ФИО46 выиграл в азартные игры денежные средства в сумме 1700 рублей, после чего ФИО46 покинул место расположения терминала.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 00 часов 00 минут до 23 часов 59 минут ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконную организацию и проведение азартных игр с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», а также средств связи, в том числе подвижной связи, действуя из корыстных побуждений, сопряженную с извлечением дохода в особо крупном размере, обеспечивая работу терминала путем подключения к электросети, а также к информационно-телекоммуникационной сети, в том числе сети «Интернет» через оператора сотовой связи ПАО «ВымпелКом», посредством симкарты, находящейся в модеме терминала, дистанционно допустил к азартным играм через терминал, находящийся в помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, игрока ФИО8, являющегося участником азартных игр, приняв от него через устройство приема и выдачи денежных средств, денежные средства, являющиеся ставками и условиями допуска к азартным играм, тем самым заключив с ним основанное на риске соглашение, после чего ФИО8, как участник азартных игр, производил на терминале с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», азартные игры, в качестве ставок, используя денежные средства, помещенные в терминал через устройство приема и выдачи денежных средств. В результате проведенных основанных на риске азартных игр ФИО8 выиграл в азартные игры денежные средства в сумме 1000 рублей, после чего ФИО8 покинул место расположения терминала.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 23 часов 00 минут до 23 часов 59 минут ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконную организацию и проведение азартных игр с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», а также средств связи, в том числе подвижной связи, действуя из корыстных побуждений, сопряженную с извлечением дохода в особо крупном размере, обеспечивая работу терминала путем подключения к электросети, а также к информационно-телекоммуникационной сети, в том числе сети «Интернет» через оператора сотовой связи ПАО «ВымпелКом», посредством симкарты, находящейся в модеме терминала, дистанционно допустил к азартным играм через терминал, находящийся в помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, игрока ФИО78, являющегося участником азартных игр, приняв от него через устройство приема и выдачи денежных средств, денежные средства в сумме 50 рублей, являющиеся ставками и условиями допуска к азартным играм, тем самым заключив с ним основанное на риске соглашение, после чего ФИО78, как участник азартных игр, производил на терминале с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», азартные игры, в качестве ставок, используя денежные средства, помещенные в терминал через устройство приема и выдачи денежных средств. В результате проведенных основанных на риске азартных игр ФИО78 проиграл в азартные игры денежные средства в сумме 50 рублей, после чего ФИО78 покинул место расположения терминала.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 часа 00 минут до 23 часов 59 минут ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконную организацию и проведение азартных игр с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», а также средств связи, в том числе подвижной связи, действуя из корыстных побуждений, сопряженную с извлечением дохода в особо крупном размере, обеспечивая работу терминала путем подключения к электросети, а также к информационно-телекоммуникационной сети, в том числе сети «Интернет» через оператора сотовой связи ПАО «ВымпелКом», посредством симкарты, находящейся в модеме терминала, дистанционно допустил к азартным играм через терминал, находящийся в помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, игрока ФИО49, являющегося участником азартных игр, приняв от него через устройство приема и выдачи денежных средств, денежные средства в сумме 100 рублей, являющиеся ставками и условиями допуска к азартным играм, тем самым заключив с ним основанное на риске соглашение, после чего ФИО49, как участник азартных игр, производил на терминале с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», азартные игры, в качестве ставок, используя денежные средства, помещенные в терминал через устройство приема и выдачи денежных средств. В результате проведенных основанных на риске азартных игр ФИО49 проиграл в азартные игры денежные средства в сумме 100 рублей, после чего ФИО49 покинул место расположения терминала.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 00 минут до 19 часов 00 минут ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконную организацию и проведение азартных игр с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», а также средств связи, в том числе подвижной связи, действуя из корыстных побуждений, сопряженную с извлечением дохода в особо крупном размере, обеспечивая работу терминала путем подключения к электросети, а также к информационно-телекоммуникационной сети, в том числе сети «Интернет» через оператора сотовой связи ПАО «ВымпелКом», посредством симкарты, находящейся в модеме терминала, дистанционно допустил к азартным играм через терминал, находящийся в помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, игрока ФИО56, являющегося участником азартных игр, приняв от него через устройство приема и выдачи денежных средств, денежные средства в сумме 100 рублей, являющиеся ставками и условиями допуска к азартным играм, тем самым заключив с ним основанное на риске соглашение, после чего ФИО56, как участник азартных игр, производил на терминале с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», азартные игры, в качестве ставок, используя денежные средства, помещенные в терминал через устройство приема и выдачи денежных средств. В результате проведенных основанных на риске азартных игр ФИО56 проиграл в азартные игры денежные средства в сумме 100 рублей и покинул место расположения терминала.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 30 минут до 23 часов 59 минут ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконную организацию и проведение азартных игр с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», а также средств связи, в том числе подвижной связи, действуя из корыстных побуждений, сопряженную с извлечением дохода в особо крупном размере, обеспечивая работу терминала путем подключения к электросети, а также к информационно-телекоммуникационной сети, в том числе сети «Интернет» через оператора сотовой связи ПАО «ВымпелКом», посредством симкарты, находящейся в модеме терминала, дистанционно допустил к азартным играм через терминал, находящийся в помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, с левой стороны, игрока ФИО33, являющегося участником азартных игр, приняв от него через устройство приема и выдачи денежных средств, денежные средства в сумме 10000 рублей, являющиеся ставками и условиями допуска к азартным играм, тем самым заключив с ним основанное на риске соглашение, после чего ФИО33, как участник азартных игр, производил на терминале с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», азартные игры, в качестве ставок, используя денежные средства, помещенные в терминал через устройство приема и выдачи денежных средств. В результате проведенных основанных на риске азартных игр ФИО33 проиграл в азартные игры денежные средства в сумме 10000 рублей, после чего ФИО33 покинул место расположения терминала.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 30 минут до 23 часов 59 минут ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконную организацию и проведение азартных игр с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», а также средств связи, в том числе подвижной связи, действуя из корыстных побуждений, сопряженную с извлечением дохода в особо крупном размере, обеспечивая работу терминала путем подключения к электросети, а также к информационно-телекоммуникационной сети, в том числе сети «Интернет» через оператора сотовой связи ПАО «ВымпелКом», посредством симкарты, находящейся в модеме терминала, дистанционно допустил к азартным играм через терминал, находящийся в помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, с правой стороны, привлеченного к участию в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка», проводимого ОЭБиПК УМВД России по 

<

адрес> на основании постановления от ДД.ММ.ГГГГ о проведении оперативно-розыскных мероприятий, утвержденного начальником полиции УМВД России по 

<

адрес>, игрока ФИО54, являющегося участником азартных игр, приняв от него через устройство приема и выдачи денежных средств, денежные средства в сумме 500 рублей, являющиеся ставками и условиями допуска к азартным играм, тем самым заключив с ним основанное на риске соглашение, после чего ФИО54, как участник азартных игр, производил на терминале с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», азартные игры, в качестве ставок, используя денежные средства, помещенные в терминал через устройство приема и выдачи денежных средств. В результате проведенных основанных на риске азартных игр ФИО54 проиграл в азартные игры денежные средства в сумме 500 рублей, после чего ФИО54 покинул место расположения терминала.

Преступные действия ФИО1 по незаконной организации и проведению азартных игр с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», а также средств связи, в том числе подвижной связи, сопряженные с извлечением дохода в особо крупном размере, неоднократно пресекались сотрудниками УМВД России по 

<

адрес> и УМВД России по 

<

адрес>.

В частности, преступные действия ФИО1 по незаконной организации и проведению азартных игр с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», а также средств связи, в том числе подвижной связи, сопряженные с извлечением дохода в особо крупном размере, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 00 минут по 16 часов 50 минут пресечены сотрудниками ОЭБиПК УМВД России по 

<

адрес>, а жесткий магнитный диск и симкарта оператора сотовой связи ПАО «ВымпелКом» с избирательным номером 9036336076 с ICCID (№ симкарты) № извлеченная из модема терминала, находящегося на площади в размере 1 кв. м. в помещении по адресу: 

<

адрес>, изъяты протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно заключению компьютерно-технической судебной экспертизы №/з от ДД.ММ.ГГГГ элементы изображений пользовательского интерфейса установленных программ аналогичны изображениям интерфейса программ игровых автоматов, приведенных на представленных образцах. Установленное в представленном НЖМД программное обеспечение атрибутирует себя как «Fruit Cocktail». Изображения интерфейса устройства имеют совпадающие элементы, такие как наименование, размер полей, цветные изображения, графические элементы (пиктограммы), на изображениях исследуемого интерфейса и сравнительного образца. В представленном НЖМД программного обеспечения для осуществления функций оплаты, пополнения счета телефона, зачисления платежей известных экспертам, не найдено. Согласно заключению компьютерно-фото-технической судебной экспертизы №/з от ДД.ММ.ГГГГ на НЖМД имеются сведения об установленном ДД.ММ.ГГГГ 19:04 программном обеспечении GMT; установленном ДД.ММ.ГГГГ 21:11 программном обеспечении GMT; установленном ДД.ММ.ГГГГ 15:46 программном обеспечении GMT 2.20.30.4; установленном ДД.ММ.ГГГГ 11:16 программном обеспечении GMT 2.20.39.1; установленном ДД.ММ.ГГГГ 21:18 программном обеспечении GMT 2.20.39.1+. Программный интерфейс исследуемого устройства аналогичен изображениям интерфейса игровых автоматов, представленных в качестве образцов для сравнительного исследования. Согласно информации на видеоизображении, данное программное обеспечение атрибутирует себя как «Queen of Hearts». Работа программного обеспечения обусловлена взаимодействием пользователя с интерфейсом установленного программного обеспечения, при котором происходит визуализация элементов интерфейса в зависимости от воздействия пользователя по алгоритму, заложенному в установленную программу. Последний запуск программного обеспечения «GAME.EXE» осуществлялся ДД.ММ.ГГГГ. Учитывая, что установка данного программного обеспечения была выполнена ДД.ММ.ГГГГ, можно предположить, что первый запуск осуществлялся не ранее указанного числа. На представленном НЖМД обнаружены сведения о доступе к ресурсам сети Интернет посредством интернет-браузеров. 

Однако, ФИО1, не останавливаясь на содеянном, осознавая преступный характер своих действий, преследуя корыстную цель, в виде получения денежных средств за проведение азартных игр, продолжал осуществлять незаконную организацию и проведение азартных игр с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», а также средств связи, в том числе подвижной связи, сопряженные с извлечением дохода в особо крупном размере, вне игорной зоны, таким образом, имея соответствующую техническую оснащенность, в нежилых помещениях, допускать к азартным играм лиц - игроков, являющихся участниками азартных игр, принимая от них через терминалы, денежные средства, являющиеся ставками и условиями допуска к азартным играм, тем самым заключая с ними основанные на риске соглашения, после чего участники азартных игр за внесенные ими денежные средства производили на терминалах с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», азартные игры, в качестве ставок, используя денежные средства, помещенные в терминалы через устройства приема денежных средств. В результате проведенных основанных на риске азартных игр участники азартных игр проигрывали, выигрывали денежные средства, после чего покидали место расположения терминалов.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 часов 00 минут до 15 часов 55 минут ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконную организацию и проведение азартных игр с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», а также средств связи, в том числе подвижной связи, действуя из корыстных побуждений, сопряженную с извлечением дохода в особо крупном размере, обеспечивая работу терминала путем подключения к электросети, а также к информационно-телекоммуникационной сети, в том числе сети «Интернет» через оператора сотовой связи ПАО «ВымпелКом», посредством симкарты, находящейся в модеме терминала, дистанционно допустил к азартным играм через терминал, находящийся в помещении ТЦ «Покровский», расположенном по адресу: 

<

адрес>, лит В 1, 1 эт, привлеченного к участию в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка», проводимого ОЭБиПК УМВД России по 

<

адрес> на основании постановления от ДД.ММ.ГГГГ о проведении оперативно-розыскных мероприятий, утвержденного начальником полиции УМВД России по 

<

адрес>, игрока ФИО83, являющуюся участником азартных игр, приняв от нее через устройство приема и выдачи денежных средств, денежные средства в сумме 100 рублей, являющиеся ставками и условиями допуска к азартным играм, тем самым заключив с ней основанное на риске соглашение, после чего ФИО83, как участник азартных игр, в присутствии ФИО47 и ФИО48 производила на терминале с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», азартные игры, в качестве ставок, используя денежные средства, помещенные в терминал через устройство приема и выдачи денежных средств. В результате проведенных основанных на риске азартных игр ФИО83 проиграла в азартные игры денежные средства в сумме 100 рублей, после чего ФИО83 совместно с ФИО47 и ФИО48 покинули место расположения терминала.

Преступные действия ФИО1 по незаконной организации и проведению азартных игр с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», а также средств связи, в том числе подвижной связи, сопряженные с извлечением дохода в особо крупном размере, неоднократно пресекались сотрудниками УМВД России по 

<

адрес> и УМВД России по 

<

адрес>.

В частности, преступные действия ФИО1 по незаконной организации и проведению азартных игр с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», а также средств связи, в том числе подвижной связи, сопряженные с извлечением дохода в особо крупном размере, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 55 минут по 16 часов 40 минут пресечены сотрудниками ОЭБиПК УМВД России по 

<

адрес>, а терминал, находящийся на площади в размере 1 кв. м. в помещении ТЦ «Покровский», расположенном по адресу: 

<

адрес>, лит В 1, 1 эт, изъят протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно заключению компьютерно-технической судебной экспертизы №/з от ДД.ММ.ГГГГ элементы изображений пользовательского интерфейса установленных программ аналогичны изображениям интерфейса программ игровых автоматов, приведенных на представленных образцах. Установленное в терминале программное обеспечение атрибутирует себя как «Fruit Cocktail». Изображения интерфейса устройства имеют совпадающие элементы, такие как наименование, размер полей, цветные изображения, графические элементы (пиктограммы), на изображениях исследуемого интерфейса и сравнительного образца. В представленном устройстве программного обеспечения для осуществления функций оплаты, пополнения счета телефона, зачисления платежей известных экспертам, не найдено. Согласно заключению компьютерно-фото-технической судебной экспертизы №/з от ДД.ММ.ГГГГ на НЖМД имеются сведения об установленном ДД.ММ.ГГГГ 19:04 программном обеспечении GMT; установленном ДД.ММ.ГГГГ 21:11 программном обеспечении GMT; установленном ДД.ММ.ГГГГ 15:46 программном обеспечении GMT 2.20.30.4; установленном ДД.ММ.ГГГГ 11:16 программном обеспечении GMT 2.20.39.1; установленном ДД.ММ.ГГГГ 21:18 программном обеспечении GMT 2.20.39.1+. Программный интерфейс исследуемого устройства аналогичен изображениям интерфейса игровых автоматов, представленных в качестве образцов для сравнительного исследования. Согласно информации на видеоизображении, данное программное обеспечение атрибутирует себя как «Fruit Cocktail». Работа программного обеспечения обусловлена взаимодействием пользователя с интерфейсом установленного программного обеспечения, при котором происходит визуализация элементов интерфейса в зависимости от воздействия пользователя по алгоритму, заложенному в установленную программу. Последний запуск программного обеспечения «GAME.EXE» осуществлялся ДД.ММ.ГГГГ. Учитывая, что установка данного программного обеспечения была выполнена ДД.ММ.ГГГГ, можно предположить, что первый запуск осуществлялся не ранее указанного числа. На представленных НЖМД обнаружены сведения о доступе к ресурсам сети Интернет посредством интернет-браузеров. 

Однако, ФИО1, не останавливаясь на содеянном, осознавая преступный характер своих действий, преследуя корыстную цель, в виде получения денежных средств за проведение азартных игр, продолжал осуществлять незаконную организацию и проведение азартных игр с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», а также средств связи, в том числе подвижной связи, сопряженные с извлечением дохода в особо крупном размере, вне игорной зоны, таким образом, имея соответствующую техническую оснащенность, в нежилых помещениях, допускать к азартным играм лиц - игроков, являющихся участниками азартных игр, принимая от них через терминалы, денежные средства, являющиеся ставками и условиями допуска к азартным играм, тем самым заключая с ними основанные на риске соглашения, после чего участники азартных игр за внесенные ими денежные средства производили на терминалах с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», азартные игры, в качестве ставок, используя денежные средства, помещенные в терминалы через устройства приема денежных средств. В результате проведенных основанных на риске азартных игр участники азартных игр проигрывали, выигрывали денежные средства, после чего покидали место расположения терминалов.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 часов 00 минут до 23 часов 59 минут ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконную организацию и проведение азартных игр с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», а также средств связи, в том числе подвижной связи, действуя из корыстных побуждений, сопряженную с извлечением дохода в особо крупном размере, обеспечивая работу терминала путем подключения к электросети, а также к информационно-телекоммуникационной сети, в том числе сети «Интернет» через оператора сотовой связи ПАО «ВымпелКом», посредством симкарты, находящейся в модеме терминала, дистанционно допустил к азартным играм через терминал, находящийся в помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес> «В», привлеченного к участию в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка», проводимого ОЭБиПК УМВД России по 

<

адрес> на основании постановления от ДД.ММ.ГГГГ о проведении оперативно-розыскных мероприятий, утвержденного начальником полиции УМВД России по 

<

адрес>, игрока ФИО83, являющуюся участником азартных игр, приняв от нее через устройство приема и выдачи денежных средств, денежные средства в сумме 100 рублей, являющиеся ставками и условиями допуска к азартным играм, тем самым заключив с ней основанное на риске соглашение, после чего ФИО83, как участник азартных игр, в присутствии ФИО47 и ФИО48 производила на терминале с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», азартные игры, в качестве ставок, используя денежные средства, помещенные в терминал через устройство приема и выдачи денежных средств. В результате проведенных основанных на риске азартных игр ФИО83 проиграла в азартные игры денежные средства в сумме 100 рублей, после чего ФИО83 совместно с ФИО47 и ФИО48 покинули место расположения терминала.

Преступные действия ФИО1 по незаконной организации и проведению азартных игр с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», а также средств связи, в том числе подвижной связи, сопряженные с извлечением дохода в особо крупном размере, неоднократно пресекались сотрудниками УМВД России по 

<

адрес> и УМВД России по 

<

адрес>.

В частности, преступные действия ФИО1 по незаконной организации и проведению азартных игр с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», а также средств связи, в том числе подвижной связи, сопряженные с извлечением дохода в особо крупном размере, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 20 минут по 17 часов 30 минут пресечены сотрудниками ОЭБиПК УМВД России по 

<

адрес>, а терминал с двумя жесткими дисками, находящийся на площади в размере 1 кв. м. в помещении по адресу: 

<

адрес> «В», изъят протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно заключению компьютерно-технической судебной экспертизы №/з от ДД.ММ.ГГГГ элементы изображений пользовательского интерфейса установленных программ аналогичны изображениям интерфейса программ игровых автоматов, приведенных на представленных образцах. Установленное в представленных НЖМД программное обеспечение атрибутирует себя как «Crazy Monkey». Изображения интерфейса устройства имеют совпадающие элементы, такие как наименование, размер полей, цветные изображения, графические элементы (пиктограммы), на изображениях исследуемого интерфейса и сравнительного образца. В представленных НЖМД программного обеспечения для осуществления функций оплаты, пополнения счета телефона, зачисления платежей известных экспертам, не найдено. Согласно заключению компьютерно-фото-технической судебной экспертизы №/з от ДД.ММ.ГГГГ на НЖМД № имеются сведения об установленном ДД.ММ.ГГГГ 19:04 программном обеспечении GMT; установленном ДД.ММ.ГГГГ 21:11 программном обеспечении GMT; установленном ДД.ММ.ГГГГ 15:46 программном обеспечении GMT 2.20.30.4; установленном ДД.ММ.ГГГГ 11:16 программном обеспечении GMT 2.20.39.1; установленном ДД.ММ.ГГГГ 21:18 программном обеспечении GMT 2.20.39.1+. На НЖМД № имеются сведения об установленном ДД.ММ.ГГГГ 19:04 программном обеспечении GMT; установленном ДД.ММ.ГГГГ 21:11 программном обеспечении GMT; установленном ДД.ММ.ГГГГ 15:46 программном обеспечении GMT 2.20.30.4; установленном ДД.ММ.ГГГГ 11:16 программном обеспечении GMT 2.20.39.1; установленном ДД.ММ.ГГГГ 21:18 программном обеспечении GMT 2.20.39.1+. Установлено наличие изображений интерфейса программного обеспечения в видеоизображении на оптическом диске сходных (аналогичных) изображениям интерфейса игровых автоматов на представленных образцах. Данное программное обеспечение атрибутирует себя как «Bananas go Bahamas». Работа программного обеспечения обусловлена взаимодействием пользователя с интерфейсом установленного программного обеспечения, при котором происходит визуализация элементов интерфейса в зависимости от воздействия пользователя по алгоритму, заложенному в установленную программу. На НЖМД имеются сведения о работе программного обеспечения «GMT-game.exe» в период на НЖМД № с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, на НЖМД № с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. На НЖМД № имеются сведения о посещении интернет ресурсов. 

Однако, ФИО1, не останавливаясь на содеянном, осознавая преступный характер своих действий, преследуя корыстную цель, в виде получения денежных средств за проведение азартных игр, продолжал осуществлять незаконную организацию и проведение азартных игр с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», а также средств связи, в том числе подвижной связи, сопряженные с извлечением дохода в особо крупном размере, вне игорной зоны, таким образом, имея соответствующую техническую оснащенность, в нежилых помещениях, допускать к азартным играм лиц - игроков, являющихся участниками азартных игр, принимая от них через терминалы, денежные средства, являющиеся ставками и условиями допуска к азартным играм, тем самым заключая с ними основанные на риске соглашения, после чего участники азартных игр за внесенные ими денежные средства производили на терминалах с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», азартные игры, в качестве ставок, используя денежные средства, помещенные в терминалы через устройства приема денежных средств. В результате проведенных основанных на риске азартных игр участники азартных игр проигрывали, выигрывали денежные средства, после чего покидали место расположения терминалов.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 часов 30 минут до 15 часов 20 минут ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконную организацию и проведение азартных игр с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», а также средств связи, в том числе подвижной связи, действуя из корыстных побуждений, сопряженную с извлечением дохода в особо крупном размере, обеспечивая работу терминала путем подключения к электросети, а также к информационно-телекоммуникационной сети, в том числе сети «Интернет» через оператора сотовой связи ПАО «ВымпелКом», посредством симкарты, находящейся в модеме терминала, дистанционно допустил к азартным играм через терминал, находящийся в помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, с правой стороны, привлеченного к участию в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка», проводимого ОЭБиПК УМВД России по 

<

адрес> на основании постановления от ДД.ММ.ГГГГ о проведении оперативно-розыскных мероприятий, утвержденного начальником полиции УМВД России по 

<

адрес>, игрока ФИО56, являющегося участником азартных игр, приняв от него через устройство приема и выдачи денежных средств, денежные средства в сумме 200 рублей, являющиеся ставками и условиями допуска к азартным играм, тем самым заключив с ним основанное на риске соглашение, после чего ФИО56, как участник азартных игр, в присутствии ФИО47 и ФИО48, производил на терминале с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», азартные игры, в качестве ставок, используя денежные средства, помещенные в терминал через устройство приема и выдачи денежных средств. В результате проведенных основанных на риске азартных игр ФИО56 проиграл в азартные игры денежные средства в сумме 200 рублей, после чего ФИО56 совместно с ФИО47 и ФИО48 покинули место расположения терминала.

Преступные действия ФИО1 по незаконной организации и проведению азартных игр с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», а также средств связи, в том числе подвижной связи, сопряженные с извлечением дохода в особо крупном размере, неоднократно пресекались сотрудниками УМВД России по 

<

адрес> и УМВД России по 

<

адрес>.

В частности, преступные действия ФИО1 по незаконной организации и проведению азартных игр с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», а также средств связи, в том числе подвижной связи, сопряженные с извлечением дохода в особо крупном размере, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 11 минут по 12 часов 33 минут пресечены сотрудниками ОЭБиПК УМВД России по 

<

адрес>, а жесткий магнитный диск и купюроприемник из терминала, находящегося на площади в размере 1 кв. м. в помещении по адресу: 

<

адрес>, изъяты протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ. Согласно заключению компьютерно-фото-технической судебной экспертизы №/з от ДД.ММ.ГГГГ на НЖМД имеются сведения об установленном ДД.ММ.ГГГГ 19:04 программном обеспечении GMT; установленном ДД.ММ.ГГГГ 21:11 программном обеспечении GMT; установленном ДД.ММ.ГГГГ 15:46 программном обеспечении GMT 2.20.30.4; установленном ДД.ММ.ГГГГ 11:16 программном обеспечении GMT 2.20.39.1; установленном ДД.ММ.ГГГГ 21:18 программном обеспечении GMT 2.20.39.1+. Программный интерфейс исследуемого устройства аналогичен изображениям интерфейса игровых автоматов, представленных в качестве образцов для сравнительного исследования. Согласно информации на видеоизображении, данное программное обеспечение атрибутирует себя как «Queen of Hearts». Работа программного обеспечения обусловлена взаимодействием пользователя с интерфейсом установленного программного обеспечения, при котором происходит визуализация элементов интерфейса в зависимости от воздействия пользователя по алгоритму, заложенному в установленную программу. Последний запуск программного обеспечения «GAME.EXE» осуществлялся ДД.ММ.ГГГГ. Учитывая, что установка данного программного обеспечения была выполнена ДД.ММ.ГГГГ, можно предположить, что первый запуск осуществлялся не ранее указанного числа. На представленном НЖМД обнаружены сведения о доступе к ресурсам сети Интернет посредством интернет-браузеров. 

Однако, ФИО1, не останавливаясь на содеянном, осознавая преступный характер своих действий, преследуя корыстную цель, в виде получения денежных средств за проведение азартных игр, продолжал осуществлять незаконную организацию и проведение азартных игр с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», а также средств связи, в том числе подвижной связи, сопряженные с извлечением дохода в особо крупном размере, вне игорной зоны, таким образом, имея соответствующую техническую оснащенность, в нежилых помещениях, допускать к азартным играм лиц - игроков, являющихся участниками азартных игр, принимая от них через терминалы, денежные средства, являющиеся ставками и условиями допуска к азартным играм, тем самым заключая с ними основанные на риске соглашения, после чего участники азартных игр за внесенные ими денежные средства производили на терминалах с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», азартные игры, в качестве ставок, используя денежные средства, помещенные в терминалы через устройства приема денежных средств. В результате проведенных основанных на риске азартных игр участники азартных игр проигрывали, выигрывали денежные средства, после чего покидали место расположения терминалов.

Преступные действия ФИО1 по незаконной организации и проведению азартных игр с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», а также средств связи, в том числе подвижной связи, сопряженные с извлечением дохода в особо крупном размере, неоднократно пресекались сотрудниками УМВД России по 

<

адрес> и УМВД России по 

<

адрес>.

В частности, преступные действия ФИО1 по незаконной организации и проведению азартных игр с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», а также средств связи, в том числе подвижной связи, сопряженные с извлечением дохода в особо крупном размере, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 20 минут по 17 часов 30 минут пресечены сотрудниками ОЭБиПК УМВД России по 

<

адрес>, а терминал, находящийся на площади в размере 1 кв. м. в помещении по адресу: 

<

адрес>, изъят протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно заключению компьютерно-технической судебной экспертизы №/з от ДД.ММ.ГГГГ элементы изображений пользовательского интерфейса установленных программ аналогичны изображениям интерфейса программ игровых автоматов, приведенных на представленных образцах. Установленное в терминале программное обеспечение атрибутирует себя как «Fruit Cocktail». Изображения интерфейса устройства имеют совпадающие элементы, такие как наименование, размер полей, цветные изображения, графические элементы (пиктограммы), на изображениях исследуемого интерфейса и сравнительного образца. В представленном устройстве программного обеспечения для осуществления функций оплаты, пополнения счета телефона, зачисления платежей известных экспертам, не найдено. 

Однако, ФИО1, не останавливаясь на содеянном, осознавая преступный характер своих действий, преследуя корыстную цель, в виде получения денежных средств за проведение азартных игр, продолжал осуществлять незаконную организацию и проведение азартных игр с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», а также средств связи, в том числе подвижной связи, сопряженные с извлечением дохода в особо крупном размере, вне игорной зоны, таким образом, имея соответствующую техническую оснащенность, в нежилых помещениях, допускать к азартным играм лиц - игроков, являющихся участниками азартных игр, принимая от них через терминалы, денежные средства, являющиеся ставками и условиями допуска к азартным играм, тем самым заключая с ними основанные на риске соглашения, после чего участники азартных игр за внесенные ими денежные средства производили на терминалах с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», азартные игры, в качестве ставок, используя денежные средства, помещенные в терминалы через устройства приема денежных средств. В результате проведенных основанных на риске азартных игр участники азартных игр проигрывали, выигрывали денежные средства, после чего покидали место расположения терминалов.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 00 минут до 20 часов 00 минут ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконную организацию и проведение азартных игр с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», а также средств связи, в том числе подвижной связи, действуя из корыстных побуждений, сопряженную с извлечением дохода в особо крупном размере, обеспечивая работу терминала путем подключения к электросети, а также к информационно-телекоммуникационной сети, в том числе сети «Интернет» через оператора сотовой связи ПАО «ВымпелКом», посредством симкарты, находящейся в модеме терминала, дистанционно допустил к азартным играм через терминал, находящийся в помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, игрока ФИО79, являющегося участником азартных игр, приняв от него через устройство приема и выдачи денежных средств, денежные средства в сумме 100 рублей, являющиеся ставками и условиями допуска к азартным играм, тем самым заключив с ним основанное на риске соглашение, после чего ФИО79, как участник азартных игр, производил на терминале с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», азартные игры, в качестве ставок, используя денежные средства, помещенные в терминал через устройство приема и выдачи денежных средств. В результате проведенных основанных на риске азартных игр ФИО79 проиграл в азартные игры денежные средства в сумме 100 рублей, после чего ФИО79 покинул место расположения терминала.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 00 минут до 23 часов 59 минут ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконную организацию и проведение азартных игр с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», а также средств связи, в том числе подвижной связи, действуя из корыстных побуждений, сопряженную с извлечением дохода в особо крупном размере, обеспечивая работу терминала путем подключения к электросети, а также к информационно-телекоммуникационной сети, в том числе сети «Интернет» через оператора сотовой связи ПАО «ВымпелКом», посредством симкарты, находящейся в модеме терминала, дистанционно допустил к азартным играм через терминал, находящийся в помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, привлеченного к участию в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка», проводимого ОЭБиПК УМВД России по 

<

адрес> на основании постановления от ДД.ММ.ГГГГ о проведении оперативно-розыскных мероприятий, утвержденного начальником полиции УМВД России по 

<

адрес>, игрока ФИО67, являющегося участником азартных игр, приняв от него через устройство приема и выдачи денежных средств, денежные средства в сумме 200 рублей, являющиеся ставками и условиями допуска к азартным играм, тем самым заключив с ним основанное на риске соглашение, после чего ФИО67, как участник азартных игр, в присутствии ФИО66 и ФИО51 производил на терминале с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», азартные игры, в качестве ставок, используя денежные средства, помещенные в терминал через устройство приема и выдачи денежных средств. В результате проведенных основанных на риске азартных игр ФИО67 проиграл в азартные игры денежные средства в сумме 200 рублей, после чего ФИО67 совместно с ФИО66 и ФИО51 покинули место расположения терминала.

Преступные действия ФИО1 по незаконной организации и проведению азартных игр с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», а также средств связи, в том числе подвижной связи, сопряженные с извлечением дохода в особо крупном размере, неоднократно пресекались сотрудниками УМВД России по 

<

адрес> и УМВД России по 

<

адрес>.

В частности, преступные действия ФИО1 по незаконной организации и проведению азартных игр с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», а также средств связи, в том числе подвижной связи, сопряженные с извлечением дохода в особо крупном размере, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 42 минут по 19 часов 37 минут пресечены сотрудниками ОЭБиПК УМВД России по 

<

адрес>, а терминал, находящийся на площади в размере 1 кв. м. в помещении по адресу: 

<

адрес>, изъят протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно заключению компьютерно-технической судебной экспертизы №/з от ДД.ММ.ГГГГ элементы изображений пользовательского интерфейса установленных программ аналогичны изображениям интерфейса программ игровых автоматов, приведенных на представленных образцах. Установленное в терминале программное обеспечение атрибутирует себя как «Crazy Monkey». Изображения интерфейса устройства имеют совпадающие элементы, такие как наименование, размер полей, цветные изображения, графические элементы (пиктограммы), на изображениях исследуемого интерфейса и сравнительного образца. В представленном устройстве программного обеспечения для осуществления функций оплаты, пополнения счета телефона, зачисления платежей известных экспертам, не найдено. Согласно заключению комплексной компьютерно-фото-технической судебной экспертизы №/з от ДД.ММ.ГГГГ установлено наличие изображений интерфейса программного обеспечения в видеоизображении на оптическом диске сходных (аналогичных) изображениям интерфейса игровых автоматов на представленных образцах. Данное программное обеспечение атрибутирует себя как «Crazy Monkey». 

Таким образом, в период с ДД.ММ.ГГГГ с 00 часов 00 минут по ДД.ММ.ГГГГ до 19 часов 37 минут ФИО1, то есть в течение длительного периода времени, осознавая преступный характер своих действий, преследуя корыстную цель, в виде получения денежных средств за проведение азартных игр, осуществлял незаконную организацию и проведение азартных игр с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», а также средств связи, в том числе подвижной связи, сопряженные с извлечением дохода в особо крупном размере, вне игорной зоны, таким образом, имея соответствующую техническую оснащенность, в нежилых помещениях, расположенных по адресам: 

<

адрес>, б/№ (остановка 

<

адрес>) – торговое место 17 в части нежилого помещения I в сооружении пешеходного перехода со сходами литер Г, площадью 4,8 кв.м.; 1 место общей площадью 1 кв. м., расположенное на территории ООО «Сеймский рынок», находящееся на первом этаже здания третьей очереди ТЦ «Сеймский» по адресу: 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес> «В»; площадь 1 кв.м. в помещении ТЦ «Покровский», расположенном по адресу: 

<

адрес>, лит В 1, 1 эт; земельный участок (часть участка) площадью 1 кв.м. (место №), расположенное с боковой части здания лит «А», по адресу: 

<

адрес>; площадь в помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>; допуская к азартным играм лиц - игроков, являющихся участниками азартных игр, принимая от них через терминалы, денежные средства, являющиеся ставками и условиями допуска к азартным играм, тем самым заключая с ними основанные на риске соглашения, после чего участники азартных игр за внесенные ими денежные средства производили на терминалах с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», азартные игры, в качестве ставок, используя денежные средства, помещенные в терминалы через устройства приема денежных средств. В результате проведенных основанных на риске азартных игр участники азартных игр проигрывали, выигрывали денежные средства, после чего покидали место расположения терминалов.

ФИО1 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ с 00 часов 00 минут по ДД.ММ.ГГГГ до 19 часов 37 минут незаконно организовав и проводив азартные игры с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», а также средств связи, в том числе подвижной связи, сопряженные с извлечением дохода в особо крупном размере, осознавал общественно опасный характер своих действий, предвидел наступление общественно опасных последствий в виде нарушения установленного порядка проведения азартных игр и желал их наступления, то есть действовал умышленно с прямым умыслом, из корыстной заинтересованности, с целью извлечения дохода согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ бухгалтерской судебной экспертизы на общую сумму 24039460 рублей, что согласно примечанию к ст. 171.2 УК РФ составляет сумму, превышающую шесть миллионов рублей, и образует особо крупный размер. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину в совершении инкриминируемого ему деяния признал полностью, раскаялся в содеянном, и дал показания, аналогичные описательной части приговора. Показал, что в 2013-2014 году он начал заниматься незаконной игровой деятельностью, установил игровое оборудование - игровые автоматы закамуфлированные под терминалы оплаты, однако таковыми не являющиеся, арендуя помещения по адресам: 

<

адрес>, б/№ (остановка 

<

адрес>) – торговое место 17 в части нежилого помещения I в сооружении пешеходного перехода со сходами литер Г, площадью 4,8 кв.м., находящееся во временном владении и пользовании ПБОЮЛ ФИО52, на основании договора аренды недвижимого имущества от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного с ООО «Интеграл-Недвижимость»; 1 место общей площадью 1 кв.м., расположенное на территории ООО «Сеймский рынок», находящееся на первом этаже здания третьей очереди ТЦ «Сеймский» по адресу: 

<

адрес>, принадлежащее ООО Управляющая компания «Меркурий-Плюс» в лице директора ФИО91; площади, принадлежащие ООО «У Друзей» в лице директора ФИО6, расположенное по следующим адресам: 

<

адрес>, пр-т ФИО50, 92; 

<

адрес>; 

<

адрес>, площадь 1 кв.м.; в помещении ТЦ «Покровский», расположенном по адресу: 

<

адрес>, лит В 1, 1 эт., в лице субарендодателя ФИО89; земельный участок (часть участка) площадью 1 кв.м. (место №), расположенный с боковой части здания лит «а» по адресу: 

<

адрес>, принадлежащее ИП ФИО92; площадью в помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, принадлежащем ФИО90 и ФИО60. Все игровые терминалы для данной незаконной деятельности, он приобретал в сети Интернет на различных сайтах, среди которых были сайты «Авито», «Алиэкспересс» и другие. Принадлежащие ему игровые автоматы были желто-зеленого цвета с сенсорной панелью с сим-картами и модемом. Данные сим-карты принадлежали ему и нужны были для выхода в сеть Интернет. Обслуживанием игровых автоматов занимался он лично. Стоимость нового термина составляла около 100 тысяч рублей, а стоимость терминала б/у 50-80 тысяч. Он знал, что данная деятельность является незаконной, поскольку сотрудники полиции иногда изымали игровые терминалы, однако их возвращали. Арендодателей о своей деятельности в известность, он не ставил. Арендную плату вносил стабильно, согласно договорам. Телефон «Самсунг А3», изъятый в ходе следствия, он приобретал для занятия незаконной игровой деятельностью, через него включал и выключал терминалы, переходя по ссылке, вводя логин и пароль. От занятия незаконной игровой деятельностью за весь период, он фактически заработал около 2-3 миллионов рублей, однако, при этом, согласен с вмененной ему суммой дохода в особо крупном размере в 24039460 рублей, которую не оспаривает, так как она является общим оборотом денежных средств и подтверждается проведенной судебной экспертизой.

Кроме полного признания своей вины, вина ФИО1 в совершении инкриминируемого ему деяния подтверждается показаниями свидетелей, эксперта, письменными материалами уголовного дела, исследованными в судебном заседании.

Свидетель ФИО10 в судебном заседании показала, что по июль 2017 года она работала продавцом в магазине ООО «У Друзей», расположенном по адресу: 

<

адрес> «В». В 2015 году на площадке при входе в магазин были установлены терминалы. Когда она выходила на улицу покурить, то видела, как люди вводили в терминалы деньги и играли на терминале, там высвечивались цветные картинки, фрукты и другое. В тот период, когда данные терминалы работали, она видела, что часто приезжал молодой мужчина по имени ФИО55, который проводил с терминалом какие-то манипуляции, когда у терминала посетители разбили экран, ФИО55 его ремонтировал.

Свидетель ФИО13, в судебном заседании показал, что ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время он находился на пр-те ФИО50 

<

адрес> К нему подошел сотрудник полиции, и попросил принять участие в проведении проверочной закупки - осуществлении игры на денежные средства на игровом терминале находящимся в помещении магазина «Продукты 24 часа» в цокольном этаже, на что он согласился. Они прошли к терминалу справа, и он поместил в купюроприемник три купюры по сто рублей, выбрал игру, и начал играть. Он поочередно выигрывал и проигрывал, однако в итоге, проиграл 200 рублей, а 100 рублей вернул. 

Свидетель ФИО14, в судебном заседании показал, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 11 часов, к нему, а также ФИО31 и ФИО2 подошли сотрудники полиции, которые предложили поучаствовать в мероприятии «Проверочная закупка», на что он согласился, и они проследовали в отдел полиции, где ему вручили денежные средства в сумме 400 рублей, о чем был составлен акт. По прибытии по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, магазин «У Друзей», он подошел к терминалу, который находился справа, внес переданные сотрудниками полиции денежные средства, выбрал одну из игр, и стал осуществлять игру, меняя игры в процессе мероприятия, при этом, проиграл 200 рублей. Аналогичным образом, он осуществлял игру на терминале, расположенном слева, где также проиграл 200 рублей. 

Свидетель ФИО2, допрошенный в судебном заседании, свидетели ФИО4, ФИО57, ФИО58, чьи показания были оглашены в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, дали аналогичные показания в части известных им обстоятельств по проведению оперативно-розыскных мероприятий «проверочная закупка», по адресу: 

<

адрес>, магазин «У Друзей». / том 3 л.д. 200-202, том 5 л.д.183-186, том 5 л.д. 191-194/.

Свидетель ФИО3, в судебном заседании показал, что ему известно, что по адресу: 

<

адрес> В, у входа в магазин «У Друзей» располагался игровой автомат, внешне похожий на платежный терминал. В декабре 2016-январе 2017г., он лично неоднократно осуществлял игру на данном автомате, где выиграл определенные денежные суммы, однако автомат ему выдал выигрыш не полностью, при этом, он звонил по телефону, указанному на углу автомата и сообщил о том, что не получил весь выигрыш, на что мужчина его направлял к продавцу магазина, у которого он и забирал остаток выигранных денежных средств. 

Свидетели ФИО5, ФИО7, ФИО8, ФИО79, ФИО81, ФИО82, ФИО49, в судебном заседании дали аналогичные показания, пояснив, что неоднократно играли в различные азартные игры на игровых автоматах, по адресу: 

<

адрес>, у входа в магазин «У Друзей», по адресу: 

<

адрес>, при этом, как выигрывали, так и проигрывали личные денежные средства, руководствуясь чувством азарта. 

Свидетель ФИО78, чьи показания были оглашены в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, дали аналогичные показания. /том 3 л.д. 242-246, том 5 л.д. 130-131/. 

Свидетель ФИО6, чьи показания были оглашены в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, показал, что являлся генеральным директором ООО «У друзей», которое включало в себя сеть магазинов продуктов питания, расположенных по адресам: 

<

адрес> 

<

адрес>, проспект ФИО50, 

<

адрес>; 

<

адрес>. По указанным адресам ООО «У друзей» ООО «Холдинг-М» сдавало на безвозмездной основе площадь в размере 1 м2, которое использовалось для установки терминалов, предназначение которых ему известно не было. / том 3 л.д. 221-223/.

Свидетель ФИО80, в судебном заседании показала, что состоит в должности продавца магазина ООО «У друзей», расположенного по адресу: 

<

адрес>. Вблизи входа в магазин располагались терминалы, которые являлись игровыми автоматами, и она периодически видела вблизи них лиц, которые играли в азартные игры, вносили в терминалы денежные средства, которые проигрывали и выигрывали. 

Свидетель ФИО11, в судебном заседании дала аналогичные показания. 

Свидетель ФИО83, чьи показания были оглашены в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, показала, что ДД.ММ.ГГГГг. по предложению сотрудников полиции принимала участие в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка». Ей, в присутствии представителей общественности, были вручены денежные средства в сумме 100 рублей, которые были откопированы, а также составлен акт. Когда они прибыли по адресу 

<

адрес>, в магазин «У друзей», перед входом в магазин находился терминал, куда она внесла полученные денежные средства, выбрала и осуществила игру, в результате проиграв деньги. / том 4 л.д. 45-51/.

Свидетель ФИО48 в судебном заседании, а также свидетель ФИО47, дали аналогичные показания в части известных им обстоятельств. 

Свидетель ФИО61, в судебном заседании показала, что работала главным бухгалтером у ИП ФИО92, у которой находился земельный участок площадью 1 кв.м. (место №), расположенный с боковой части здания лит.«А» по адресу: 

<

адрес>. В сентябре 2016 года к ним обратился ФИО1 с предложением заключить договор аренды на данный земельный участок, в связи с чем, с ООО «Холдинг-М», от имени которого по доверенности действовал ФИО1, и был заключен договор аренды от ДД.ММ.ГГГГ за №, где ФИО1 был установлен терминал, предназначение которого ей неизвестно.

Свидетель ФИО53, в судебном заседании показала, что 01.11.2015г. ею был заключен договор аренды от имени ООО «Бизнес Инвест» на аренду нежилого помещения общей площадью 58 кв.м., расположенного по адресу: 

<

адрес>. Впоследствии, она приезжала по данному адресу, и видела, что в помещении, расположенном справа от входа в помещение, которое она арендовала, находился игровой терминал. В помещении ТЦ «Покровский», справа у стены, она видела аналогичные терминалы, равно, как и в помещениях при входе в магазины «у Друзей», которые расположены по адресам: 

<

адрес>, а также 

<

адрес>. 

Свидетель ФИО60, чьи показания были оглашены в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, дал аналогичные показания в части известных ему обстоятельств. /том 13 л.д.7-9/.

Свидетель ФИО52 в судебном заседании показал, что является ИП, и основным видом деятельности является сдача нежилых помещений в субаренду иным лицам. ДД.ММ.ГГГГ им был заключен договор аренды с ООО «Интеграл-Недвижимость» на аренду по адресу: 

<

адрес>, б/н – торговое место 17 в части нежилого помещения в сооружении пешеходного перехода со сходами литер Г, площадью 4,8 кв.м. В ноябре 2016 года к нему обратился ФИО1, с предложением взять в аренду данное торговое место для установки терминала оплаты. Он один раз встретился с ФИО1 и они обговорили условия заключения договора субаренды, на период с 01 по ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 хотел заключить договор аренды на год, однако он сказал, что сначала заключат договор на небольшой срок. ФИО1 сразу же разместил терминал, он подготовил проект договора, звонил ФИО1, однако тот не отвечал.

Свидетель ФИО34, чьи показания были оглашены в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, показала, что ноябре 2016 года ей стало известно о том, что ее сын ФИО29 проиграл в игровые терминалы, которые находились по адресу: 

<

адрес>, денежные средства 15.000 рублей, которые были отложены для семейных нужд. Ее мама ФИО356, посмотрев номер телефона на терминале, решила позвонить человеку, чтобы вернуть эти деньги. При встрече мужчина вернул ей деньги в полном объеме. / том 6 л.д. 12-14/.

Свидетель ФИО29, чьи показания были оглашены в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, дал аналогичные показания. /том 6 л.д.2-5/.

Свидетель ФИО55 Д.С. в судебном заседании показал, что в декабре 2016 года, он зашел в ТЦ Покровский, по адресу: 

<

адрес>, и увидел, что в холле, справа у стены, стояли игровые терминалы, на которых играли люди, в связи с чем, решил сам поиграть, увидев принцип игры, однако проиграл 1000 рублей. / том 5 л.д. 208-210/.

Свидетель ФИО67, чьи показания были оглашены в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, в судебном заседании показал, что ДД.ММ.ГГГГг. около 13 часов к нему, к ФИО66 и ФИО51 подошли сотрудники полиции, которые попросили принять участие в мероприятии «Проверочная закупка», на что они согласились. В отделе полиции ему, в присутствии представителей общественности были вручены денежные средства в сумме 200 рублей. После чего, они приехали по адресу 

<

адрес>, и подошли к магазину «У Друзей», где увидели терминал в корпусе желто-зеленого цвета. Он внес переданные ему денежные средства, выбрал и осуществил игру, однако денежные средства проиграл./том 5 л.д. 114-121/. 

Свидетели ФИО66 и ФИО51, чьи показания были оглашены в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, дали аналогичные показания. /том 5 л.д. 90-93, л.д. 148-151.

Свидетель ФИО68 в судебном заседании показал, что ДД.ММ.ГГГГг., около 11 часов, он, а также ФИО69 и ФИо32 были остановлены сотрудниками полиции, которые предложили им поучаствовать в мероприятии «Проверочная закупка», на что они согласились. В отделе полиции ему были переданы денежные средства в сумме 200 рублей, которые были откопированы, и был составлен акт. Затем они прибыли по адресу 

<

адрес>, и зашли в ТЦ «Покровский», где в холле увидели два игровых терминала, в один из которых он внес в купюроприемник денежные средства в сумме 200 рублей, выбрал и осуществил игру, при этом, проиграл все денежные средства.

Свидетель ФИО69, в судебном заседании пояснил аналогичное. 

Свидетель ФИО54, в судебном заседании показал, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16 часов 30 минут к нему подошли сотрудники полиции и попросили принять участие в мероприятии «Проверочная закупка», на что он согласился. В отделе полиции ему вручили денежные средства в сумме 500 рублей, и они прибыли по адресу: 

<

адрес>, где подошли к магазину «У Друзей». Слева и справа у стены были расположены терминалы, в которых он ранее играл в азартные игры. В его присутствии один из мужчин выиграл денежные средства. После чего он внес в терминал 100 рублей, выбрал игру, однако проиграл, после чего, внес еще 100 рублей и выиграл 1500 рублей, однако впоследствии проиграл всю денежную сумму. 

Свидетели ФИО56, чьи показания были оглашены в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, дал аналогичные показания в части известных ему обстоятельств по проведению с его участием оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» 31.01.2017г., примерно в 09 часов 30 минут. / том 5 л.д. 167-171/.

Свидетель ФИО65 в судебном заседании показал, что ДД.ММ.ГГГГг. в дневное время, он шел со стороны площади ФИО96 

<

адрес> через подземный пешеходный переход, где к нему подошли сотрудники полиции и попросили поприсутствовать при изъятии терминала при осмотре места происшествия, на что он согласился. В его присутствии терминал был вскрыт, и в нем обнаружены денежные средства, после чего терминал был изъят.

Свидетель ФИО64 в судебном заседании показал, что является коммерческим директором ООО «Компаньон», которое занимается производством и продажей платежных терминалов и информационных киосков. ООО «Компаньон» программное обеспечение «gamе.exe» никогда в терминалы или киоски не устанавливало. На каждом терминале и киоске их производства имелся свой серийный номер. С ФИО1 он не знаком, чем занимались данные люди ему неизвестно.

Свидетель ФИО46, чьи показания были оглашены в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, показал, что видел, что при входе в ТЦ «Покровский», с справой стороны у стены стояли терминалы для игры в автоматы в период 2016-2017 года, где за мониторами играли люди. Также он неоднократно заходил в расположенный недалеко магазин ООО «У Друзей», и видел, что при входе в магазин с левой стороны стоял один терминал, а с правой стороны при входе стоял другой терминал, где также играли люди. Он сам лично несколько раз играл в этих терминалах, при входе в магазин ООО «У друзей», по адресу: 

<

адрес>, в азартные игры, однако один раз терминал не выдал выигрыш, в связи с чем, он позвонил по телефону, указанному на терминале. На следующий день, он встретился с мужчиной, как впоследствии выяснилось – ФИО1, который отдал ему выигранные денежные средства. / том 5 л.д. 1-4/.

Свидетель ФИО63, чьи показания были оглашены в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, показала, что в 2014 году к ней обратился ранее неизвестный мужчина, с просьбой фиктивно оформить ее на должность генерального директора ООО «Холдинг М», пообещав денежные средства, на что она согласилась, и подписала все соответствующие документы в ИФНС по 

<

адрес>. Более никаких доверенностей и иных документов, она не подписывала. / том 5 л.д. 12-13 /.

Свидетель ФИО62, чьи показания были оглашены в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, показала, что в ноябре-декабре 2016 года, она шла через подземный переход на остановке 

<

адрес>. При этом она увидела, что в одном из помещений стоял терминал, и решила положить денежные средства на телефон. Возле терминала стоял мужчина, который осуществлял на нем игру. Когда мужчина ушел, она попыталась оплатить сотовую связь через данный терминал, однако у нее это не получилось, так как появлялось игровое меню. /том 13 л.д. 48-49/.

Свидетель ФИО36, чьи показания были оглашены в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, показала, что с конца сентября 2017 года она являлась помощником юриста ООО ТЦ «Покровский». Между ФИО89, как директором ООО «ТЦ Покровский» и представителем ООО «Холдинг М» был заключен договор субаренды № от ДД.ММ.ГГГГ на площадь - 1 кв.м. в помещении ТЦ «Покровский» по адресу: 

<

адрес>, лит В 1, 1 эт, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. По данному договору ООО Холдинг-М обязан был оплачивать аренду в сумме 6.500 рублей ежемесячно, согласно акту сверки оплата производилась ежемесячно с июля 2016г. по март 2017г. /том 13 л.д. 54-55/.

Свидетель ФИО37, чьи показания были оглашены в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, показал, что с 2014 года по 2016 год он работал администратором в ООО Управляющая компания «Меркурий-Плюс». 01.07.2015г., был заключен договор аренды на место общей площадью 1 кв. м., расположенное на территории ООО «Сеймский рынок», на период с ДД.ММ.ГГГГ на 11 месяцев под размещение терминала. Кто приходил для оформления данного договора, он не помнит. /том 13 л.д. 222-223/.

Свидетель ФИО38 в судебном заседании показал, что ДД.ММ.ГГГГ он по указанию руководства, как дежуривший эксперт ЭКЦ УМВД России по 

<

адрес>, принимал участие в осмотрах мест происшествий, которые производились в один день, ДД.ММ.ГГГГ, сотрудниками УМВД России по 

<

адрес> и сотрудниками Следственного управления по 

<

адрес> по нескольким адресам: 

<

адрес>; 

<

адрес> «В»; 

<

адрес> – ТЦ Покровский; 

<

адрес>. В ходе производства осмотров, были изъяты электронные носители информации, что фиксировалось лицом, производившим осмотры. Все изъятые электронные носители информации были надлежащим образом упакованы. 

Эксперт ФИО39 в судебном заседании показал, что, экспертами ЭКЦ УМВД России по 

<

адрес> – ФИО40, ФИО45 и им, была произведена компьютерно-фото-техническая судебная экспертиза, по результатам производства которой дано заключение экспертов №/з от ДД.ММ.ГГГГ. В ходе производства экспертизы НЖМД подключался к аппаратно-программному комплексу. В целях обеспечения сохранности информации и гарантии не внесения изменений подключение производилось с использованием устройства для блокировки записи на накопитель. В таком режиме внесение изменений невозможно, при этом, при проведении экспертизы представленные НЖМД в других режимах не подключались. Также ими была произведена компьютерно-фото-техническая судебная экспертиза, по результатам производства которой дано заключение экспертов №/з от ДД.ММ.ГГГГ. На исследование были предоставлены терминал в металлическом корпусе, а также оптический диск с видеозаписью работы данного терминала. При вскрытии экспертами корпуса терминала обнаружено отсутствие НЖМД. Проведение экспертизы производилось по имеющейся видеозаписи. При этом производилось фототехническое сравнение интерфейса программного обеспечения на представленной видеозаписи с представленными образцами интерфейсов игровых автоматов в рамках ответов на вопросы, поставленные перед экспертами.

Кроме того, о виновности подсудимого свидетельствуют:

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен павильон, расположенный в подземном переходе остановка «ФИО98» в сторону 

<

адрес> момент осмотра пластиковая стеклянная дверь открыта, павильон представляет собой, помещение около 7м2, с лева от входа расположен желто-зеленый терминал в включенном состоянии. На момент осмотра на мониторе отражались игровые события идентичны интерфейсу игровых автоматов, а именно игра «Клубничка, Лимоны», суть которых совпадение линий при нажатии кнопки старт на сенсорном экране терминала. При совпадении сумма балов удваивается на величину линии совпадений, один бал равен одному рублю. При дополнительном осмотре представитель ООО «Холдинг-М» ФИО1 изъял из купюроприемника денежные средства в размере 4600 руб. по 100 руб., которые были возвращены в купюрприемник. /том 1 л.д. 6-10/;

Светокопия договора субаренды недвижимого имущества № Ч от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому между ПБОЮЛ ФИО52 в лице ФИО52 и ООО «Холдинг-М» в лице ФИО1 заключен договор, согласно которому ПБОЮЛ ФИО52 передается в аренду ООО «Холдинг-М» в лице ФИО1 торговое место 17 в части нежилого помещения I в сооружении пешеходного перехода со сходами литер Г, расположенного по адресу: 

<

адрес>, б/№ (остановка 

<

адрес>) площадью 4,8 кв. м. Размер арендной платы составляет 10500 рублей. / том 1 л.д. 11-13/;

Протокол обыска в жилище ФИО1, расположенном по адресу: 

<

адрес>, от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, в ящике журнального столика обнаружена сим карта «Билайн» №, которая изъята в ходе обыска./том 1 л.д. 104-118/;

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, осмотрено помещение магазина «У Друзей», расположенное на цокольном этаже 

<

адрес>. При входе в помещение слева у стены расположен терминал в металлическом корпусе желто-зеленого цвета с рукописной записью: 9606810294, с правой стороны от входа в помещении расположен терминал желто-зеленого цвета в металлическом корпусе, в купюроприемник данного терминала в ходе осмотра помещены 50 рублей, которые на мониторе терминала были приравнены к 50 кредитам и была осуществлена игра «Огненная смесь, лото, 777». В ходе игры количество внесенных кредитов увеличивалось или уменьшалось в зависимости от совпадений или несовпадений фруктов «их изображений», изображение игры аналогично изображениям игр существовавших ранее в игровых аппаратах. Терминалы и видеорегистратор, изъяты с места происшествия. /том 1 л.д. 172-187/;

Светокопия договора аренды № б/н от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому между ООО «У Друзей» в лице ФИО6 и ООО «Холдинг-М» в лице генерального директора ФИО85 заключен договор о предоставлении ООО «У Друзей» в лице ФИО6 во временное владение и пользование ООО «Холдинг-М» в лице генерального директора ФИО85 площади в размере 1 кв. м. в помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, ФИО50, 

<

адрес>, безвозмездно на период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ для установки терминала самообслуживания./ том 1 л.д. 203-204 /;

Светокопия договора аренды № б/н от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому между ООО «У Друзей» в лице ФИО6 и ООО «Холдинг-М» в лице генерального директора ФИО85 заключен договор о предоставлении ООО «У Друзей» в лице ФИО6 во временное владение и пользование ООО «Холдинг-М» в лице генерального директора ФИО85 площади в размере 1 кв. м. в помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес> безвозмездно на период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ./ том 1 л.д. 205-207 /;

Светокопия договора аренды № б/н от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому между ООО «У Друзей» в лице ФИО6 и ООО «Холдинг-М» в лице генерального директора ФИО41 заключен договор о предоставлении ООО «У Друзей» в лице ФИО6 во временное владение и пользование ООО «Холдинг-М» в лице генерального директора ФИО41 площади в размере 1 кв. м. в помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, безвозмездно на период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ./ том 1 л.д. 208-210, том 2 л.д. 134-136, 232-234/;

Протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому объектом осмотра являются два терминала в корпусе из металла желтого и зеленого цвета. 

«Игровой терминал №, изъятый в ходе ОМП ДД.ММ.ГГГГ по адресу 

<

адрес>»; «Игровой терминал №, изъятый в ходе ОМП ДД.ММ.ГГГГ по адресу 

<

адрес>». В верхнем отсеке осматриваемого терминала после открытия дверцы были обнаружено следующее предметы соединенные между собой посредством проводов и шлейфов. 1. Устройство приема денежных средств, внутри которого обнаружены денежные средства в сумме 750 рублей. 2. устройство вывода графического изображения – монитор, 3. коммуникационное устройство «CINTERION», внутри которого обнаружены сим. карта «Билайн» №. 4. компьютерные наушники «SVEN» -2 шт. В нижнем отсеке осматриваемого терминала после вскрытия дверцы обнаружены следующее предметы, соединенные между собой посредством проводов и шлейфов,: 1. корпус системного блока с комплектующими: блок питания, материнская плата «msi H61M-P32/W8, накопитель на жестких магнитных дисках «Seaget» s/n S0V3K0BQ, USB разветвитель, 2.блок бесперебойного питания IPPON. 3. устройство выдачи денег, состоящее из двух выдвижных ящиков, расположенных друг над другом. Верхний ящик имеет надпись REJECT TRAY, на момент осмотра пуст, нижний ящик имеет надпись CASH CASSETTE, в нем вход осмотра обнаружены денежные средства в сумме 300 рублей. 

«Игровой терминал №, изъятый в ходе ОМП ДД.ММ.ГГГГ по адресу 

<

адрес>». В верхнем отсеке осматриваемого терминала после открытия дверцы были обнаружено следующее предметы соединенные между собой посредством проводов и шлейфов,: 1. устройство вывода графического изображения – монитор, 2. коммуникационное устройство «CINTERION» внутри которого обнаружены сим. карта «Билайн» №. 3. компьютерные наушники «SVEN» -2 шт. В нижнем отсеки осматриваемого терминала после вскрытия дверцы обнаружены следующее предметы, соединенные между собой посредством проводов и шлейфов,: 1. корпус системного блока с комплектующими: блок питания, материнская плата «msi H61M-P32/W8, накопитель на жестких магнитных дисках «HITACHI Deskstop» s/n E8U126DM, USB разветвитель, 2. блок бесперебойного питания IPPON. 3. устройство приема и выдачи денег «NV 200+SMART Payot», в пластиковом корпусе черного цвета, в нем вход осмотра обнаружены денежные средства в сумме 200 рублей./ том 1 л.д. 211-225 /;

Протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен «Видеорегистратор «HOLMES» и пульт к нему, изъятые в ходе ОМП ДД.ММ.ГГГГ по адресу 

<

адрес>». В ходе поиска имеющейся информации на указанном видеорегистраторе и визуального осмотра были найдены видеофайлы в количестве 259 с видеозаписями на которых расположено местоположение терминалов по адресу 

<

адрес> изъятых в ходе осмотра ДД.ММ.ГГГГ. В ходе осмотра обнаруженные видеофайлы в количестве 259 штук, были записаны на 4-е оптических диска DVD-R и пронумерованные как 1, 2, 3, 4. По окончании осмотра 4-е оптических диска DVD-R и пронумерованные как 1, 2, 3, 4 приобщены к протоколу осмотра. / том 1 л.д. 226-234 /;

Информация из ПАО «Вымпелком» №-к от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой за номером сим карты № привязан абонентский №, за номером сим карты № привязан абонентский №./ том 1 л.д. 240 /;

Постановление о проведении оперативно-розыскных мероприятий от ДД.ММ.ГГГГ, о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» услуг, оказываемых в нежилом помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, с применением технических средств для фиксации его хода и результатов. / том 2 л.д. 7-8/;

Постановление №/с о проведении оперативно-розыскных мероприятий от ДД.ММ.ГГГГ, вынесенное судьей Ленинского районного суда 

<

адрес> ФИО42, согласно которому постановлено провести оперативно-технические мероприятия в отношении ФИО1: снятие информации с технических каналов связи по абонентскому номеру № с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; прослушивание телефонных переговоров с ДД.ММ.ГГГГ. / том 2 л.д. 9-11/; 

Постановление № о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей от ДД.ММ.ГГГГ, вынесенное судьей Ленинского районного суда 

<

адрес> ФИО43, согласно которому рассекречено постановление о проведении оперативно-розыскных мероприятий судьи Ленинского районного суда 

<

адрес> ФИО42 №с от ДД.ММ.ГГГГ. / том 2 л.д. 39/;

Постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому рассекречены оптический диск DVD-R Уч. № от ДД.ММ.ГГГГ содержащий аудиозаписи переговоров ФИО1, постановление о проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» № с от ДД.ММ.ГГГГ, акты проверочных закупок: № с от ДД.ММ.ГГГГ, №с от ДД.ММ.ГГГГ, №с от ДД.ММ.ГГГГ, оптические диски: DVD-R Уч. № от ДД.ММ.ГГГГ, DVD-R Уч. № от ДД.ММ.ГГГГ, DVD-R Уч. № от ДД.ММ.ГГГГ, содержащие видеозаписи проверочных закупок./ том 2 л.д. 5-6/;

Постановление о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности дознавателю, органу дознания, следователю, прокурору или в суд от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, УЭБиПК УМВД России по 

<

адрес> на основании: постановления судьи Ленинского районного суда 

<

адрес> ФИО42 №с от ДД.ММ.ГГГГ; постановления о проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1 проведены, оперативные розыскные мероприятия - «прослушивание телефонных переговоров», «проверочная закупка» в нежилом помещении по адресу 

<

адрес>. / том 2 л.д. 1-4/;

Акт проверочной закупки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому старший оперуполномоченный по ОВД УЭБиПК УМВД России по 

<

адрес> майор полиции ФИО44, с участием ФИО13, произвел проверочную закупку с целью возмездного приобретения услуг – азартной игры на денежные средства, с использованием игрового оборудования – игровых терминалов, расположенных в помещении продуктового магазина по адресу: 

<

адрес>, пр-т ФИО50, 

<

адрес>. 

Проверочной закупкой установлено: ДД.ММ.ГГГГ наличие в помещении продуктового магазина «У друзей» по адресу 

<

адрес> 

<

адрес> при входе двух игровых терминалов желто-зеленого цвета внешне схожих с терминалами оплаты услуг (интернет, телефон и др.) на одном из указанных терминалов имеется надпись красящим веществом черного цвета «960-681-02-94». Каждый из указанных терминалов оборудован монитором, приемником купюр и устройством выдачи денег. На мониторе указанных терминалов имеется меню «Лотереи» при нажатии, на которое появляется множество игр таких как «Книга тайн», «Клубничный коктейль», «Леди фортуна», «777 огненная смесь» и др. ФИО13 в игровой терминал находящийся справа от входа в вышеуказанное помещение в приемник купюр были помещены три купюры достоинством 100 рублей, выбрана игра «777 огненная смесь», зачисленные денежные средства в сумме 300 рублей на экране терминала были приравнены к 300 кредитам. Затем ФИО13 осуществлена игра на указанные выше суммы денежных средств - кредиты, по ходу игры ФИО13 изменял размер ставки, которая при увеличении влияла на повышение вероятности выигрыша посредством предоставления большого количества совпадений. Сама игра представляет собой красочный барабан с изображением фруктов, совпадение которых по горизонтали, диагонали в зависимости от размера ставки приводила к увеличению размера кредитов или уменьшению в случае их не совпадения. За время проведения проверочной закупки ФИО13 проиграл количество внесенных кредитов в размере 200, оставив 100 кредитов, после чего на меню игры нажал кнопку выдачи. После чего терминал выдал 100 рублей. В ходе проведения проверочной закупки проводилась видеозапись. К акту проверочной закупки прилагается видеоноситель. /том 2 л.д. 1/;

Акт осмотра, копирования и вручения денежных средств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому проведен осмотр денежных средств в сумме 150 рублей, из трех купюр достоинством 50 рублей следующих серий и номеров ХЧ 7265812, ЭК 2542056, ММ 9088049, которые переданы ФИО79 / том 2 л.д. 26-28 /;

Акт проверочной закупки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому старший оперуполномоченный по ОВД УЭБиПК УМВД России по 

<

адрес> майор полиции ФИО44, с участием ФИО79, произвел проверочную закупку с целью возмездного приобретения услуг – азартной игры на денежные средства, с использованием игрового оборудования – игровых терминалов, расположенных в помещении продуктового магазина по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, с целью получения информации и сведений об используемом игровом оборудовании, размере минимальных ставок, способов выдачи и принятия денежных средств, а так же видах игр применяемых на игровом оборудовании и сведений о лице, осуществляющему прием ставок (денежных средств), зачисление ставок на игровое оборудование и выдаче денежных средств, на игровом терминале находящемся слева от входа в вышеуказанное помещение. При этом установлены данные, аналогичные изложенным выше./ том 2 л.д. 20/;

Акт проверочной закупки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому старший оперуполномоченный по ОВД УЭБиПК УМВД России по 

<

адрес> майор полиции ФИО44, с участием ФИО79, произвел проверочную закупку с целью возмездного приобретения услуг – азартной игры на денежные средства, с использованием игрового оборудования – игровых терминалов, расположенных в помещении продуктового магазина по адресу: 

<

адрес>, пр-т ФИО50, 

<

адрес>, с целью получения информации и сведений об используемом игровом оборудовании, размере минимальных ставок, способов выдачи и принятия денежных средств, а так же видах игр применяемых на игровом оборудовании и сведений о лице, осуществляющему прием ставок (денежных средств), зачисление ставок на игровое оборудование и выдаче денежных средств, на игровом терминале находящемся слева от входа в вышеуказанное помещение. При этом установлены данные, аналогичные изложенным выше./ том 2 л.д. 24-25/;

Заключение эксперта (комплексной компьютеро-фототехнической судебной экспертизы) №/з от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на представленных терминалах (изъятых ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, пр-т ФИО50, 

<

адрес>) содержится программное обеспечение имеющее интерфейс, аналогичный (сходный по отображению) интерфейсу игровых автоматов./ том 2 л.д. 52-55/;

Протокол осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому по адресу: 

<

адрес>, ТЦ Покровский, объектом осмотра является часть 1-го этажа нежилого административного здания ТЦ Покровский. Обнаружено оборудование по внешнему виду напоминающее терминал оплаты операторов мобильной связи желто-зеленого цвета, в верхней части которого имеется экран в виде монитора, прямоугольной формы. В нижней части данного терминала расположен навесной замок темного цвета, прямоугольной формы, а так же отверстия прямоугольной формы. В верхней части данного терминала имеется сверху монитора, надписи виде цифр «№ «тех. Поддержка». Данный терминал был вскрыт механическим способом. Внутри данного терминала находятся: блок питания, системный блок, купюроприемник, и прочее. В ходе осмотра места происшествия изъят терминал зелено-желтого цвета со всеми вышеуказанными техническими комплектующими, упакован, пояснительной биркой с подписями понятых. /том 2 л.д. 69-73/;

Светокопия договора субаренды нежилого помещения № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому между ООО «ТЦ Покровский» в лице директора ФИО89 и ООО «Холдинг-М» в лице директора ФИО63 заключен договор о предоставлении ООО «ТЦ Покровский» в лице директора ФИО89 нежилого помещения ООО «Холдинг-М» в лице директора ФИО63 для пользования площадью 1 кв.м. в помещении ТЦ «Покровский», расположенном по адресу: 

<

адрес>, лит В 1, 1 эт, на период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ за ежемесячную арендную плату 6500 рублей. /том 2 л.д. 74-76 /;

Заключение эксперта (комплексной компьютерно-технической судебной экспертизы) №/з от ДД.ММ.ГГГГ (по терминалу изъятому ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>), согласно которому: элементы изображений пользовательского интерфейса установленных программ аналогичны изображениям интерфейса программ игровых автоматов, приведенных в представленных образцах. Установленное в представленном устройстве программное обеспечение атрибутирует себя как «Fruit Cocktail». Изображение интерфейса устройства имеют совпадающие элементы, такие как наименование, размер полей, цветные изображения, графические элементы (пиктограммы) на изображениях исследуемого интерфейса и сравнительного образца. Установленное в представленном устройстве программное обеспечение атрибутирует себя как «Fruit Cocktail». В представленном устройстве программного обеспечения для осуществления функции оплаты, пополнения счета телефона, зачисления платежей известных экспертам, не найдено. / том 2 л.д. 81-83 /;

Постановление о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в целях документирования противоправной деятельности ФИО1 сотрудниками ОЭБ и ПК УМВД России по 

<

адрес> проводился комплекс ОРМ - наблюдение, проверочная закупка. / том 2 л.д. 89-91/;

Постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей от ДД.ММ.ГГГГ, вынесенное начальником полиции УМВД России по 

<

адрес> полковником полиции ФИО77, согласно которому рассекречены постановление о проведении оперативно-розыскного мероприятия - «наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ; постановление о проведении оперативно-розыскного мероприятия - «проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ; постановление о проведении оперативно-розыскного мероприятия - «проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ; постановление о проведении оперативно-розыскного мероприятия – «проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ; постановление о проведении оперативно-розыскного мероприятия – «проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ; постановление о проведении оперативно-розыскного мероприятия – «проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ; постановление о проведении оперативно-розыскного мероприятия – «проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ; диск DVD-R с уч. №с, от ДД.ММ.ГГГГ; диск DVD-R с уч. №с, от ДД.ММ.ГГГГ; диск DVD-R с уч. №с, от ДД.ММ.ГГГГ; диск DVD-R с уч. №с, от ДД.ММ.ГГГГ; диск DVD-R с уч. №с, от ДД.ММ.ГГГГ; диск DVD-R с уч. №с, от ДД.ММ.ГГГГ; диск DVD-R с уч. №с, от ДД.ММ.ГГГГ; диск DVD-R с уч. № с, от ДД.ММ.ГГГГ./ том 2 л.д. 92-94/;

Постановление о проведении гласного ОРМ «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ для документирования противоправной деятельности фигуранта необходимо было провести комплекс оперативно-розыскных мероприятий «Проверочная закупка», с применением технических средств. На основании изложенного постановлено, провести оперативно-розыскное мероприятие - «Наблюдение», с привлечением представителей общественности, с применением технических средств, для документирования противоправной деятельности ФИО1 по адресам: 

<

адрес>, пр-кт ФИО50, 

<

адрес>; 

<

адрес> «в»; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>, подземный переход ФИО98; 

<

адрес>, подземный переход Рокоссовского. При необходимости, провести комплекс иных оперативно-розыскных мероприятий, обеспечивающих решение задач оперативно-розыскной деятельности по изобличению пособников и организатора преступной деятельности. / том 2 л.д. 95-96/;

Постановление о проведении проверочной закупки, контролируемой поставки, оперативного эксперимента от ДД.ММ.ГГГГ, утвержденное ДД.ММ.ГГГГ начальником полиции УМВД России по 

<

адрес> полковником полиции ФИО77, согласно которому постановлено провести оперативно-розыскное мероприятие - «проверочная закупка», с привлечением представителей общественности, с применением технических средств, для документирования противоправной деятельности ФИО1 по адресам: 

<

адрес>, пр-т ФИО50, 

<

адрес> «в»; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>, подземный переход ФИО98; 

<

адрес>, подземный переход Рокоссовского. При необходимости, провести комплекс иных оперативно-розыскных мероприятий, обеспечивающих решение задач оперативно-розыскной деятельности по изобличению пособников и организатора преступной деятельности. / том 2 л.д. 97-98/;

Акт осмотра и вручения денег от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены денежные средства в сумме 200 рублей из купюр по 100 рублей каждая серии, номер Эл 6869682, Эк 5318149, которые переданы ФИО68 / том 2 л.д. 100-101/;

Постановление о проведении проверочной закупки, контролируемой поставки, оперативного эксперимента от ДД.ММ.ГГГГ, утвержденное ДД.ММ.ГГГГ начальником полиции УМВД России по 

<

адрес> полковником полиции ФИО77, согласно которому установлено, что ФИО88.Ю. осуществлял незаконную игровую деятельность по адресу: 

<

адрес>. В случае проверок сотрудниками правоохранительных органов ФИО1 предоставлял копии документов, в том числе копию доверенности от ООО «Холдинг-М», подписанную директором ООО «Холдинг-М» ФИО85, который умер в 2013 году. В ходе проведенных ОРМ, заключения экспертов, полученных в ходе ранее проведенных гласных проверок объяснений фигуранта установлено, что оборудование работает через сеть интернет, которое контролируется ФИО1 при помощи планшета, либо иного устройства, имеющее выход в сеть интернет, при помощи которого ФИО1 может дистанционно включить, выключить терминал, просмотреть количество денежных средств внесенных в терминал, количество выданного выигрыша, перезагрузить терминал и так далее. На основании изложенного, постановлено силами сотрудников УМВД России по 

<

адрес> в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ провести оперативно-розыскное мероприятие - «Проверочная закупка», с привлечением представителей общественности, с применением технических средств, с целью документирования противоправной деятельности ФИО1 по адресу 

<

адрес>. / том 2 л.д. 108-109/;

Акт осмотра, копирования, пометки и вручения денежных купюр от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены денежные средства в сумме 100 рублей одной купюрой серии, номер хг 1185309, которые переданы ФИО83 / том 2 л.д. 110-111/;

Акт проверочной закупки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому старшим оперуполномоченным группы ОЭБ и ПК УМВД России по Курску майором полиции ФИО74, ДД.ММ.ГГГГ, на основании постановления о проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», проведена проверочная закупка с целью документирования противоправной деятельности по незаконной организации и проведению азартных игр с использованием игрового оборудования вне игровой зоны. ФИО68, привлеченный в качестве представителя общественности для участия в оперативно-розыскном мероприятии - проверочная закупка, выступающий игроком, в присутствии двух представителей общественности ФИО69, ФИо32, через терминал, находящийся в помещении, расположенном по адресу 

<

адрес>, при помощи купюроприемника внес денежные средства в сумме 200 рублей складывающиеся из двух купюр номиналом 100 рублей каждая. После внесения денежных средств, терминал предоставил на выбор несколько азартных игр. Выбор игры, выбор ставки, выбор линии - то есть количество совпадений фигур, элементов и др. на экране монитора осуществляется пo указанному игроком количеству линий (от одной до десяти) осуществилось при помощи сенсорных клавиш. Во время игры игрок самостоятельно мог менять ставки, линии, мог выбрать другую игру, при этом выигрыш определялся случайным способом игровым оборудованием без участия игрока. В ходе оперативно-розыскного мероприятия - проверочная закупка игрок проиграл в азартные игры все денежные средства в сумме 200 рублей. Ход оперативно-розыскного мероприятия фиксировался при помощи специальных технических средств.

Кроме того, старшим оперуполномоченным группы ОЭБ и ПК УМВД России по 

<

адрес> майором полиции ФИО74, составлен акт о том, что ДД.ММ.ГГГГ на основании постановления о проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ, проведена проверочная закупка с целью документирования противоправной деятельности по незаконной организации и проведению азартных игр с использованием игрового оборудования вне игровой зоны. ФИО83, привлеченная в качестве представителя общественности для участия в оперативно-розыскном мероприятии – проверочная закупка, выступающий игроком, в присутствии двух представителей общественности ФИО47, ФИО48, через терминал, находящийся в помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, при помощи купюроприемника внесла денежные средства в сумме 100 рублей, и осуществила игру. / том 2 л.д. 118-120/;

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому непосредственным объектом осмотра является территория магазина «Продукты», расположенного по адресу: 

<

адрес>, пр. В. 

<

адрес> 

<

адрес>. При в ходе в магазин имеется холодный коридор. При в ходе в данный коридор возле противоположной стены, находится терминал желто-зеленого цвета. На момент осмотра монитор терминала включен, терминал находится в рабочем состоянии. На дисплее терминала отображаются ярлыки с различными наименованиями игр. В ходе осмотра изъяты жесткий диск «Seagate», купюроприемник черного цвета. /том 2 л.д. 129-133/;

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому объектом осмотра является магазин «Продукты у друзей», расположенный по адресу: г. 

<

адрес> В Клыкова 

<

адрес>. При входе в данный магазин имеется помещение размерами примерно 1,5х2м. Справа от входной двери расположен терминал желто-зеленого цвета, дисплей терминала на момент осмотра выключен. В терминале имеется металлический ящик с находящимися в нем денежными средствами в сумме 300 рублей купюрами достоинством 100 рублей: 1) купюра достоинством 100 рублей серия ЯВ0665927 2) купюра достоинством 100 рублей серия №) купюра достоинством 100 рублей серия №. /том 2 л.д. 137-139/;

Постановление о проведении проверочной закупки, контролируемой поставки, оперативного эксперимента от ДД.ММ.ГГГГ, утвержденное начальником полиции УМВД России по 

<

адрес> полковником полиции ФИО77, согласно которому, постановлено, силами сотрудников УМВД России по 

<

адрес> в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ провести оперативно-розыскное мероприятие - «Проверочная закупка», с привлечением представителей общественности, с применением технических средств, с целью документирования противоправной деятельности ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, магазин «У друзей». / том 2 л.д. 142-143 /;

Акт осмотра, копирования, пометки и вручения денежных купюр от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены денежные средства в сумме 200 рублей двумя купюрами достоинством 100 рублей каждая серии, номер аН №, которые переданы ФИО56 /том 2 л.д. 144-145/;

Акт проверочной закупки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому старшим оперуполномоченным группы ОЭБ и ПК УМВД России по Курску майором полиции ФИО74, составлен акт, о том, что ДД.ММ.ГГГГ на основании постановления о проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ, проведена проверочная закупка с целью документирования противоправной деятельности по незаконной организации и проведению азартных игр с использованием игрового оборудования вне игровой зоны. ФИО56, привлеченный в качестве представителя общественности для участия в оперативно-розыскном мероприятии - проверочная закупка, выступающий игроком, в присутствии представителей общественности ФИО47, ФИО48, через терминал, находящийся в помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, при помощи купюроприемника внес денежные средства в сумме 200 рублей. После внесения денежных средств, терминал предоставил на выбор несколько азартных игр. Выбор игры, выбор ставки, выбор линии - то есть количество совпадений фигур, элементов и др. на экране монитора осуществляется по указанному игроком количеству линий (от одной до десяти) осуществилось при помощи сенсорных клавиш. Во время игры игрок самостоятельно мог менять ставки, линии, мог выбрать другую игру, при этом выигрыш определялся случайным способом игровым оборудованием без участия игрока. В ходе оперативно-розыскного мероприятия - проверочная закупка игрок проиграл в азартные игры все денежные средства в сумме 200 рублей. Ход оперативно-розыскного мероприятия фиксировался при помощи специальных технических средств. Видеозапись данного ОРМ скопирована на оптический диск и приобщена к материалам дела. / том 2 л.д. 151-152/;

Заключение эксперта №/з от ДД.ММ.ГГГГ (комплексной компьютерно-технической судебной экспертизы), (по терминалу, изъятому ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, пр-т ФИО50, 

<

адрес>) согласно которому элементы изображений пользовательского интерфейса установленных программ аналогичны изображениям интерфейса программ игровых автоматов, приведенных в представленных образцах. Установленное в представленном устройстве программное обеспечение атрибутирует себя как «Fruit Cocktail». Изображение интерфейса устройства имеют совпадающие элементы, такие как наименование, размер полей, цветные изображения, графические элементы (пиктограммы) на изображениях исследуемого интерфейса и сравнительного образца. Установленное в представленном устройстве программное обеспечение атрибутирует себя как «Fruit Cocktail». В представленном устройстве программного обеспечения для осуществления функции оплаты, пополнения счета телефона, зачисления платежей известных экспертам, не найдено. / том 2 л.д. 157-159 /;

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому объектом осмотра является участок местности, расположенный у входа в магазин «У Друзей» по адресу: 

<

адрес>. Вход в данный магазин осуществляется по ступенькам. Поднимаясь по ступенькам, перед входом в магазин имеется площадка с размерами примерно 1,5х1,5м. Прямо по ходу движения рассоложен терминал желто-зеленого цвета. Терминал на момент осмотра находится в выключенном состоянии. С места происшествия изъят терминал желто-зеленого цвета. /том 2 л.д. 174-176/;

Светокопия договора аренды № б/н от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому между ООО «У Друзей» в лице ФИО6 и ООО «Холдинг-М» в лице директора ФИО85 заключен договор аренды о предоставлении во временное владение и пользование площади 1 кв.м. в помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, на период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на безвозмездной основе. / том 2 л.д. 177-179/;

Светокопия договора аренды № б/н от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому между ООО «У Друзей» в лице ФИО6 и ООО «Холдинг-М» в лице генерального директора ФИО63 заключен договор аренды о предоставлении во временное владение и пользование площади 1 кв.м. в помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, на период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на безвозмездной основе. /том 2 л.д. 180-182/;

Акт осмотра и вручения денег от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены денежные средства в сумме 200 рублей двумя купюрами достоинством 100 рублей каждая серии, номер аА 7375574, аП 0344711, которые переданы ФИО67 / том 2 л.д. 186-187/;

Акт проверочной закупки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому старшим оперуполномоченным группы ОЭБ и ПК УМВД России по Курску майором полиции ФИО74, составлен акт, о том, что ДД.ММ.ГГГГ на основании постановления о проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ, проведена проверочная закупка с целью документирования противоправной деятельности по незаконной организации и проведению азартных игр с использованием игрового оборудования вне игровой зоны. ФИО67, привлеченный в качестве представителя общественности для участия в оперативно-розыскном мероприятии - проверочная закупка, выступающий игроком, в присутствии двух представителей общественности ФИО66 и ФИО51 через терминал, находящийся в помещении, расположенном по адресу 

<

адрес>, при помощи купюроприемника, внес денежные средства в сумме 200 рублей. После внесения денежных средств, терминал предоставил на выбор несколько азартных игр. Выбор игры, выбор ставки, выбор линии - то есть количество совпадений фигур, элементов и др. на экране монитора осуществлялось по указанному игроком количеству линий (от одной до десяти) при помощи сенсорных клавиш. Во время игры игрок самостоятельно мог менять ставки, линии, мог выбрать другую игру, при этом выигрыш определялся случайным способом игровым оборудованием без участия игрока. В ходе оперативно-розыскного мероприятия - проверочная закупка игрок проиграл в азартные игры все денежные средства в сумме 200 рублей. Ход оперативно-розыскного мероприятия фиксировался при помощи специальных технических средств. Видеозапись данного ОРМ скопирована на оптический диск и приобщена к материалам дела. / том 2 л.д. 194 -195/;

Постановление о проведении проверочной закупки, контролируемой поставки, оперативного эксперимента от ДД.ММ.ГГГГ, утвержденное начальником полиции УМВД России по 

<

адрес> полковником полиции ФИО77, согласно которому постановлено, силами сотрудников УМВД России по 

<

адрес> в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ провести оперативно-розыскное мероприятие - «Проверочная закупка», с привлечением представителей общественности, с применением технических средств, с целью документирования противоправной деятельности ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, магазин «У друзей»./ том 2 л.д. 196-197/;

Заключение эксперта №/з от ДД.ММ.ГГГГ (комплексной компьютерно-технической судебной экспертизы), (по терминалу, изъятому ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>) согласно которому элементы изображений пользовательского интерфейса установленных программ аналогичны изображениям интерфейса программ игровых автоматов, приведенных в представленных образцах. Установленное в представленном устройстве программное обеспечение атрибутирует себя как «Krazy Monkey». Изображение интерфейса устройства имеют совпадающие элементы, такие как наименование, размер полей, цветные изображения, графические элементы (пиктограммы) на изображениях исследуемого интерфейса и сравнительного образца. Установленное в представленном устройстве программное обеспечение атрибутирует себя как «Krazy Monkey». В представленном устройстве программного обеспечения для осуществления функции оплаты, пополнения счета телефона, зачисления платежей известных экспертам, не найдено. / том 2 л.д. 202-204/;

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому объектом осмотра являлось нежилое помещение магазина «У Друзей» расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>. Перед входом в магазин в холодном коридоре справа по ходу движения расположен терминал в корпусе желто-зеленого цвета. Монитор терминала на момент осмотра находится в включенном положении. На мониторе отображается интерфейс данные схожи с интерфейсом игрового оборудования. В ходе осмотра терминал дистанционно был отключен и на мониторе отобразилась надпись «Сервис недоступен». В ходе смотра в присутствии представителя по доверенности ООО «Холдинг-М» игровой терминал был открыт, было сфотографировано содержимое, извлечен жесткий диск «Seagate» SN:wovJ61NE и сим-карты в корпусе белого цвета с логотипом «Билайн» № т#*. Основание терминала прикреплено к полу болтами и сверху залито бетоном, в связи с этим изъять данный терминал без его повреждения не представилось возможным. С места происшествия изъято: жесткий диск «Seagate» SN:wovJ61NE, сим-карта в корпусе белого цвета с логотипом «Билайн» № т#*. /том 2 л.д. 222-231/;

Заключение эксперта №/з от ДД.ММ.ГГГГ (комплексной компьютерно-фототехнической судебной экспертизы), (по жесткому диску, изъятому ДД.ММ.ГГГГ из терминала по адресу: 

<

адрес>) согласно которому элементы изображений пользовательского интерфейса установленных программ аналогичны изображениям интерфейса программ игровых автоматов, приведенных в представленных образцах. Установленное в представленном НЖМД программное обеспечение атрибутирует себя как «Fruit Cocktail». Изображение интерфейса устройства имеют совпадающие элементы, такие как наименование, размер полей, цветные изображения, графические элементы (пиктограммы) на изображениях исследуемого интерфейса и сравнительного образца. Установленное в представленном НЖМД программное обеспечение атрибутирует себя как «Fruit Cocktail». В представленном НЖМД программного обеспечения для осуществления функции оплаты, пополнения счета телефона, зачисления платежей известных экспертам, не найдено. / том 2 л.д. 240-243/;

Акт проверочной закупки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому старшим оперуполномоченным группы ОЭБ и ПК УМВД России по 

<

адрес> майором полиции ФИО74, составлен акт, о том, что ДД.ММ.ГГГГ на основании постановления о проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ, проведена проверочная закупка с целью документирования противоправной деятельности по незаконной организации и проведению азартных игр с использованием игрового оборудования вне игровой зоны. ФИО14, привлеченный в качестве представителя общественности для участия в оперативно-розыскном мероприятии - проверочная закупка, выступающий игроком, в присутствии представителей общественности ФИО97, ФИО2, через терминал, находящийся в помещении, расположенном по адресу 

<

адрес>, справа от входа при помощи купюроприемника внес денежные средства в сумме 200 рублей. После внесения денежных средств, терминал предоставил на выбор несколько азартных игр. Выбор игры, выбор ставки, выбор линии - то есть количество совпадений фигур, элементов и др. на экране монитора осуществляется по указанному игроком количеству линий (от одной до десяти) осуществилось при помощи сенсорных клавиш. Во время игры игрок самостоятельно мог менять ставки, линии, мог выбрать другую игру, при этом выигрыш определялся случайным способом игровым оборудованием без участия игрока. В ходе оперативно-розыскного мероприятия - проверочная закупка игрок проиграл в азартные игры все денежные средства в сумме 200 рублей. Ход оперативно-розыскного мероприятия фиксировался при помощи специальных технических средств. Видеозапись данного ОРМ скопирована на оптический диск и приобщена к материалам дела. / том 2 л.д. 256 -257/;

Акт проверочной закупки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому старшим оперуполномоченным группы ОЭБ и ПК УМВД России по 

<

адрес> майором полиции ФИО74, составлен акт, о том, что ДД.ММ.ГГГГ на основании постановления о проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ, проведена проверочная закупка с целью документирования противоправной деятельности по незаконной организации и проведению азартных игр с использованием игрового оборудования вне игровой зоны. ФИО14, привлеченный в качестве представителя общественности для участия в оперативно-розыскном мероприятии - проверочная закупка, выступающий игроком, в присутствии представителей общественности ФИО97, ФИО2, через терминал, находящийся в помещении, расположенном по адресу 

<

адрес>, слева от входа при помощи купюроприемника внес денежные средства в сумме 200 рублей, после чего осуществил игру. Ход оперативно-розыскного мероприятия фиксировался при помощи специальных технических средств. Видеозапись данного ОРМ скопирована на оптический диск и приобщена к материалам дела. / том 2 л.д. 264-265/;

Постановление о проведении проверочной закупки, контролируемой поставки, оперативного эксперимента от ДД.ММ.ГГГГ, утвержденное начальником полиции УМВД России по 

<

адрес> полковником полиции ФИО77, согласно которому постановлено, силами сотрудников УМВД России по 

<

адрес> в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ провести оперативно-розыскное мероприятие - «Проверочная закупка», с привлечением представителей общественности, с применением технических средств, с целью документирования противоправной деятельности ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, пр-т В. Клыков, 

<

адрес>, магазин «У друзей». / том 2 л.д. 266-267 /;

Акт проверочной закупки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому старшим оперуполномоченным группы ОЭБ и ПК УМВД России по 

<

адрес> майором полиции ФИО74, составлен акт, о том, что ДД.ММ.ГГГГ на основании постановления о проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ, проведена проверочная закупка с целью документирования противоправной деятельности по незаконной организации и проведению азартных игр с использованием игрового оборудования вне игровой зоны. ФИО54, привлеченный в качестве представителя общественности для участия в оперативно-розыскном мероприятии - проверочная закупка, выступающий игроком, через терминал, находящийся в помещении, расположенном по адресу 

<

адрес>, справа от входа при помощи купюроприемника внес денежные средства в сумме 500 рублей складывающиеся из пяти купюр номиналом 100 рублей каждая. После внесения денежных средств, терминал предоставил на выбор несколько азартных игр. Выбор игры, выбор ставки, выбор линии - то есть количество совпадений фигур, элементов и др. на экране монитора осуществляется по указанному игроком количеству линий (от одной до десяти) осуществилось при помощи сенсорных клавиш. Во время игры игрок самостоятельно мог менять ставки, линии, мог выбрать другую игру, при этом выигрыш определялся случайным способом игровым оборудованием без участия игрока. В ходе оперативно-розыскного мероприятия - проверочная закупка игрок проиграл в азартные игры все денежные средства в сумме 500 рублей. / том 2 л.д. 272 /;

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому объектом осмотра является торговое помещение магазина «У друзей» расположенного по адресу: 

<

адрес>, пр-т ФИО50, 

<

адрес>, размерами 5х7м. Вход в осматриваемое помещении осуществляется через пластиковую дверь, которая на момент производства осмотра на запорные устройства не заперта. При входе в осматриваемое помещение слева направо располагается терминал оранжевого цвета, на экране которого имеются компоненты меню «Оплата услуг», «QIWI кошелек. Принимающий участие в ходе ОМП ФИО1, предоставил денежные средства: пачка с условным номером «1»: денежные купюры номиналом 50 рублей Билетов Банка России в количестве 11 штук; денежные купюры номиналом 100 рублей Билетов Банка России в количестве 25 штук; денежные купюры номиналом 500 рублей в количестве 2 штук; денежная купюра номиналом 1000 рублей в количестве 1 штуки; денежная купюра номиналом 1000 рублей в количестве 1 штуки. Пачка с условным номером «2»: денежная купюра номиналом 50 рублей в количестве 1 штуки; денежные купюры номиналом 100 рублей в количестве 11 штук. Пачка с условным номером «3»: денежные купюры номиналом 100 рублей в количестве 72 штуки. Пачка с условным номером «4»: денежная купюра номиналом 10 рублей в количестве 1 штуки; денежные купюры номиналом 50 рублей в количестве 10 штук; денежная купюра номиналом 100 рублей в количестве 1 штуки. Пачка с условным номером «5»: денежные купюры номиналом 500 рублей в количестве 8 штук. Вышеописанные пачки с условными номерами 1-5 упакованы в 5 бумажных конвертов раздельно.

Кроме того, ФИО1 предоставил в распоряжение (для обозрения) участникам осмотра два мобильных телефона «SAMSUNG DUOS», со слов ФИО1 модель А3 в корпусе серо-синего цвета, включен с графическим кодом ФИО1 пояснил, что графический код ему не известен. Мобильный телефон модели FF177 IMEI1:№, IMEI2: №. Данные мобильные телефоны упакованы в бумажный конверт. Три USB-флешки: SANDISK, Win7 (Apacer) TP-LINK, упакованы в бумажный конверт.

После окончания производства осмотра торгового помещения магазина «У Друзей» участники осмотра через пластиковую дверь проследовали на улицу, где на расстоянии 0,5 м от двери обнаружен терминал в выключенном состоянии, в корпусе зелено-желтого цвета, на лицевой стороне которого имеются надписи, выполненные красителем черного цвета 89606810294 тех. подд. «…ГРАЙ купи шоколадку ребенку». При открытии нижней дверцы данного терминала (в его внутреннем отсеке) обнаружены 2 жестких диска: HITACHI DP/N 07T83M DS/NON-07T83M-48746–079–18MW A00, Barracuda 7200.7 80 Gbytes Model: ST 3808 17 AS, которые изъяты и упакованы в бумажные конверты. Кроме того, также был изъят, обнаруженный ранее терминал в корпусе зелено-желтого цвета, который был опечатан пояснительной бумагой (биркой).

Далее участники осмотра места происшествия приступили к осмотру автомобиля темного цвета марки «Нива Шевроле», государственный регистрационный знак 

<

***> 46RUS, который припаркован на расстоянии около 3 м от входа в магазин «У друзей», расположенного по адресу: 

<

адрес>, проспект ФИО50, 

<

адрес>, на котором приехал ФИО1 На заднем обнаружена коричневая сумка мужская, в которой обнаружены 4 пачки денежных купюр, скрепленные канцелярскими резинками разных цветов. Данные пачки включают в себя 295 купюр номиналом 100 рублей каждая (3 пачки) билетов Банка России; 97 купюр номиналом 100 рублей каждая. Указанные денежные средства изъяты и упакованы в бумажный конверт. В ходе ОМП производилась фотосъемка. / том 3 л.д. 10-29 /;

Протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому объектом осмотра является мобильный телефон с сенсорным экраном в корпусе черного цвета марки «Samsung A3». На момент осмотра телефон включен. Далее в ходе осмотра меню мобильного телефона марки обнаружено программное обеспечение «Chrome». Осмотром программного обеспечения «Chrome» обнаружена открытая интернет страница 

<

адрес> содержащая буквенно-цифровую информацию, представленную в виде таблицы с разделами: «Вчера/Сегодня», «Данные на ДД.ММ.ГГГГ 23:51:16», «Все терминалы/Оффлайн», «Онлайн/в игре». Далее осмотром программного обеспечения «Chrome» при входе по вкладке «Меню» обнаружена также открытая интернет страница gmtstat.com/terminals/, содержащая буквенно-цифровую информацию, представленную в виде таблицы, имеющая вкладки со следующими названиями «Закрыть», «Главная», «Терминалы», «Чеки», «Смс», «Инкассации», «Ошибки выплаты», «Отчет», «Выход», «Настройки». Далее на интернет странице gmtstat.com/terminals/, осуществлен вход в по вкладке на интернет-ресурсе gmtstat.com/ с названием «Отчет», содержимое которого было осмотрено. В ходе осмотра в разделе «По дате» осуществлялся выбор даты в графах «с» «по». Соответственно в графе «по» выбрана текущая дата – «31.01.2017». В графе «с» осуществлялся выбор дат, начиная с ДД.ММ.ГГГГ по месяцам и годам соответственно: ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ. При этом при выборе соответствующих дат информация в пункте «Отчет» отсутствует. Первые численные показания – статистические данные появились на экране монитора при введении в графе «с» даты ДД.ММ.ГГГГ. При осмотре вкладки «Отчет» в меню интернет-ресурса gmtstat.com/finance установлено, что количество столбцов составляет 9, которые имеют следующие наименования: «№» (содержит порядковый номер), «логин», «Вход», «Выход», «Балланс», «Чеки» (столбец с указанным названием разделен на два столбца), «Ошибки выплаты», «Статистика». Также имеется 35 строк, первая из которых, содержит наименования каждого столбца (наименования указаны выше по тексту), каждая строка во втором столбце имеет буквенно-цифровые значениями, в девятом столбце буквенные обозначения, остальные столбцы только цифровые обозначения. Осмотром установлено, что 35 строка имеет наименование «Всего», при этом строка «Всего» отражает, что цифровые значения в столбцах, в том числе в столбцах с названиями «Вход», «Выход», «Баланс», которые имеют следующие цифровые значения соответственно «Вход» - «24 039 460», «Выход» - «14 995 109», «Баланс» - «9 044 351». / том 3 л.д. 30-41 /;

Светокопия договора аренды № б/н от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому между ООО «У Друзей» в лице ФИО6 и ООО «Холдинг-М» в лице генерального директора ФИО85 заключен договор о предоставлении ООО «У Друзей» в лице ФИО6 во временное владение и пользование ООО «Холдинг-М» в лице генерального директора ФИО85 площади в размере 1 кв. м. в помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес> безвозмездно на период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ для установки терминала самообслуживания. / том 3 л.д. 45-46/;

Акт осмотра и вручения денег от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены денежные средства в сумме 200 рублей двумя купюрами достоинством 100 рублей каждая серии, номер аЕ 0328506, тх 1362679, которые переданы ФИО4 / том 3 л.д. 47-48 /;

Акт проверочной закупки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому старшим оперуполномоченным группы ОЭБ и ПК УМВД России по 

<

адрес> майором полиции ФИО74, составлен акт, о том, что ДД.ММ.ГГГГ на основании постановления о проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ, проведена проверочная закупка с целью документирования противоправной деятельности по незаконной организации и проведению азартных игр с использованием игрового оборудования вне игровой зоны. ФИО4, привлеченный в качестве представителя общественности для участия в оперативно-розыскном мероприятии - проверочная закупка, выступающий игроком, в присутствии представителей общественности ФИО57, ФИО58, через терминал, находящийся в помещении, расположенном по адресу 

<

адрес>, при помощи купюроприемника внес денежные средства в сумме 200 рублей. После внесения денежных средств, терминал предоставил на выбор несколько азартных игр. Выбор игры, выбор ставки, выбор линии - то есть количество совпадений фигур, элементов и др. на экране монитора осуществляется по указанному игроком количеству линий (от одной до десяти) осуществилось при помощи сенсорных клавиш. Во время игры игрок самостоятельно мог менять ставки, линии, мог выбрать другую игру, при этом выигрыш определялся случайным способом игровым оборудованием без участия игрока. В ходе оперативно-розыскного мероприятия - проверочная закупка игрок проиграл в азартные игры все денежные средства в сумме 200 рублей. Ход оперативно-розыскного мероприятия фиксировался при помощи специальных технических средств. / том 3 л.д. 55-56/;

Постановление о проведении проверочной закупки, контролируемой поставки, оперативного эксперимента от ДД.ММ.ГГГГ, утвержденное начальником полиции УМВД России по 

<

адрес> полковником полиции ФИО77, согласно которому постановлено силами сотрудников УМВД России по 

<

адрес> в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ провести оперативно-розыскное мероприятие - «Проверочная закупка», с привлечением представителей общественности, с применением технических средств, с целью документирования противоправной деятельности ФИО1 по адресу 

<

адрес> 

<

адрес>-в, магазин «У друзей». / том 3 л.д. 57-58 /;

Акт осмотра и вручения денег от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены денежные средства в сумме 100 рублей купюрой достоинством 100 рублей серии, номер аО 3215696, которые переданы ФИО83 / том 3 л.д. 59-60/;

Акт проверочной закупки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому старшим оперуполномоченным группы ОЭБ и ПК УМВД России по 

<

адрес> майором полиции ФИО74, составлен акт, о том, что ДД.ММ.ГГГГ на основании постановления о проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ, проведена проверочная закупка с целью документирования противоправной деятельности по незаконной организации и проведению азартных игр с использованием игрового оборудования вне игровой зоны. ФИО83, привлеченная в качестве представителя общественности для участия в оперативно-розыскном мероприятии - проверочная закупка, выступающий игроком, в присутствии представителей общественности ФИО47, ФИО48, через терминал, находящийся в помещении, расположенном по адресу 

<

адрес>-в, при помощи купюроприемника внесла денежные средства в сумме 100 рублей. После внесения денежных средств, терминал предоставил на выбор несколько азартных игр. Выбор игры, выбор ставки, выбор линии - то есть количество совпадений фигур, элементов и др. на экране монитора осуществляется по указанному игроком количеству линий (от одной до десяти) осуществилось при помощи сенсорных клавиш. Во время игры игрок самостоятельно мог менять ставки, линии, мог выбрать другую игру, при этом выигрыш определялся случайным способом игровым оборудованием без участия игрока. В ходе оперативно-розыскного мероприятия - проверочная закупка игрок проиграл в азартные игры все денежные средства в сумме 100 рублей. Ход оперативно-розыскного мероприятия фиксировался при помощи специальных технических средств. / том 3 л.д. 67-68/;

Постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей от ДД.ММ.ГГГГ, вынесенное заместителем председателя Ленинского районного суда 

<

адрес> ФИО43, согласно которому рассекречены постановление Ленинского районного суда 

<

адрес> №с от ДД.ММ.ГГГГ, вынесенное судьей Ленинского районного суда 

<

адрес> ФИО42, постановление Ленинского районного суда №с от ДД.ММ.ГГГГ, вынесенное судьей Ленинского районного суда 

<

адрес> ФИО42, содержащие сведения, составляющие государственную тайну, и разрешить использование копии указанного постановления в качестве основания для возбуждения уголовного дела по признакам ст.171.2 УК РФ и последующего доказывания. / том 3 л.д. 69-70/;

Постановление №-с о проведении оперативно-технических мероприятий от ДД.ММ.ГГГГ, вынесенное судьей Ленинского районного суда 

<

адрес> ФИО42, согласно которому постановлено провести оперативно-технические мероприятия: снятие информации с технических каналов связи по избирательному номеру №, в период времени с 14 по ДД.ММ.ГГГГ, сроком на 180 суток. / том 3 л.д. 71-72 /;

Постановление 2902- с о проведении оперативно-розыскных мероприятий от ДД.ММ.ГГГГ, вынесенное судьей Ленинского районного суда 

<

адрес> ФИО42, согласно которому разрешено проведение оперативно-розыскных мероприятий: по снятию информации с технических каналов связи о входящих и исходящих соединениях абонентского номера №, которым пользуется ФИО1, прослушиванию телефонных переговоров, сроком на 180 суток с ДД.ММ.ГГГГ. / том 3 л.д. 73-75 /;

Заключение эксперта №/з от ДД.ММ.ГГГГ (комплексной компьютеро-фототехнической судебной экспертизы), (по терминалу и жестким дискам, изъятым ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, проспект ФИО50, 

<

адрес>), согласно которому: элементы изображений пользовательского интерфейса установленных программ аналогичны изображениям интерфейса программ игровых автоматов, приведенных в представленных образцах. Установленное в представленных НЖМД программное обеспечение атрибутирует себя как «Crazy Monkey». Изображения интерфейса устройства имеют совпадающие элементы, такие как наименование, размер полей, цветные изображения, графические элементы (пиктограммы) на изображениях исследуемого интерфейса и сравнительного образца. Установленное в представленных НЖМД программное обеспечение атрибутирует себя как «Crazy Monkey». В представленных НЖМД программного обеспечения для осуществления функции оплаты, пополнения счета телефона, зачисления платежей известных экспертам, не найдено. / том 3 л.д. 79-82/;

Информация из ПАО «Вымпелком» за №-к от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой избирательный № по заключению ДД.ММ.ГГГГ контракта оформлен на ФИО93, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. / том 3 л.д. 89 /;

Информация от ДД.ММ.ГГГГ № из ПЦП ОЦ ПАО Сбербанк, согласно которой предоставлена информация о движении денежных средств по счету банковской карты №, выданной на имя ФИО1 / том 3 л.д. 91-93/;

Выписка из ЕГРЮЛ ООО «Холдинг-М» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой генеральным директором является ФИО63, учредителем ФИО85 / том 3 л.д. 128-129/;

Заключение эксперта №/з от ДД.ММ.ГГГГ (комплексной компьютерно-фото-технической судебной экспертизы), (по терминалу, изъятому ДД.ММ.ГГГГ из павильона, находящегося в подземном переходе без номера на остановке ФИО98 

<

адрес>), согласно которому сведения об установленном программном обеспечении приведены в Таблице 1, согласно сведениям которой последний запуск программного обеспечения «GAME.EXE» осуществлялся ДД.ММ.ГГГГ. Исследованием установлено наличие изображений интерфейса программного обеспечения в видеоизображении на оптическом диске сходных (аналогичных) изображениям интерфейса игровых автоматов на представленных образцах. Данное ПО атрибутирует себя как «Bananas go Bahamas». Работа программного обеспечения обусловлена взаимодействием пользователя с интерфейсом установленного программного обеспечения, при котором происходит визуализация элементов интерфейса в зависимости от воздействия пользователя по алгоритму, заложенному в установленную программу. На НЖМД имеются сведения о работе программного обеспечения «GMT-game.exe.» в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (согласно системного времени исследуемого оборудования). Иных статистических данных на НЖМД установлено не было. На НЖМД имеются сведения о посещении Интернет ресурсов. Они приведены в Таблице заключения эксперта. / том 4 л.д. 124-133/;

Заключение эксперта №/з от ДД.ММ.ГГГГ (дополнительной комплексной компьютерно-фото-технической судебной экспертизы), (по двум терминалам, изъятым ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>), согласно которому на представленных НЖМД имеются сведения об установленном ПО. Обнаруженные сведения распечатаны и приведены в приложении № и №. На представленных НЖМД программного обеспечения, имеющие интерфейс, аналогичный интерфейсу игровых автоматов не обнаружено. Исследование проводилось методом сравнительного анализа изображений интерфейса отображенных на представленных видеозаписях (на оптических дисках). Программный интерфейс исследуемого устройства аналогичен изображениям интерфейса игровых автоматов, представленных в качестве образцов для сравнительного исследования. Согласно информации на видеоизображении, данное ПО атрибутирует себя как «Crazy Monkey» и «ROCK CLIMBER». Работа программного обеспечения обусловлена взаимодействием пользователя с интерфейсом установленного программного обеспечения, при котом происходит визуализация элементов интерфейсов в зависимости от воздействия пользователя по алгоритму, заложенному в установленную программу. Последний запуск программного обеспечения «GAME.EXE» осуществлялся ДД.ММ.ГГГГ. Учитывая, что установка данного программного обеспечения была выполнена ДД.ММ.ГГГГ, можно предположить, что первый запуск осуществлялся не ранее указанного числа. Иных сведений о работе данного ПО на НЖМД установлено не было. На представленных НЖМД обнаружены сведения о доступе к ресурсам сети Интернет посредством интернет-браузеров. Обнаруженные сведения приведены в приложении № оптический диск однократной записи DVD-R (Приложение №, которое является неотъемлемой частью заключения эксперта). / том 4 л.д. 138-147/;

Заключение эксперта №/з от ДД.ММ.ГГГГ (компьютерно-фото-технической судебной экспертизы), (по терминалу, изъятому ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, пр-т ФИО50, 

<

адрес>В, и двум жестким дискам), согласно которому сведения об установленном программном обеспечении приведены в Таблице 1, согласно сведениям которой последний запуск программного обеспечения «GAME.EXE» на НЖМД № осуществлялся ДД.ММ.ГГГГ, последний запуск программного обеспечения «GAME.EXE» на НЖМД № осуществлялся ДД.ММ.ГГГГ. Исследованием установлено наличие изображений интерфейса программного обеспечения в видеоизображении на оптическом диске сходных (аналогичных) изображениям интерфейса игровых автоматов на представленных образцах. Данное ПО атрибутирует себя как «Bananas go Bahamas». Работа программного обеспечения обусловлена взаимодействием пользователя с интерфейсом установленного программного обеспечения, при котором происходит визуализация элементов интерфейса в зависимости от воздействия пользователя по алгоритму, заложенному в установленную программу. На НЖМД имеются сведения о работе программного обеспечения «GMT-game.exe.» в период (согласно системного времени исследуемого оборудования): на НЖМД № - с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ;на НЖМД № - с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Иных статистических данных на НЖМД установлено не было. На НЖМД № имеются сведения о посещении Интернет ресурсов. Они приведены в Таблице 3 заключения эксперта. / том 4 л.д. 154-163/;

Заключение эксперта №/з от ДД.ММ.ГГГГ (компьютерно-фото-технической судебной экспертизы), (по терминалу, изъятому ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>), согласно которому на представленных НЖМД имеются сведения об установленном ПО. Обнаруженные сведения записаны на оптический диск однократной записи, приложении №. На представленных НЖМД программного обеспечения, имеющие интерфейс, аналогичный интерфейсу игровых автоматов не обнаружено. Исследование проводилось методом сравнительного анализа изображений интерфейса отображенных на представленной видеозаписи (на оптическом диске). Программный интерфейс исследуемого устройства аналогичен изображениям интерфейса игровых автоматов, представленных в качестве образцов для сравнительного исследовании. Согласно информации на видеоизображении, данное ПО атрибутирует себя как «Fruit cocktail». Работа программного обеспечения обусловлена взаимодействием пользователя с интерфейсом установленного программного обеспечения, при котором происходит визуализация элементов интерфейса в зависимости от воздействия пользователя по алгоритму, заложенному в установленную программу. Последний запуск программного обеспечения «GAME.EXE» осуществлялся ДД.ММ.ГГГГ. Учитывая, что установка данного программного обеспечения была выполнена ДД.ММ.ГГГГ, можно предположить, что первый запуск осуществлялся не ранее указанного числа. Иных сведений о работе данного ПО на НЖМД установлено не было. На представленном НЖМД обнаружены сведения о доступе к ресурсам сети Интернет посредством интернет-браузеров. Обнаруженные сведения записаны на оптический диск однократной записи, приложении №. / том 4 л.д. 170-179/;

Заключение эксперта №/з от ДД.ММ.ГГГГ (компьютерно-фото-технической судебной экспертизы), (по терминалу, изъятому ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>), согласно которому исследованием установлено наличие изображений интерфейса программного обеспечения в видеоизображении на оптическом диске сходных (аналогичных) изображениям интерфейса игровых автоматов на представленных образцах. Данное ПО атрибутирует себя как «Crazy Monkey». / том 4 л.д. 192-197/;

Заключение эксперта №/з от ДД.ММ.ГГГГ (компьютерно-фото-технической судебной экспертизы), (по терминалу, изъятому ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, и жесткому диску, изъятому ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>), согласно которому на представленных НЖМД имеются сведения об установленном ПО. Обнаруженные сведения записаны на оптический диск однократной записи, приложении №. На представленных НЖМД программного обеспечения, имеющие интерфейс, аналогичный интерфейсу игровых автоматов не обнаружено. Исследование проводилось методом сравнительного анализа изображений интерфейса отображенных на представленной видеозаписи (на оптическом диске). Программный интерфейс исследуемого устройства аналогичен изображениям интерфейса игровых автоматов, представленных в качестве образцов для сравнительного исследовании. Согласно информации на видеоизображении, данное ПО атрибутирует себя как «Queen of Hearts». Работа программного обеспечения обусловлена взаимодействием пользователя с интерфейсом установленного программного обеспечения, при котором происходит визуализация элементов интерфейса в зависимости от воздействия пользователя по алгоритму, заложенному в установленную программу. Последний запуск программного обеспечения «GAME.EXE» осуществлялся ДД.ММ.ГГГГ. Учитывая, что установка данного программного обеспечения была выполнена ДД.ММ.ГГГГ, можно предположить, что первый запуск осуществлялся не ранее указанного числа. Иных сведений о работе данного ПО на НЖМД №, № установлено не было. На представленном НЖМД обнаружены сведения о доступе к ресурсам сети Интернет посредством интернет-браузеров. Обнаруженные сведения записаны на оптический диск однократной записи, приложении №. / том 4 л.д. 213-221/;

Заключение эксперта №/з от ДД.ММ.ГГГГ (компьютерно-технической судебной экспертизы), согласно которому в памяти представленного мобильного телефона Samsung SM-A300F/DS обнаружены полученные и отправленные сообщения интернет-мессенджера WhatsApp. Обнаруженные данные приведены в папке «Samsung A3» и записаны на оптический диск однократной записи. Также обнаруженные сообщения распечатаны в приложении № к заключению эксперта. В памяти представленного мобильного телефона Samsung SM-A300F/DS текстовых файлов, содержащих ключевые слова «ООО»Холдинг-М», «ООО «У друзей», «ООО «Интеграл- Недвижимость», «ГК Компаньон», «ИП ФИО54», обнаружено не было. В памяти представленного мобильного телефона Samsung SM-A300F/DS обнаружены: данные истории работы интернет-браузеров, содержащих ключевые слова «Вход», «Ошибки выплаты», «Редактировать терминал», «Статистика» и «Чеки» в названиях ресурсов сети Интернет (заголовки интернет-страниц). Обнаруженные данные приведены в «Samsung A3» и записаны на оптический диск однократной записи; SMS-сообщения, содержащие ключевое слово «Баланс». Обнаружены сообщения приведены в папке «Samsung A3» и записаны на оптический диск однократной записи. В памяти представленного мобильного телефона Samsung SM-A300F/DS обнаружены список контактов, SMS и MMS-сообщения. Обнаруженные данные приведены в папке «Samsung A3» и записаны на оптический диск однократной записи. В памяти SIM-карты оператора сотовой связи «Билайн», имеющий номер №, обнаружен список контактов. Обнаруженные данные приведены в папке «SIM» и записаны на оптический диск однократной записи. В памяти представленного мобильного телефона Samsung SM-A300F/DS обнаружены графические файлы, содержащие изображения, а также видеофайлы. Обнаруженные файлы приведены в папке «Samsung A3» и записаны на оптический диск однократной записи (DVD-R, приложения №). На карте памяти формата microSD с надписями «ADATA 8 GB microSD HC» Обнаружены графические файлы, содержащие изображения, а также видеофайлы. Обнаруженные файлы приведены в папке «MicroSD» и записаны на оптический диск однократной записи. В памяти представленного мобильного телефона Samsung SM-A300F/DS обнаружены данные истории работы интернет-браузеров, содержащих сведения о доступе к ресурсам сети Интернет. Обнаруженные данные приведены в папке «Samsung A3» и записаны на оптический диск однократной записи. В памяти представленного мобильного телефона Samsung SM-A300F/DS сведений о доступе к ресурсу сети Интернет «www.gamingsoft.ru» не обнаружено. / том 4 л.д. 243-262/;

Заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (бухгалтерской судебной экспертизы), согласно выводам которой: согласно представленным документам, при условии исчисления в качестве сумм денежных средств в рублях, сведений, отраженных в строке «Всего» в столбце «Вход» с цифровыми значениями «24 039 460», по данным, обнаруженным в ходе осмотра мобильного телефона «Samsung A3», установлено, что сумма дохода, полученного при осуществлении игорной деятельности за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составляет 24 039 460 рублей. Согласно представленным документам и сведениям, при условии исчисления в качестве сумм денежных средств в рублях, сведений, отраженных в строке «Всего» в столбце «Выход» с цифровыми значениями «14 995 109», по данным, обнаруженным в ходе осмотра мобильного телефона «Samsung A3», установлено, что сумма денежных средств, выведенная при осуществлении игорной деятельности за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, составляет 14 995 109 рублей. Согласно представленным документам и сведениям, при условии исчисления в качестве сумм денежных средств в рублях, сведений, отраженных в строке «Всего» в столбце «Баланс» с цифровыми значениями «9 044 351», по данным, обнаруженным в ходе осмотра мобильного телефона «Samsung A3», установлено, что сумма денежных средств, связанная с осуществлением игорной деятельности за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, составляет 9 044 351 рубль. /том 4 л.д. 271-274/;

Запись акта о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО86-Посадского управления ЗАГС Главного управления ЗАГС 

<

адрес>, согласно которой ФИО85, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умер ДД.ММ.ГГГГ в г. 

<

адрес> Россия, причиной смерти явилась острая сердечно-сосудистая недостаточность, атеросклеротический кардиосклероз./т. 5 л.д. 18/;

Информация из ПАО «Вымпелком» №-к от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой сим карты со следующими номерами оформлены на клиента ПАО «Вымпелком» ФИО1: № привязан абонентский №, заключен контракт ДД.ММ.ГГГГ, № привязан абонентский №, заключен контракт ДД.ММ.ГГГГ, № привязан абонентский №, заключен контракт ДД.ММ.ГГГГ, № привязан абонентский №, заключен контракт ДД.ММ.ГГГГ; оформлена на клиента ПАО «Вымпелком» ФИО84 сим карта с номером № привязан абонентский №, заключен контракт ДД.ММ.ГГГГ. /том 5 л.д. 30 /;

Информация ООО «Компаньон» за № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ООО «Компаньон» не производило и не реализовывало терминалы с серийными номерами №№, 0629, 0630, 0631, 0632, 0633, 0634. ФИО1 и ФИО63 не являлись клиентами ООО «Компаньон» с момента организации ООО. ООО Холдинг-М не являлось клиентом ООО «Компаньон». / том 5 л.д. 80/;

Информация из ПАО «Вымпелком» №-к от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой сим карты со следующими номерами оформлены на клиента ПАО «Вымпелком» ФИО1: № привязан абонентский №, заключен контракт ДД.ММ.ГГГГ, № привязан абонентский №, заключен контракт ДД.ММ.ГГГГ. / том 5 л.д. 89 /;

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому по адресу 

<

адрес> «У Друзей», при входе в указанное помещение, за металлической входной дверью желтого цвета, слева, установлен объект внешне похожий на платежный терминал, высотой около 1,5 метра, желто-зеленого цвета. На лицевой стороне терминала имеется монитор, на котором иллюстрируются изображения. Указанный объект подключен к электронной сети напряжением 220 Вт. В ходе осмотра с места происшествия изъят металлический предмет высотой около 1,5 метра, желто-зеленого цвета внешне напоминающий платежный терминал. /том 6 л.д. 78-81/;

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому объектом осмотра являлся торговый павильон по адресу: 

<

адрес>. Справа в углу расположен терминал в корпусе зеленого цвета. На момент осмотра терминал находился во включенном положении. На экране отображалось меню игровых автоматов. В ходе осмотра ФИО75 пояснил, что при помощи данного устройства он осуществлял игровую деятельность на игровом аппарате. Так ФИО99 внес 100 рублей и при помощи манипуляций сенсорных клавиш экрана разыгрывал игровые комбинации, которые могли увеличить или уменьшить сумму внесенных средств. В ходе осмотра терминал был отключен от сети и выключен. Надписей и технических повреждений терминал не имел. В ходе осмотра с места происшествия изъят терминал в корпусе желто-зеленого цвета без маркировки и обозначений, видимых повреждений не имеет. /том 6 л.д. 101-103/;

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому объектом осмотра являлось нежилое помещение в торговом павильоне по адресу 

<

адрес>. В правом дальнем углу установлен терминал в корпусе желто-зеленого цвета. На момент осмотра терминал, находился во включенном состоянии. На мониторе отображалось меню внешне схоже с меню игровых автоматов. В ходе осмотра места происшествия изъято игровой терминал желто-зеленого цвета без маркировки. /том 6 л.д. 128-131/;

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому объектом осмотра являлось нежилое помещение по адресу 

<

адрес>, вдоль дороги. Вход в помещение осуществлялся со стоны 

<

адрес> через деревянную дверь ближе к дому 62/21 по 

<

адрес>. В правом дальнем углу установлен терминал в корпусе желто-зеленого цвета, который на момент осмотра включен, на мониторе отображается надпись: Выплата 100 рублей произведена. В ходе осмотра терминал начал отображать надпись «Терминал временно не доступен». В ходе осмотра терминал отключен от сети, вынесен из помещения. Терминал видимых повреждений не имеет. В ходе осмотра места происшествия изъят терминал в корпусе желто-зеленого цвета без маркировочной таблички. /том 6 л.д. 154-157;

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому объектом осмотра являлась придомовая территория 

<

адрес> лит. А по 

<

адрес> в торце здания со стороны 

<

адрес>. Осмотром установлено, что возле здания установлен металлический каркас, закрытый роль-ставнями коричневого цвета. Внутри данного каркаса установлен терминал зеленого цвета. Участвующим в осмотре сотрудникам ОМОН без механических повреждений вскрыта коробка корпуса с роль-ставнями и из неё извлечен терминал. В ходе осмотра места происшествия с места происшествия изъят терминал зеленого цвета. /том 6 л.д. 181-182/;

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому объектом осмотра является рынок Сеймский по адресу: 

<

адрес> – центральный вход в магазин Европа. На момент осмотра входная дверь открыта с левой стороны в ТЦ «Сеймский» установлен электронный терминал желто-зеленого цвета во включенном состоянии. На момент осмотра данного электронного терминала отображены игры идентичны симулятору игровых терминалов, автоматов, а именно Клубничка. На момент осмотра установлено лицо осуществляющее азартную деятельность по средством сенсорного экрана установленный на вышеуказанном терминале, а именно игра «Клубничка». В ходе осмотра места происшествия с места происшествия изъято терминал желто-зеленого цвета. /том 6 л.д. 228-232/;

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому терминал располагался напротив центрального входа в супермаркет «Европа», расположенный по адресу: 

<

адрес>, цвет терминала желто-зеленый, терминал имел купюроприемник, устройство для выдачи денежных средств, монитор. На мониторе терминала отображались различные игровые процессы. Терминал имел повреждения рядом с монитором купюроприемником и с устройством для выдачи денежных средств, также имелись повреждения у отверстия для ключа. На момент осмотра терминал закрыт. В ходе осмотра терминал был включен. В ходе осмотра места происшествия изъят терминал желто-зеленого цвета. /том 7 л.д. 33-35/;

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому по адресу: 

<

адрес> «А», рядом с магазином располагался терминал, замаскированный под терминал оплаты услуг населению, в данном терминале на момент осмотра осуществлялась игровая деятельность, терминал на момент осмотра был в рабочем состоянии. На терминале осуществлялась игровая деятельность. В ходе осмотра места происшествия изъят жесткий диск, системный блок, купюроприемник, модем, диспенсер. /том 7 л.д. 105-108/;

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому по адресу: 

<

адрес> «А», располагался терминал оплаты, замаскированный под терминал оплаты услуг населению, корпус терминала изготовлен из металла окрашен в желто-зеленый цвет во время осмотра терминал находился во включенном состоянии, на интерфейсе терминала были выведены изображения игровых программ, какие-либо программы предназначенные для оплаты услуг населению на мониторе отсутствовали. В ходе осмотра места происшествия изъяты: жесткий диск, модем, системный блок, купюроприемник, кэш кассета без видимых повреждений. /том 7 л.д. 119-122/;

Справка о результатах компьютерного исследования ЭКЦ УМВД России по 

<

адрес> №и от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой: на представленном НЖМД имеется программное обеспечение, согласно описанию, возможно эмулирующие интерфейс игровых автоматов. Представленные фото-видео изображения схожи с представленными образцами интерфейса игровых автоматов. На представленном НЖМД найдено программное обеспечение «GamingSoft» согласно описания и предоставленных изображений, возможно эмулирующие интерфейс игровых автоматов. Результат розыгрыша в программном обеспечении «GamingSoft» происходит для пользователя случайным способом. На представленном НЖМД программного обеспечения для осуществления функций оплаты, пополнения счета телефона, зачисления платежей известных специалистам, не найдено. /том 7 л.д. 126-127/;

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому по адресу: 

<

адрес> «А», располагался терминал оплаты услуг, данный терминал находился во включенном состоянии, на нем осуществлялась азартная игра. Данный терминал прикручен к будке, на данный терминал выведены игровые программы. В ходе осмотра места происшествия изъят жесткий диск. /том 7 л.д. 132-133/;

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому по адресу: 

<

адрес> «А», с левой стороны от входа располагался терминал замаскированный под терминал оплаты услуг населению. На момент осмотра терминал находился во включенном состоянии, на интерфейсе терминала выведены азартные игры, в ходе осмотра интерфейса установлено, что в программе устройства отсутствовали ярлыки оплаты услуг населению, а именно наличные платежи оплаты телефонов и т.д. В терминале имелся интерфейс, при нажатии кнопки «Анимация» происходил выбор игровых программ, на момент осмотра выбрана программа «Клубнички», при нажатии клавиши «старт» запускался игровой процесс со списанием денежных средств, с баланса игрока, при повторном нажатии денежные средства в размере «2-ух рублей» списывались с баланса игрока при проведении игры, игрок своими действиями не мог повлиять на процесс снятия денежных средств со счета. Снятие денежных средств происходило в ходе процесса игры с использованием игрового оборудования находящегося в устройстве терминала. В ходе осмотра места происшествия изъято: жесткий диск, системный блок, модем, купюроприемник, аппарат для выдачи денежных средств. /том 7 л.д. 138-140/;

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому объектом осмотра являлось помещение с установленным терминалом самообслуживания, установленным на 1-м этаже ТЦ «Покровский» по адресу: 

<

адрес>. Терминал установлен на 1-м этаже возле стены и лестницы ведущей на 2-й этаж. Терминал зеленого цвета, с желтой вставкой. Терминал в передней части имел купюроприемник, сенсорный дисплей, на котором имелись изображения виртуальных игр, схожих с азартными играми. На терминале в верхней части, маркером черного цвета нанесена надпись: «№ тех. поддержка». Терминал имел размеры: 1,5х0,4х0,4 м. Также на терминале имелся навесной замок, запирающий дверцу, за которой установлено оборудование. В ходе осмотра места происшествия изъят жесткий диск. /том 7 л.д. 168-171/;

Справка о результатах компьютерного исследования ЭКЦ УМВД России по 

<

адрес> №/и от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой на представленном НЖМД программного обеспечения, имеющее интерфейс, аналогичный интерфейсу игровых автоматов не обнаружено. Однако необходимо отметить, что представленное видеоизображение подтверждает, что на данном оборудовании воспроизводился интерфейс, аналогичный интерфейсу игровых автоматом. Элементы изображений пользовательского интерфейса установленных программ, соответствует элементам изображений на представленных образцах. Программное обеспечение атрибутирует себя как «Fruit Coctail». C помощью данного игрового программного обеспечения, возможно осуществить розыгрыш случайным образом. /том 7 л.д. 209-214/;

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому по адресу 

<

адрес> располагался ТЦ «Покровский» на 1-м этаже данного торгового цента располагался терминал в металлическом корпусе желто-зеленого цвета. Верхняя часть данного терминала окрашена желтой краской. В верхней части располагалась надпись «№ тех. подд.». Так же в верхней части располагался монитор с отображаемой информацией и возможностью выбора приложений. Ниже монитора располагалось отверстие - купюроприемник подсвеченное зеленым светом. Нижняя часть терминала окрашена зеленой краской и имело отверстие для выдачи денежных средств. Так же нижняя часть оборудована запирающим устройством, ограничивающим свободный доступ к технической части терминала. В ходе осмотра места происшествия изъят жесткий диск. /том 7 л.д. 223-226/;

Справка о результатах компьютерного исследования ЭКЦ УМВД России по 

<

адрес> №/и от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой список установленного на представленный НЖМД программного обеспечения приведен в таблице № На представленном НЖМД программного обеспечения, имеющее интерфейс, аналогичный интерфейсу игровых автоматов не обнаружено. Однако необходимо отметить, что представленное видеоизображение подтверждает, что на данном оборудовании воспроизводился интерфейс, аналогичный интерфейсу игровых автоматом. Элементы изображений пользовательского интерфейса установленных программ (приведенное на представленной видеозаписи), соответствует элементам изображений на представленных образцах. Программное обеспечение атрибутирует себя как «Fruit Coctail». С помощью данного игрового программного обеспечения, возможно осуществить розыгрыш случайным образом. /том 7 л.д. 232-238/;

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому объектом осмотра являлся терминал, схожий по внешнему виду с терминалом оплаты услуг. Терминал установлен на 1-м этаже ТЦ «Покровский» по адресу: 

<

адрес>. Около входа на 2й этаж напротив входа на вьетнамский рынок. Терминал зелено-желтого цвета, размером 150х70х40 см, в верхней части терминала маркером черного цвета написан № телефона «№». На терминале имелся навесной замок который запирал открывающуюся часть терминала. В ходе осмотра места происшествия изъят жесткий диск. /том 8 л.д. 7-9/;

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому объектом осмотра являлись 3 электронных автомата, которые на момент осмотра установлены на 1-м этаже ТЦ «Покровский» по адресу: 

<

адрес>. Два электронных аппарата желто-зеленого цвета, 1 электронный аппарат желтого цвета. На данных электронных аппаратах имелись мониторы, на которых на момент осмотра разные игры. Кроме того, электронные аппараты прикреплены к полу. В электронных аппаратах имелись отверстия для денежных купюр. /том 8 л.д. 15-19/;

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому по адресу: 

<

адрес>, располагался магазин «У друзей», принадлежащий ООО «У друзей». Магазин располагался на 1-м этаже многоквартирного жилого дома. В тамбурном помещении данного магазина располагался терминал желто-зеленого цвета. В нижней части терминала располагалось отверстие для выдачи денежных средств. В верхней части терминала располагалось отверстие купюроприемника подсвеченное светодиодами зеленого цвета. В верхней части терминала располагался сенсорный дисплей с возможностью выбора различных азартных игр: гараж, ловкая обезьяна, клубничный коктейль и другие. На момент осмотра терминал находился в рабочем состоянии. В ходе осмотра места происшествия изъят жесткий диск, купюроприемник без номера, антенна. /том 8 л.д. 60-64/;

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому объектом осмотра являлось крыльцо магазина «У ДРУЗЕЙ» по адресу: 

<

адрес> ул. 

<

адрес>. крыльцо магазина «У ДРУЗЕЙ» размером 1,5х15 м, прямо от входа на крыльце расположен терминал оплаты зеленого цвета со вставкой желтого цвета монитором и устройством для приема денежных средств, в правом углу данного терминала красящим веществом черного цвета написан телефон «№». На момент осмотра экран в указанном терминале не светил, терминал не отключен от сети электропитания. /том 8 л.д. 89-95/;

Объяснение ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, которое признается судом в качестве явки с повинной, согласно которому он проживал по вышеуказанному адресу, являлся представителем по доверенности ООО «Холдинг-М». Терминал самообслуживания который был расположен по адресу: 

<

адрес> ул. 

<

адрес>, магазин «У ДРУЗЕЙ», принадлежал ему, ФИО1 поставил указанный терминал примерно ДД.ММ.ГГГГ. /том 8 л.д. 96/;

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому при входе в магазин «У ДРУЗЕЙ» на первом этаже многоквартирного жилого дома по адресу: 

<

адрес> располагался терминал желто-зеленого цвета габаритными размерами 1,6х0,6х0,5м. в верхней части которого имелся дисплей, на котором отображалось изображение, внешне схожее с интерфейсом игровых терминалов. В нижней части терминала имелось устройство для принятия денежных средств. Терминал прикручен к поверхности пола. /том 8 л.д. 118-120/;

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в магазине «У друзей» по адресу: 

<

адрес> располагался терминал желто-зеленого цвета габаритными размерами 1,6х0,7х0,6 м., в верхней части которого размером 30х40 см имелся дисплей, на котором отображалось изображение, внешне схожее с интерфейсом игровых терминалов. В нижней части терминала имелось устройство для принятия денежных средств. Терминал прикручен к поверхности пола и подключен к электрической сети «У Друзей». В ходе осмотра места происшествия изъят НМЖД. /том 8 л.д. 128-130/;

Справка о результатах компьютерного исследования ЭКО УМВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой установленное на представленном НЖМД программное обеспечение позволят осуществлять, игровой процесс посредством соединения с Интернет сервером. /том 8 л.д. 134/;

Справка о результатах компьютерного исследования ЭКО УМВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой установленное на представленном НЖМД программное обеспечение позволят осуществлять, игровой процесс посредством соединения с Интернет сервером. /том 8 л.д. 135/;

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому объектом осмотра места происшествия являлся терминал оплаты который расположен на крыльце магазина «У друзей» по адресу: 

<

адрес>. На момент осмотра терминал двух цветов – желто-зеленого цвета. Также в терминале, ниже экрана имелся купюроприемник с подсветкой зеленого цвета. Терминал в рабочем состоянии. На поверхности экрана и корпуса терминала имелись следы в виде царапин. /том 8 л.д. 142-144/;

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому по адресу: 

<

адрес> располагался магазин «У друзей». У входа в указанный магазин располагался терминал желто-зеленого цвета. Верхняя часть (желтого цвета) с задней стороны обтянута целлофановой пленкой. В верхней части располагался сенсорный монитор с возможностью выбора азартных игр. Под монитором располагались два отверстия. Одно из них - отверстие купюроприемника. В нижней части терминала (зеленого цвета) располагалось отверстие для выдачи денежных средств. В ходе осмотра изъят жесткий диск. /том 8 л.д. 170-176/;

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому по адресу: 

<

адрес>. имелось тамбурное помещение размером 2х2 кв.м. в котором установлен терминал желто-зеленого цвета габаритными размерами 1,6х0,6х0,5м. В верхней части терминал имелся дисплей размером по 40х50 на котором отображен интерфейс, внешне схожий с интерфейсом азартных игр. В верхней части терминала имелось устройство для приема купюр. В нижней части терминала имелось отверстие для выдачи купюр. Терминал подключен к сети магазина «У Друзей». В ходе осмотра места происшествия изъят терминал. /том 8 л.д. 195-197/;

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому около входной двери магазина «У друзей» по адресу: 

<

адрес> «В», перед входом в помещение магазина расположена лестница, оборудованная металлическими перилами, которая ведет в тамбурное помещение размером 2х2 м. Справа от входной двери в помещение магазина около стены установлен игровой терминал желто-зеленого цвета, внешне похожий на терминал оплаты сотовой связи. В данном терминале имелся монитор размером 30х30 см., на котором имелась анимация и изображения игр, внешне схожих с азартными. Ниже относительно монитора располагался купюроприемник. /том 8 л.д.219-223/;

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> на крыльце магазина «У Друзей» размером 1.5х1.5 метра, в левом дальнем углу от входа располагался игровой терминал земного цвета со ставками желтого цвета там же имелся экран и купюроприемник каких-либо других обозначений и номеров не имелось. В ходе осмотра места происшествия изъят терминал. /том 8 л.д. 237-238/;

Справка о результатах компьютерного исследования ЭКЦ УМВД России по 

<

адрес> №/и от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой программный интерфейс исследуемого устройства аналогичен интерфейсу игровых автоматов. /том 8 л.д. 241-244/;

Объяснение ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, которое признается судом в качестве явки с повинной, согласно которому он являлся представителем ООО «Холдинг-М». Между ООО «У Друзей» в лице ФИО6 и ООО «Холдинг-М» заключены договора аренды 1 кв.метра в помещении у магазина «У Друзей» по адресу : 

<

адрес>, проспект В

<

адрес>. В связи с чем, ФИО1 по указанным выше адресам поставил терминалы самообслуживания, которые были приобретены ФИО1 в 2014 году по объявлению в газете, в какой именно не помнил. Принцип работы терминалов заключался в следующем: внутри терминала находился модем «Сименс» с сим-картой «Билайн». Посредством указанного модема осуществлялась связь с Интернетом и на данном терминале можно осуществить игру вставив в купюроприемник денежные средства. /том 8 л.д. 258-259/;

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в магазине «У Друзей» в цокольном этаже по адресу: 

<

адрес>, пр. ФИО50, 

<

адрес>, вход в который осуществлялся через пластиковую дверь со стеклом, распложено тамбурное помещение, общей площадью примерно 6 квадратных метров, с искусственным освещением. С левой стороны после входа в данное тамбурное помещение стоял металлический терминал желто- зеленого цвета с сенсорным экраном, в нижней части которого располагался купюроприемник. Прямо после входа в тамбурном помещение располагалась пластиковая дверь со стеклом ведущая в продуктовый магазин «У Друзей». В ходе осмотра места происшествия изъят жесткий диск. /том 9 л.д.77-80/;

Справка о результатах исследования ЭКЦ УМВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой на НЖМД в каталоге \GMT\GameClient зарегистрировано программное обеспечение «game.exe». Последний запуск был осуществлен ДД.ММ.ГГГГ. /том 9 л.д.85/;

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому по адресу: 

<

адрес>, в цокольном этаже расположен продуктовый магазин «У Друзей»; при входе в данный магазин располагалось тамбурное помещение, общей площадью примерно 5 кв.м., с левой стороны данного тамбурного помещения располагался терминал желто-зеленого цвета, со встроенным купюроприемником и стеклянным монитором, на экране которого изображались значки с названием: лото клубничный коктейль, лото миллионер, лото в погоне за удачей и т.д., вход в вышеуказанное помещение осуществлялся через пластиковую дверь со стеклом из данного помещения имелась вторая пластиковая дверь со стеклом, которая вела в продуктовый магазин «У Друзей». В ходе осмотра места происшествия изъят жесткий диск. /том 9 л.д. 94-97/;

Справка о результатах исследования ЭКЦ УМВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой на НЖМД в каталоге \GMT\GameClient зарегистрировано программное обеспечение «game.exe». Последний запуск был осуществлен ДД.ММ.ГГГГ. /том 9 л.д. 100/;

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому по адресу: 

<

адрес>, на входе в магазин «У Друзей» слева от входной двери располагался игровой терминал зеленого цвета со вставками желтого цвета, сенсорный монитор и купюроприемник. Отверстие для выдачи денежных средств (выигрышей). Так же анимации 12 шт. на которых написаны наименования игр в которых при нажатии на указанный ярлык возможно играть в азартную игру. В правом верхнем углу указанного терминала имелась надпись черного цвета «№». Рядом с указанным терминалом располагался другой терминал оранжевого цвета. В ходе осмотра изъят игровой терминал. /том 9 л.д.132-134/;

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому по адресу: 

<

адрес>, в коридоре перед входом в магазин «У Друзей» был установлен терминал самообслуживания. Терминал имел размеры 150х50х40, зеленого цвета, с желтой панелью в передней части. Так же в терминале, в его в передней части, имелся купюроприемник, устройство для выдачи денежных средств. Терминал не имел серийных номеров, в верхней части, маркером черного цвета написано номер телефона №. В ходе осмотра изъят жесткий диск. /том 9 л.д.160-162/;

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому объектом осмотра являлся участок местности около магазина «У друзей» по адресу: 

<

адрес> «В», где возле входа в данный магазин обнаружен терминал желто-зеленого цвета, со встроенным купюроприемником, с монитором, верхней части которого имелся №. В ходе осмотра изъят терминал. /том 9 л.д. 186/;

Справка о результатах исследования ЭКЦ УМВД России по 

<

адрес> №/з от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой в каталоге :\GMT имеется программа с наименованием «Game.exe». /том 9 л.д. 192-194/;

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому по адресу: 

<

адрес>В, располагался магазин «У Друзей» ООО «У Друзей» магазин представлял собой пристройку к жилому многоквартирному дому. Перед магазином располагалось тамбурное помещение. В помещении располагался терминал желто-зеленого цвета. Верхняя часть окрашена краской желтого цвета. В верхней части располагался номер телефона №. в верхней части располагался монитор для выбора программ Так же в верхней части располагалось отверстие купюроприемника. Нижняя часть терминала окрашена в зеленый цвет. В указанной части так же имелось техническое отверстие. В ходе осмотра изъят жесткий диск. /том 9 л.д. 199-203/;

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому объектом осмотра являлся терминал оплаты установленный на улице около входной двери в магазин «У Друзей», расположенного по адресу: 

<

адрес> –В. Терминал выполнен из металла желто-зеленого цвета, имелся купюроприемник, терминал прикреплен металлической цепью, навесной замок. На месте осмотра терминал оплаты находился в «зависшем» состоянии. На экране имелись следующие окна, расположенные в центре экрана: 1 оплата услуг-имеет синий, 2 личный кабинет-имеет оранжевый, 3-лотереи имеет синий. В верхнем части экрана справа имелась дата 16 декабря и день недели «среда». В конце осмотра на экране высветилось завершение работы и терминал отключился. /том 9 л.д. 208-213/;

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому по адресу: 

<

адрес> В располагался магазин «У Друзей» при входе в которое имелось тамбурное помещение площадью около 2м. В правом углу помещения располагался терминал желто-зеленого цвета размерами ВхШхГ 1.6х0.6х0.7м. В ходе осмотра изъят терминал. /том 9 л.д. 215-216/;

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на первом этаже многоквартирного жилого дома по адресу: 

<

адрес> располагался магазин «У Друзей», при входе в который имелось тамбурное помещение площадью около 6м.кв. В плевом углу помещения располагался терминал желто-зеленого цвета, размерами 1.6х0.7х0.6 метра. В верхней части терминала располагался дисплей размером 50х40 см на котором отображалось изображение внешние схожее с интерфейсом игрового оборудования. В верхней части терминала имелось устройство для приема купюр. В нижней части терминала имелось отверстие для выдачи купюр. Терминал подключен к электросети магазина и закреплен. В ходе осмотра изъят терминал. /том 9 л.д. 232-234/;

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому по адресу 

<

адрес> цокольном этаже многоквартирного жилого дома располагался магазин «У Друзей». Перед входом в магазин имелось тамбурное помещение. В углу данного тамбурного помещения располагался терминал желто-зеленого цвета. Расположен жидкокристаллический дисплей с возможностью выбора различных приложений. Ниже в левом углу располагалось отверстие купюроприемника, подсвеченное зеленым цветом. Нижняя часть терминала окрашена краской зеленого цвета. В правой части расположено отверстие для выдачи денежных средств. В ходе осмотра места происшествия с места происшествия изъят терминал в корпусе желто-зеленого цвета. /том 9 л.д. 248-252/;

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в холле первого этажа ТЦ «Покровский» справа у стены около лестницы расположено устройство самообслуживания в металлическом корпусе желто-зеленого цвета. Устройство имело монитор примерно размером 35 на 35 см. Устройство внешне схоже с игровым оборудованием. В ходе осмотра места происшествия с места происшествия изъят жесткий диск. /том 10 л.д. 4-5/;

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в холле первого этажа ТЦ «Покровский» около лестницы на второй этаж расположено электронное оборудование, внешне похожее на игровой аппарат желто-зеленого цвета с сенсорным монитором на экране которого находилась заставка, схожая с заставкой на игровых терминалах. В ходе осмотра места происшествия с места происшествия изъят жесткий диск. /том 10 л.д. 15-16/;

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому объектом осмотра являлась территория помещения ТЦ «Покровский» по адресу 

<

адрес>. Вход в ТЦ «Покровский» осуществлялся через пластиковую дверь, которая на момент осмотра открыта, за ней располагалось помещение торгового центра, коридор, по обеим сторонам которого расположены торговые павильоны. В конце коридора располагалась лестница, ведущая на второй этаж ТЦ. На момент осмотра с правой стороны вдоль стены около лестницы располагался терминал желто-зеленого цвета на дисплее которого отображались значки различных игр. В ходе осмотра места происшествия с места происшествия изъят жесткий диск. /том 10 л.д. 26-27/;

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому при входе в помещение магазина «У друзей» расположенного в цокольном этаже многоквартирного жилого дома по адресу 

<

адрес> имелось тамбурное помещение размером 2х3 метра. Слева относительно входа располагался терминал желто-зеленого цвета, в верхней части которого имелся дисплей, на котором отображалось изображение схожее с изображением азартных игр. Ниже на верхней части имелось устройство для приема купюр. В нижней части терминала имелось отверстие для выдачи денежных средств. Справа относительно данного терминала имелся терминал оранжевого цвета для приема платежей. На противоположной от входа стороне имелся дверной проем, справа от него располагался терминал желто-зеленого цвета в верхней части которого имелся дисплей, на котором имелось изображение, схожее с интерфейсом азартных игр. Ниже дисплея имелось устройство для приема купюр. В нижней части терминала имелось отверстие для выдачи денежных средств в качестве выигрыша. В ходе осмотра места происшествия изъяты два терминала желто-зеленого цвета. /том 10 л.д. 43-48/;

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в цокольном этаже по адресу 

<

адрес> располагался продуктовый магазин «У Друзей». Перед входом в данный магазин имелось тамбурное помещение общей площадью примерно три квадратных метра, вход в которое осуществлялся через стеклянную пластиковую дверь. С правой стороны от входа в углу стоял терминал в металлическом корпусе желто-зеленого цвета со встроенным купюроприемником со встроенным стеклянным экраном. На экране данного терминала изображены значки схожие с игровыми. С левой стороны от входа в тамбуре помещения располагались два игровых терминала на которых имелись значки для оплаты различных услуг. Прямо от входа располагалась дверь со стеклом, ведущая в продуктовый магазин «У Друзей». В ходе осмотра изъят терминал. /том 10 л.д. 62-65/;

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому объектом осмотра являлся мобильный телефон, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОМП по адресу: 

<

адрес>, проспект ФИО50, 

<

адрес>В». Мобильный телефон с сенсорным экраном в корпусе черного цвета марки «Samsung A3» IMEI телефона: №/01, №/01. При осмотре мобильного телефона, обнаружено наличие в нем карты памяти и симкарты ICCID №. В ходе осмотра данный мобильный телефон с симкартой подключен к устройству для извлечения и анализа данных из мобильных устройств и сим-карт «Cellebrite Ufed Touch», после чего при помощи программы «UFED Physical Analyser» произведено логическое извлечение памяти. Извлечение цифровых данных произведено на жесткий диск ноутбука «Lenovo», после чего при помощи программы «UFED Physical Analyser» создан отчет об извлечении цифровой информации из мобильного телефона с симкартой. Данные об извлечении информации, содержащие в себе копии содержимого мобильного телефона с симкартой, отчет об извлечении информации скопирован на компакт-диск DVD-R, который прилагается к протоколу осмотра. /том 10 л.д. 111-127/;

Протоколы осмотра предметов от 10 и ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым объектом осмотра являлись диски с информацией о результатах проведенных оперативно-розыскных мероприятий, следственных и процессуальных действий по уголовному делу №. Каждый из осматриваемых дисков по извлечении из упаковки был установлен в соответствующий привод персонального компьютера, фалы, содержащие аудиовизуальную информацию, свидетельствующие о незаконной деятельности ФИО1, были просмотрены. /том 10 л.д. 131-146/;

Протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому объектом осмотра являются Интернет сайты 

<

адрес> Интернет сайт «

<

адрес> осмотром которого установлено, что компания «ИГРОСОФТ» является ведущим российским разработчиком программ для игровых автоматов. Согласно перечню азартных игр предлагаемых компанией ООО «ИГРОСОФТ», к азартным играм относятся игры указанные на фото. Одной из игр является игра «Game Coctail» для платы IGP2, документация на которую была просмотрена путем нажатия соответствующей вкладки, распечатана при помощи принтера и приобщена на 29 листах к протоколу осмотра. Программа «Game Coctail» включает в себя пакет из 16 программ, в том числе таких как GARAGE, GARAGE, CRAZY MОNKEY, FRUIT COCKTAIL, документация на которую была просмотрена путем нажатия соответствующей вкладки, распечатана при помощи принтера и приобщена на 14 листах к протоколу осмотра. Далее осмотром интернет сайта «onlainkazino.com» установлены осмотром программы игр, используемые в игровых автоматах, в том числе: Dolphins Pearl, Boor of Ra, Queen of Hearts, The Monеy Game, Lucky Ladys Charm, RESIDENT II. Далее осмотром интернет сайта «

<

адрес>.com» установлены осмотром программы игр, используемые в игровых автоматах, в том числе: «BANANAS GO BAHAMAS», CRAZY MОNKEY. /том 10 л.д. 217-270/;

Протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому объектом осмотра являлся терминал, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия нежилого помещения расположенного на первом этаже по адресу 

<

адрес>, «ТЦ «Покровский». Терминал, изготовленный из металла покрытого красящим веществом зеленого цвета, со вставками из металла покрытого красящим веществом желтого цвета. Над монитором, вмонтированном в верхнюю дверцу на корпусе терминала красящим веществом черного цвета нанесена рукописная запись в виде цифр «№». /том 10 л.д. 272-274/;

Протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому объектом осмотра являлся терминал, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия нежилого помещения расположенного в подземном переходе остановки общественного транспорта 

<

адрес>. Терминал, изготовленный из металла покрытого красящим веществом зеленого цвета, со вставками из металла покрытого красящим веществом желтого цвета. Над монитором, вмонтированном в верхнюю дверцу на корпусе терминала красящим веществом черного цвета нанесена рукописная запись в виде цифр «№». При осмотре извлеченного из терминала модема установлено, что связь с сетью Интернет осуществляется при помощи SIM карты, установленной в данный модем. В ходе осмотра модема была извлечена SIM карта оператора сотовой связи Билайн с нанесенным на ней номером №. В ходе осмотра симкарта изъята, упакована в полиэтиленовый пакет с сопроводительной надписью, подписью, опечатана печатью. При осмотре купюромприемника, установлено, что в данном устройстве имеются денежные средства в сумме 4600 рублей - 46 денежных купюр достоинством 100 рублей Банка России. В ходе осмотра денежные средства в сумме 4600 рублей изъяты, упакованы в полиэтиленовый пакет с сопроводительной надписью, подписью, опечатан печатью. /том 10 л.д. 275-277/;

Протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому объектом осмотра являлся терминал, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия нежилого помещения расположенного на первом этаже по адресу: 

<

адрес>, магазин «У друзей». Терминал, изготовленный из металла покрытого красящим веществом зеленого цвета, со вставками из металла покрытого красящим веществом желтого цвета. Над монитором, вмонтированном в верхнюю дверцу на корпусе терминала красящим веществом черного цвета нанесена рукописная запись в виде цифр «№». При осмотре извлеченного из терминала модема установлено, что связь с сетью Интернет осуществляется при помощи SIM – карты, установленной в данный модем. В ходе осмотра модема извлечена SIM-карта с нанесенным на ней номером № оператора сотовой связи Билайн. В ходе осмотра симкарта изъята, упакована в полиэтиленовый пакет с сопроводительной надписью, подписью, опечатана печатью. Вместе с тем, при осмотре терминала в устройстве приема денежных средств через прозрачные вставки видны купюры денежных средств различных номиналов. При вскрытии данного устройства приема денежных средств в нем обнаружены денежные купюры Банка России различного номинала всего на общую сумму 15 400 рублей. В ходе осмотра денежные средства в сумме 15.400 рублей изъяты, упакованы в полиэтиленовый пакет с сопроводительной надписью, подписью, опечатан печатью. /том 10 л.д. 278-281/;

Протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому объектом осмотра являлся терминал, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по адресу 

<

адрес>-в, магазин «У друзей». Терминал, изготовленный из металла покрытого красящим веществом зеленого цвета, со вставками из металла покрытого красящим веществом желтого цвета. Над монитором, вмонтированном в верхнюю дверцу на корпусе терминала красящим веществом черного цвета нанесена рукописная запись в виде цифр «№». При осмотре извлеченного из терминала модема установлено, что связь с сетью Интернет осуществляется при помощи SIM – карты, установленной в данный модем. В ходе осмотра установлено наличие SIM-карты оператора «Билайн» с нанесенным на ней номером №. SIM-карта помещена обратно в модем. При осмотре устройства хранения денежных средств, с нанесенной пояснительной надписью «CASH CASSETTE» установлено, что в данном устройстве находится купюра Банка России номиналом 100 рублей. В ходе осмотра денежная купюра изъята, упакована в полиэтиленовый пакет с сопроводительной надписью, подписью, опечатана печатью. /том 10 л.д. 282-284/;

Протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому объектом осмотра являлся терминал, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по адресу 

<

адрес>, магазин «У друзей». Терминал изготовлен из металла, покрытого красящим веществом зеленого цвета, со вставками из металла покрытого красящим веществом желтого цвета. Над монитором, вмонтированном в верхнюю дверцу на корпусе терминала красящим веществом черного цвета нанесена рукописная запись в виде цифр «№». В ходе осмотра модем извлечен. При осмотре извлеченного из терминала модема установлено, что связь с сетью Интернет осуществлялась при помощи SIM – карт, которые устанавливались в данный модем. На момент осмотра SIM-карта отсутствует. /том 10 л.д. 285-287/;

Протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому объектом осмотра является терминал, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия нежилого помещения расположенного в подземном переходе остановки общественного транспорта 

<

адрес>. Терминал, изготовленный из металла покрытого красящим веществом зеленого цвета, со вставками из металла покрытого красящим веществом желтого цвета и источник бесперебойного питания. /том 10 л.д. 290-291/;

Протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому объектом осмотра являлся терминал, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по адресу 

<

адрес>, пр-т ФИО50, 

<

адрес>-в, магазин «У друзей», изготовленный из металла покрытого красящим веществом зеленого цвета, со вставками из металла покрытого красящим веществом желтого цвета. При открытии верхней части терминала обнаружен GSM модем, позволяющий осуществлять выход в сеть Интернет. В ходе осмотра модем извлечен. При осмотре модема установлено, что связь с сетью Интернет осуществляется при помощи SIM-карты, установленной в модем. В ходе модема осмотра установлено наличие SIM-карты оператора «Билайн» с нанесенным на ней номером №. В ходе осмотра SIM-карта оператора «Билайн» с нанесенным на ней номером № изъята, упакована в полиэтиленовый пакет с сопроводительной надписью, подписью заместителя руководителя, опечатана печатью СО по ЦАО 

<

адрес>. Объектом осмотра является терминал, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия нежилого помещения расположенного на первом этаже по адресу: 

<

адрес>, магазин «У друзей». При осмотре терминала обнаружен купюроприемник. В ходе осмотра предметов данный купюроприемник изъят, упакован в полиэтиленовый пакет. /том 10 л.д. 292-293/;

Протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому объектом осмотра являлись: денежные средства, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра предметов – терминала №, изъятого ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, суммой 1050 рублей; денежные средства, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра предметов – терминала №, изъятого ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, суммой 200 рублей; денежные средства, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия из терминала, располагавшегося по адресу: 

<

адрес>, суммой 300 рублей; денежные средства, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> «В», суммой 162.760 рублей; денежные средства, обнаруженные ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра предметов – терминала изъятого по адресу: 

<

адрес> «В», суммой 100 рублей; денежные средства, обнаруженные ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра предметов – терминала изъятого по адресу: 

<

адрес>, суммой 15400 рублей; денежные средства, обнаруженные ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра терминала, изъятого с остановки 

<

адрес> – пешеходный переход со сходами литер Г по адресу: 

<

адрес>, б/№, суммой 4600 рублей. Таким образом, денежные купюры на общую сумму 184410 рублей, которые упакованы в полиэтиленовый пакет с сопроводительной надписью. /том 11 л.д. 1-218/;

Протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому объектом осмотра являлась документация на 2-х листах, полученная из ПЦП ОЦ ПАО Сбербанк от ДД.ММ.ГГГГ за №Н-03-15/302916, содержащая, в том числе, отчет о безналичных операциях по переводам с карты на карту и с карты на абонентские номера операторов сотовой связи, то есть информацию о движении денежных средств по счету банковской карты №, выданной на имя ФИО1 Установлено, что с указанного счета ДД.ММ.ГГГГ в 16:38:30 (время) осуществлен перевод на сумму 100 рублей на номер телефона «9513360698». 

В протоколе осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ на 33-34 страницах имеются сведения, полученные при осмотре диска DVD-R Уч. № от ДД.ММ.ГГГГ, На диске обнаружено две папки. При открытии папки с названием «75-191м79-17» установлено наличие папок. Внутри папки с номером 2017-01-18 содержится три файла с номерами. При прослушивании аудиофайла с наименованием № установлено, что в ходе разговора на указанной фонограмме, как установлено в ходе следствия, участвуют ФИО1 (далее обозначенный по тексту как «С») абонентский № и мужчина, (далее обозначаемый по тексту как «М»). 

Установлено в ходе следствия ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ осуществлен разговор с мужчиной, которым продиктован абонентский номер «№ в целях дальнейшего перечисления ФИО1 денежных средств полученных мужчиной при проведении им азартной игры. Факт перечисления в тот же день, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 денежных средств на абонентский номер «№ подтверждается сведениями о движении денежных средств по счету ФИО1, указанному выше. /том 11 л.д. 220-221/;

Протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому объектом осмотра являлись Интернет ресурсы «

<

адрес> С помощью сети Интернет осмотрен интернет ресурс «gmtstat.com», при этом установлено, что осуществить вход на данный интернет ресурс невозможно, так как интернет ресурс требует введение логина и пароля. С помощью сети Интернет осмотрен интернет ресурс «

<

адрес>.com», при этом установлено, что осуществить вход на данный интернет ресурс невозможно, так как интернет ресурс требует введение логина и пароля. С помощью сети Интернет осмотрены интернет ресурсы «

<

адрес>exe», при этом установлено, что осуществить вход на данные интернет ресурсы невозможно, указываются сведения о том, что данные страницы недоступны. /том 12 л.д. 1-2/;

Протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому объектом осмотра являлся диск с информацией, извлеченной из памяти мобильного телефона «Samsung A3» IMEI телефона: №/01, №/01, являющегося приложением к заключению эксперта №/з от ДД.ММ.ГГГГ компьютерно-технической судебной экспертизы. /том 12 л.д. 3-35/;

Протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому объектом осмотра являлись мобильный телефон Fly FF 177 с симкартой ICCID № оператора сотовой связи ПАО «Вымпелком» (см. фото №№, 2) (изъят в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, пр-т ФИО50, 

<

адрес> «В»). В ходе осмотра мобильного телефона установлено наличие в нем симкарты ICCID №. Симкарта ICCID 8№ оператора сотовой связи ПАО «ВымпелКом» (изъята ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра предметов – терминала, изъятого в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> «в»). Симкарта ICCID 8№ оператора сотовой связи ПАО «ВымпелКом» (изъята ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра предметов – терминала, изъятого в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>). Симкарта ICCID 8№ оператора сотовой связи ПАО «ВымпелКом» (изъята ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра предметов – терминала, изъятого в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, остановка 

<

адрес>). Симкарта ICCID 8№ оператора сотовой связи ПАО «ВымпелКом» (изъята из терминала в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>). Симкарта ICCID 8№ абонентский № оператора сотовой связи ПАО «ВымпелКом» (изъята ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра предметов – терминала, изъятого в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>). Симкарта ICCID 8№ с абонентским номером 

<

***> оператора сотовой связи ПАО «ВымпелКом» (изъята ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра предметов – терминала, изъятого в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, пр-т ФИО50, 

<

адрес>). Симкарта ICCID 8№ с абонентским номером № оператора сотовой связи ПАО «ВымпелКом» (изъята ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра предметов – терминала, изъятого в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, пр-т ФИО50, 

<

адрес>). Симкарта ICCID 8№ оператора сотовой связи ПАО «ВымпелКом» (изъята в ходе обыска ДД.ММ.ГГГГ в квартире ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, пр-т ФИО50, 

<

адрес>). Симкарта ICCID № оператора сотовой связи Мегафон (изъята в ходе обыска ДД.ММ.ГГГГ в квартире ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, пр-т ФИО50, 

<

адрес>). /том 12 л.д. 39-98/;

Протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому объектом осмотра являлись жесткий магнитный диск, находившийся № 250LT012 серийный номер № емкостью 250 ГБ; Жесткий магнитный диск, находившийся в терминале в корпусе желто-зеленого цвета, изъятом ДД.ММ.ГГГГ при входе в магазин «У Друзей», расположенный по адресу: 

<

адрес>, пр-т ФИО50, 

<

адрес>, «HITACHI» модель № серийный номер № емкостью 80 ГБ; Жесткий магнитный диск, находившийся в терминале в корпусе желто-зеленого цвета, изъятом ДД.ММ.ГГГГ при входе в магазин «У Друзей», расположенный по адресу: 

<

адрес>, пр-т ФИО50, 

<

адрес>, «Seagate» модель № серийный номер № емкостью 250 ГБ; Жесткий магнитный диск, находившийся в терминале в корпусе желто-зеленого цвета, изъятом ДД.ММ.ГГГГ при входе в магазин «У Друзей», расположенный по адресу: 

<

адрес>, пр-т ФИО50, 

<

адрес> «В», «HITACHI» модель № серийный номер № емкостью 160 ГБ; Жесткий магнитный диск, находившийся в терминале в корпусе желто-зеленого цвета, изъятом ДД.ММ.ГГГГ при входе в магазин «У Друзей», расположенный по адресу: 

<

адрес>, пр-т ФИО50, 

<

адрес> «В», «Seagate» модель № серийный № емкостью 80 ГБ; Жесткий магнитный диск, находившийся в терминале в корпусе желто-зеленого цвета, изъятом ДД.ММ.ГГГГ при входе в магазин «У Друзей», расположенный по адресу: 

<

адрес>, пр-т ФИО50, 

<

адрес>, «Seagate» серийный №QZ1FA3S емкостью 80 ГБ; Жесткий магнитный диск, находившийся в терминале в корпусе желто-зеленого цвета, изъятом ДД.ММ.ГГГГ при входе в магазин «У Друзей», расположенный по адресу: 

<

адрес>, пр-т ФИО50, 

<

адрес>; «Seagate» серийный номер W0VJ61NE емкостью 320 ГБ; Жесткий магнитный диск, находившийся в терминале в корпусе желто-зеленого цвета, изъятом ДД.ММ.ГГГГ из павильона, находящегося в подземном переходе без номера на остановке ФИО98 

<

адрес>, - терминал зелено-желтого цвета с жестким диском «SAMSUNG» модель № серийный номер №; Купюроприемник; Купюроприемник черного цвета; Источник бесперебойного питания; Семь ключей. /том 12 л.д. 142-150/;

Протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому объектом осмотра являлся оптический диск. На диске обнаружен файл, содержащий сведения о детализации. В ходе осмотра файла установлено, что сведения о детализации телефонных переговоров и передаче текстовых сообщений предоставлены за период времени с ДД.ММ.ГГГГ 00:07:16 по ДД.ММ.ГГГГ 11:37:48 абонентского номера 

<

***>, находившегося в пользовании ФИО1, при этом установлено наличие информации, имеющей значение для уголовного дела. В анализируемый период имеются сведения о телефонных переговорах и передаче текстовых сообщений с рядом абонентских номеров: ФИО79, ФИО78, ФИО8, ФИО3, ФИО5, ФИО49, ФИО81, ФИО356, ФИО29, ФИО76, ФИО7 /том 12 л.д. 155-162/;

Протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому объектом осмотра являлся оптический диск. На диске обнаружено 14 файлов, содержащих сведения о детализации. /том 12 л.д. 163-182/;

Информация из ПАО «Вымпелком» на №пр-2017 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой избирательный № по заключению ДД.ММ.ГГГГ контракта оформлен на ФИО84, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. / том 13 л.д. 6 /;

Светокопия договора аренды № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому между ИП ФИО92 и ООО «Холдинг-М» в лице генерального директора ФИО63 заключен договор о предоставлении ИП ФИО92 во временное пользование ООО «Холдинг-М» в лице генерального директора ФИО63 земельного участка (части участка) площадью 1 кв. м. (место №а) расположенного с боковой части здания лит «А» по адресу: 

<

адрес>, на период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; с уплатой арендной платы 5000 рублей за 1 месяц. /том 13 л.д. 42-45/.

Оценивая в совокупности представленные доказательства, суд находит виновность подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемого ему деяния доказанной и квалифицирует его действия по ст.171.2 ч. 3 п. «б» УК РФ, в соответствии со ст. 10 УК РФ (в ред.ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ №430-ФЗ) - незаконная организация и проведение азартных игр с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», а также средств связи, в том числе подвижной связи, сопряженное с извлечением дохода в особо крупном размере, поскольку он, в период с 01.01.2013г. по 31.01.2017г., осознавая преступный характер своих действий, преследуя корыстную цель, в виде получения денежных средств за проведение азартных игр, осуществлял незаконную организацию и проведение азартных игр с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», а также средств связи, в том числе подвижной связи, сопряженные с извлечением дохода в особо крупном размере, вне игорной зоны, таким образом, имея соответствующую техническую оснащенность, в нежилых помещениях, расположенных по адресам: 

<

адрес>, б/№ (остановка 

<

адрес>) – торговое место 17 в части нежилого помещения I в сооружении пешеходного перехода со сходами литер Г, площадью 4,8 кв.м.; 1 место общей площадью 1 кв. м., расположенное на территории ООО «Сеймский рынок», находящееся на первом этаже здания третьей очереди ТЦ «Сеймский» по адресу: 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес> «В»; площадь 1 кв.м. в помещении ТЦ «Покровский», расположенном по адресу: 

<

адрес>, лит В 1, 1 эт; земельный участок (часть участка) площадью 1 кв.м. (место №), расположенное с боковой части здания лит «А», по адресу: 

<

адрес>; площадь в помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>; допуская к азартным играм лиц - игроков, являющихся участниками азартных игр, принимая от них через терминалы, денежные средства, являющиеся ставками и условиями допуска к азартным играм, тем самым, заключая с ними основанные на риске соглашения, после чего участники азартных игр за внесенные ими денежные средства производили на терминалах с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», азартные игры, в качестве ставок, используя денежные средства, помещенные в терминалы через устройства приема денежных средств. В результате проведенных основанных на риске азартных игр участники азартных игр проигрывали, выигрывали денежные средства, после чего покидали место расположения терминалов.

То есть, ФИО1 незаконно организовав и проводив азартные игры с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», а также средств связи, в том числе подвижной связи, сопряженные с извлечением дохода в особо крупном размере, осознавал общественно опасный характер своих действий, предвидел неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленного порядка проведения азартных игр и желал их наступления, то есть действовал с прямым умыслом, из корыстной заинтересованности, в результате чего, извлек доход на общую сумму 24 039 460 рублей, что согласно примечанию к ст. 171.2 УК РФ составляет сумму, превышающую шесть миллионов рублей, и образует особо крупный размер. 

Во время осуществления своей преступной деятельности ФИО1 причинил существенный вред охраняемым законом интересам государства, выраженный в исключении возможности осуществления государственного регулирования деятельности по организации и проведению азартных игр на территории Российской Федерации. 

При назначении подсудимому ФИО12 уголовного наказания, суд в соответствии со ст.ст.6,43,60,61 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности виновного, смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО1 ранее не судим, к уголовной ответственности привлекается впервые, свою вину в совершении преступления признал полностью и раскаялся в содеянном, характеризуется по месту жительства, месту прохождения военной службы и по месту работы исключительно положительно, родители подсудимого являются пенсионерами и страдают рядом хронических заболеваний.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО1, судом в соответствии со ст. 61 ч. 1 п. «г» и «и» УК РФ, признается и учитывается при назначении наказания его явку с повинной, которой судом признаются объяснения от 11.10.2016г., и от 29.12.2016г. (т. 8 л.д. 96, т. 8 л.д. 258-259), где он до возбуждения уголовного дела изложил обстоятельства совершенного им преступления, а также наличие на иждивении двух малолетних детей – ФИО87, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО88, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. 

С учетом изложенного, а также, принимая во внимание конкретные фактические обстоятельства совершенного преступления, смягчающие наказание обстоятельства, и положительную личность подсудимого, впервые привлекаемого к уголовной ответственности, суд считает, что исправление и перевоспитание ФИО1 возможно без изоляции его от общества, в связи с чем, полагает возможным назначить ему наказание за совершенное преступление, в виде штрафа в доход государства, при определении размера которого, суд учитывает степень тяжести совершенного преступления, имущественное положение подсудимого и его семьи, а также возможность получения осужденным стабильного дохода в виде заработной платы.

При этом суд полагает, что именно такое наказание, за совершенное ФИО1 преступление, в наибольшей мере будет отвечать целям и задачам уголовного наказания - восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений. 

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления, предусмотренного ст.171.2 ч. 3 п. «б» УК РФ и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, в соответствии со ст. 15 ч. 6 УК РФ.

Судьбу вещественных доказательство надлежит определить в соответствии со ст.ст. 81,82 УПК РФ.

В силу п. «а» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ - деньги, ценности и иное имущество, полученные в результате преступления, предусмотренного ст.171.2 УК РФ, в соответствии со ст.81 ч.3 п.4.1 УПК РФ подлежат конфискации, состоящей в принудительном безвозмездном изъятии и обращении в собственность государства в части, соответствующей полученному доходу.

Подсудимый ФИО1 осуждается за незаконное получение дохода в особо крупном размере в размере 24 039 460 рублей в результате незаконной организации и проведения им азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны. 

В ходе осмотра места происшествия и автомобиля ФИО1, были изъяты денежные средства в обей сумме 184410 рублей, которые переданы на хранение и хранятся в ячейке № Курского ОСБ № (том 11 л.д. 223). При этом сумма денежных средств не превышает сумму денежных средств, полученных в результате преступления, а сведений об их принадлежности иным лицам, у суда не имеется, их принадлежность ФИО1 не отрицает.

При таких обстоятельствах, в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ, денежные средства, в размере 184 410 рублей подлежат конфискации и обращению в доход государства, как полученные в результате совершения преступления.

Кроме того, вещественное доказательство - мобильный телефон с сенсорным экраном в корпусе черного цвета марки «Samsung A3» IMEI телефона: №/01, №/01 с симкартой ICCID №, который, как указал ФИО1, им приобретался и использовался для занятия незаконной игровой деятельностью, в соответствии с п. «г» ч.1 ст. 104.1 УК РФ, п. 1 ч.3 ст.81 УПК РФ, подлежит конфискации и обращению в доход государства, поскольку имеет материальную ценность.

В соответствии со ст.ст. 131, 132 УПК РФ - процессуальные издержки – сумма, выплаченная адвокату ФИО9, участвовавшему в уголовном деле по назначению следователя в ходе предварительного следствия - 980 рублей, подлежит взысканию с подсудимого в полном объеме, при этом суд не находит оснований для освобождения осужденного ФИО1 полностью или частично от уплаты процессуальных издержек.

Руководствуясь ст. ст. 304, 307, 308, 309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.171.2 ч. 3 п. «б» УК РФ (в ред.ФЗ от 22.12.2014 №430-ФЗ), и назначить ему наказание в виде штрафа в доход федерального бюджета в размере – 1 000 000 (один миллион) рублей, подлежащий зачислению по следующим реквизитам: 

Следственное управление следственного комитета Российской Федерации по Курской области, ОКТМО 38701000, ИНН 

<

***>, КПП 463201001, Банк Отделение Курск г. Курск, БИК 043807001, р/с 

<

***> в УФК по Курской области, л/с 

<

***>, КБК 41711621010016000140.

Меру пресечения ФИО1, на апелляционный период оставить прежней в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

Денежные средства в сумме 184410 (сто восемьдесят четыре тысячи четыреста десть) рублей, хранящиеся в ячейке № Курского ОСБ №, в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ, ст.81 ч.3 п.4.1 УПК РФ – конфисковать и обратить в доход государства.

Терминал желто-зеленого цвета (изъят ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, ост. ФИО98 подземный переход) – хранится в ФИО100 УМВД России по 

<

адрес>; терминалы №, № желто-зеленого цвета (изъяты ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, пр-т ФИО50, 

<

адрес>) – хранятся в УЭБиПК УМВД России по 

<

адрес>; терминал (изъят ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, проспект ФИО50, 

<

адрес>); терминал (изъят ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>); терминал (изъят ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, проспект ФИО50, 

<

адрес> «В»); – хранятся в Северо-Западном ОП УМВД России по 

<

адрес>; терминал (изъят ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>)- уничтожить. 

Сим-карты оператора сотовой связи ПАО «Вымпелком» - ICCID 8№ с абонентским номером 

<

данные изъяты> источник бесперебойного питания; купюроприемник– уничтожить.

Мобильный телефон с сенсорным экраном в корпусе черного цвета марки «Samsung A3» IMEI телефона: №/01, №/01 с симкартой ICCID № - конфисковать и обратить в доход государства.

Диск, приложение к протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, - подземного перехода остановки 

<

адрес> (том 1 л.д. 10); диск, приложение к протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> «В» (том 1 л.д. 186); диски, являющиеся приложением к протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, с видеофайлами: диск № (том 1 л.д. 231), диск № – (том 1 л.д. 232), диск № (том 1 л.д. 233), диск № (том 1 л.д. 234); диски, рассекреченные ДД.ММ.ГГГГ: диск DVD-R Уч. № от ДД.ММ.ГГГГ (том 2 л.д. 15), диск DVD-R Уч. № от ДД.ММ.ГГГГ (том 2 л.д. 23), диск DVD-R Уч. № от ДД.ММ.ГГГГ (том 2 л.д. 32), диск DVD-R Уч. № от ДД.ММ.ГГГГ (том 2 л.д. 46); диски, рассекреченные ДД.ММ.ГГГГ: диск DVD-R Уч. №с от ДД.ММ.ГГГГ (том 2 л.д. 120), диск DVD-R Уч. №с от ДД.ММ.ГГГГ (том 2 л.д. 152), диск DVD-R Уч. №с от ДД.ММ.ГГГГ (том 2 л.д. 212), диск DVD-R Уч. №с от ДД.ММ.ГГГГ (том 2 л.д. 257), диск DVD-R Уч. №с от ДД.ММ.ГГГГ (том 2 л.д. 265), диск DVD-R Уч. №с от ДД.ММ.ГГГГ (том 3 л.д. 56), диск DVD-R Уч. № от ДД.ММ.ГГГГ (том 3 л.д. 68), диск DVD-R Уч. № от ДД.ММ.ГГГГ (том 3 л.д. 75), два диска DVD-R с файлами, содержащими сведения о телефонных соединениях и интернет-соединениях по избирательным номерам № – хранить в материалах уголовного дела. 

Два конверта со сведениями о телефонных соединениях; об интернет-соединениях по избирательным номерам 89036336076, 89051592431, 89606874547, 89611688206, 8

<

***>, 89611688185, 89606874338 – хранить при уголовном деле.

Мобильный телефон Fly FF 177 с симкартой ICCID № оператора сотовой связи ПАО «Вымпелком»; ключи в количестве 7 штук – вернуть ФИО1

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Курский областной суд через Ленинский районный суд города Курска в течение 10 суток. 

Председательствующий: Щадных Д.А.

Справка: приговор Ленинского районного суда гор. Курска от 6 сентября 2018г. обжалован не был, вступил в законную силу 18 сентября 2018 года.